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Julija Minkovska 
 

P  L  A  T  I 

ZA MESEC DEKEMVRI 2020 GODINA 

Prose~na mese~na bruto plata isplatena vo RM za 

2020 godina (za danoci i pridonesi)  38.319,00 

Najniska osnovica za DANOCI I PRIDONESI 50% 

od prose~na mese~na bruto plata isplatena vo RM.za 

2020 godina  za obrazec (MP – IN) 19.160,00 

Najvisoka osnovica za presmetka na pridonesi  

(16 prose~ni bruto plti (16 x 38.319 ) 613.104,00 

Dano~no namaluvawe  za 2020 godina 8.228,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 22..12.2020 2.209,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vrabo-

ten za 2019 godina 25.213,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2019 godina 37.446,00 

 

1. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA NA DANOCI I 

PRIDONESI  

 

Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-
`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08.....................171/17; 35/18; 247/18), Osnovica za presmet-
uvawe i pla}awe na pridonesite od plata, odnosno osnovica 
za osiguruvawe, ne mo`e da bide poniska od 50% od prose~na 
plata po rabotnik vo Republika Makedonija, objavena vo 
Januari vo tekovnata godina, spored podatocite na DZS, koja 
za 2020 godina, iznesuva: 

 19.160,00  denari (38.319,00 h 50%) 

PLATI I 

NADOMESTOCI 
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Za samovraboteno lice koe vr{i profesionalna i 
druga intelektualna usluga, Osnovica za presmetuvawe i 
pla}awe na pridonesite, odnosno osnovica za osiguruvawe za 
tekovnata godina nemo`e da bide poniska od prose~na plata 
po rabotnik vo R.M. objavena vo Januari vo tekovnata godina, 
spored podatocite na DZS koja za 2020 godina iznesuva: 

 

38.319,00 denari 

 

2. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA NA DANOCI 

I PRIDONESI  
 

Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-
telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основ-
ица за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати кој 
износ за 2020 година, изнесува: 

613.104,00 денари (16 х 38.319,00 денари). 
 

Највисока месечна основица за пресметување и упл-
ата на придонесите за примањата на Iзвршен член на одбор на 
директори во трговско друштво, член на управен одбор во трг-
овско друштво, односно управител во трговско друштво, е изн-
осот од (16) {esnaeset просечни плати кој за 2019 година, изн-
есува.  

613.104,00 денари (16 х 38.319,00 денари). 
 

Највисока месечна основица за пресметување и уплата 
на придонесите за самовработено лице е износот од (12) dv-
anaeset просечни плати. 

459.828,00 денари (12 х 38.319,00 денари). 
 

Највисока месечна основица за пресметување и уплата 
на придонеси за тековната година за лице корисник на паричен 
надоместок за време на привремена невработеност изнесува 

80% од просечната плата по работник во Републи-ка 
Македонија објавена во јануари во тековната година според 
податоците на Државниот завод за статистика. 
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30.655,00 денари (38.319,00 денари х 80%). 

При пресметка на највисоката месечна основица за те-
ковната година се зема предвид просечната плата по работник 
во Република Македонија објавена во ЈАНУАРИ во тековната го-
дина според податоците на Државниот завод за статистика, која 

за 2020 година изнесува: 38.319,00 денари. 

 
 

НАПОМЕНА: На износот повисок од највисоката ме-
сечна основица, не се пресметуваат и уплатуваат придон-
еси, samo na razlikata do najvisokata osnovica se pr-
esmetuva Danok na dohod. 

 

3. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK IZNOS  

   NA PRIDONESI 

 

PRIDONESI 
Stap-

ka 

Najnizok 
iznos 

Najvisok 
iznos 

Pridonesot za penzisko i inva-
lidsko osiguruvawe za mesec  

DEKEMVRI/2020 godina, po vr-
aboten  

18,8% 3.602,00 115.264,00 

Pridonesot za zdravstveno os-
iguruvawe za mesec DEKEMV-

RI/2020 godina, po vraboten  
7,5% 1.437,00 45.983,00 

Pridonesot za vrabotuvawe za 
mesec DEKEMVRI/2020 godina, 
po vraboten 

1,2% 230,00 7.357,00 

Pridonesot za profesionalno 
zaboluvawe za mesec DEKEM-

VRI/2020 godina, po vraboten. 
0,5% 96,00 3.066,00 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 5.365,00 171.670,00 
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4. MINIMALNA PLATA  

 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 24/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 202/19; 239/19; 88/20), visinata na 
minima-lnata plata vo Republika Makedonija od 01.07/2020 do 

31.03.2021 ke iznesuva: 

 

- 14.934,00 denari NETO iznos;  

- 21.776,00 denari BRUTO iznos 

 

5. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 

 

      5.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 

          (od 01.01.2020 do 31.12.2022 godina) 

 

Soglasno ~len 12 od Zakonot za danok na li~en dohod 
(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19), danokot na li~en 

dohod za danok od rabota se pla}a so primena na dve dano~ni 
stapki soglasno dano~nata osnova i toa:: 

 
 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 

 Presmetana stapka od 11,1111%. 

 

      5.2. Dano~no namaluvawe 

 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za Danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2020 godina, na me-
se~no i godi{no nivo, iznesuvaat: 

 

Period 2020 godina 

Mese~no                  8.228,00 

Godi{no             98.736,00 (8.228 h 12) 
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6. PRAVO NA PORAST NA PLATITE 

 

Vrz osnova na ~lenot 10 od Zakonot za isplata na 
platite vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 
70/94; 62/95; 33/97; 50/01; 26/02; 46/02; 37/05; 121/007; 161/08; 
92/09; 97/10; 11/12; 26/13; 170/13; 139/14; 147/15), Ministerst-
voto za trud i socijalna politika, objavuva: 

 

1.Tro{ocite za `ivot za mesec NOEMVRI/2020 god. vo 
odnos na mesec OKTOMVRI/2020 godina se NA ISTO NIVO 

(-0,0%). 

2. Право na porast na platite za mesec NOEMVRI/2020 
vo odnos na mesec OKTOMVRI/2020 godina, kako 
prethodniot mesec (0,05%). 

 
7. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

     PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 

 

Rabotnite ~asovi za mesec (DEKEMVRI) 2020 godina, 
iznesuvaat: 184 ~asa. 

 

8. NADOMESTOCI OD PLATA 

 

8.1. Nadomestoci od plata za OP[TESTVENI I ME[-

OVITI pravni lica so pove}e od 49% op{testven kapital 

 

Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 
mesec (X) DEKEMVRI/2020 godina iznesuva: 

 

27.899,00 denari 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na Republika 

Makedonija br. 4.1.20.116 od 22.12.2020). 

 

Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 
RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno OSNOVICATA od 27.899,00 denari: 
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Za OP[TESETVENI pravni lica 

 

                     REGRES ZA GODI[EN ODMOR  

(60% od osnovicata ) (27.899,00 x 60%) 

16.739,00 denari  

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod 11,1111% 

               OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE  

                   NA RABOTNIK VO PENZIJA 

         (dvokraten iznos od osnovicata (2 x 27.899,00): 

                                     55.798,00 denari  

    Osloboden od Danok na li~en dohod do 55.798,00 denari 

               ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO: 

                       (60% od osnovicata) (27.899,00 x 60%) 

                                    16.739,00 denari  

Osloboden od Danok na li~en dohod do 16.739,00 denari 

 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vr-
aboten za mesec (X) DEKEMVRI/2020 godina, iznesuva: 

 

41.654,00 denari 

 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.20.115 od 22.12.2020). 

 

      8.2. Nadomestoci od plata za PRIVATEN SEKTOR 

 

Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (VIII-IX-X/2020 godina) 
DEKEMVRI/2020 godina iznesuva: 

 

27.613,00 denari 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.20.116 od 22.12.2020). 
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Iznosot 27.613,00 denari pretstavuva OSNOVICA za 
presmetuvawe na slednite nadomestoci za PRIVATNI pra-
vni lica. 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

Regres za godi{en odmor (Soglasno ~len 35 stav 7 od 
OKDPS, Regresot za godi{en odmor se isplatuva vo visina 
od najmalku 40% od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rab-
otel najmalku 6 meseci vo kalendarskata godina kaj ist 
rabotodava~): 

 NAJNIZOK iznos za isplata na Regres za godi{en 

odmor za mesec DEKEMVRI/2020 godina iznesuva: 

               11.045,00 denari vo neto iznos 

                         (27.613,00 h 40%) 

 NAJVISOK iznos za isplata na Regres za godi{en 

odmor za mesec DEKEMVRI/2020 godina vo visina 

na osnovicata:27.613,00 denari 

DANO^NO PRIZNAT RASHOD VO DANO^EN BILANS 
(40% od prose~na mese~na bruto plata po rabotnik vo RM 
objavena do denot na isplatata) 

16.662,00 denari-BRUTO iznos (41.654 h 40%)  

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka  

od 11,1111% 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE NA RABOTNIK 

VO PENZIJA 
(dvokraten iznos od osnovicata (2 h 27.613) 

55.226,00 denari 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod do 55.226,00 

den. 

                               JUBILEJNA NAGRADA 

za najmalku 10 godini pominati kaj ist rabotodavec 

27.613,00 denari (vo visina na osnovicata) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 
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ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

60% od osnovicata - 60% od 27.613,00) 

                                       16.568,00 denari  

Osloboden  od Danok na li~en dohod do 16.568,00 den. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA  

                      (8% od osnovicata (8% od 27.613,00))  

                                          2.209,00 denari 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod do 2.209,00 den. 
 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA 

VO STRANSTVO 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka 
za smestuvawe, kako i vo slu~ai koga smestuvaweto 
ne pa|a na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za 
smestuvaweto i ishranata ne pa|aat na tovar na 
organot na upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za 
stru~no osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na 
tovar na organot na dr`avnata uprava, a prestojot e 
nad 30 dena. Pod stru~no usovr{uvawe se podraz-
bira poseta na seminari, kursevi, simpoziumi i drugi 
vi-dovi sredbi organiziarani vo stranstvo na 
multilateralna i bilateralna osnova. 

       POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

                 vo visina od tri osnovici  (3 h 27.613,00) 

                                       82.839,00 denari  

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod do 82.839,00 

den. 
 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ̂ LEN NA SEMEJSTVO 

          vo visina od dve osnovici (2 h 27.613,00 denari) 

55.226,00 denari  

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod do 55.226,00 de-

nari. 
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POMO[ VO SLU^AJ NA ELEMENTARNI NEPOGODI 

                27.613,00 denari (vo visina na osnovicata) 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod do 27.613,00 

NADOMEST ZA KORISTEWE NA SOPSTVENO VOZILO 

                            ZA SLU@BENI CELI  

(vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno 

vozilo po pominat kilometar). 

       Oslobodeno od Danok na li~en dohod vo visina, najmnogu 

do 3.500,00 denari po vozilo, mese~no. 
 

           NADOMEST PRI SELIDBA NA VRABOTEN  

             ZA POTREBITE ZA RABOTODAVA^OT  

                  (vo visina na stvarni tro{oci) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 
 

     TRO[OK ZA ORGANIZIRANA ISHRANA ZA 2020  

(vo visina od 20%  od prose~na neto plata, isplatena vo 

prethodnata 2019 godina (25.213,00 h 20%) 

                                5.043,00 denari 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod nad 

5.043,00 

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE PODOLGO OD 6 MESECI  

Ednokratna pari~na pomo{ vo visina od edna posledna ispl-
atena prose~na mese~na neto plata (vo organot kade {to e 

vraboten). Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod 

po stapka od 11,1111% 

 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (VIII-IX-X/2020 god.) – 

DEKEMVRI/2020 godina iznesuva: 
 

41.213,00 denari 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.20.115 od 22.12.2020). 



“Delovni Informacii” 12/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 14 

8.3. Najniska osnvica za pridonesi za 

        SAMOVRABOTENI LICA vo 2020 godina 

 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna 
ekonomska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 

19.160,00 denari 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna 
i druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{-

iteli) 

38.319,00 denari 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 
druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{i-

teli) do istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na 
dejnost: 

19.160,00 denari 

 

8.4. NAJVISOKA OSNOVICA  

za pridonesi za samovraboteni  lica vo 2020 godina 

 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и уплата 
на придонесите за самовработено лице е износот од (12) 

двана-есет просечни плати. (12 х 38.319,00 денари) 

459.828,00 денари). 

 

8.5. NAJVISOK IZNOS NA NADOMEST ZA BOLEDUVAWE 

{to go ispla}a Fondot za zdravstveno osiguruvawe 

 

          Согласно член 17 од Законот за здравствено 
осигурување (Службен весник на РМ 25/00.....142/16; 
171/17;276/19), најв-исокиот износ на надоместокот за 
боледување што се исплаќа на товар на ФЗО во 2019 година, 
изнесува ^ETIRI просечни месечни нето плати 
исплатени во РМ во претходната 2019 година (4 х 25.213,00 

денари). 

100.852,00 денари  
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8.6 NAJVISOK IZNOS NA PENZIJA za 2020 GODINAe 

 

       Najvisokiot iznos na penzija spored statisti~kite po-
datoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe za 
2020 godina iznesuva: 

49.811,00 денари 

 

8.7. REFUNDIRAWE NA SREDSTVATA  

     za uplateni pridonesi za INVALIDNI LICA  

 

         Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i 
isplata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno 
socijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, 
invalidni lica koga samostojno vr{at dejnost nkako 
trgovci-poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno 
invalidno lice , MTSP vr{i refundirawe na uplatenite 
sredstva do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto 

plati isplateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec 

DEKEMVRI/2020 godina iznesuva(2 x 27.405,00 денари) 

54.810,00 денари . 

 

8.8. MESE^EN NADOMESTOK  

      na ~lenovi na Organi na upravuvawe 

 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (Службен весник на РМ 25/00.....142/16; 171/17), MES-
0E^NIOT nadomestok na ~lenovite na organi na upr-avuvawe 
se isplatuva vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata 

isplatena vo prethodnata 2019 godina vo RM vo visina od: 

 (18.723,00 denari  50% od 37.446,00 denari) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111% 
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8.9. TRO[OCI PO OSNOV NA UPLATENI DOBROVOLNI 

PRIDONESI VO DOBROVOLEN PRNZISKI FOND 

 

1. Tro{ocite po osnov na uplateni dobrovolni pridonesi vo 
dobrovolen penziski fond se utvrduvaat vo visina od izno-
sot od 2 prose~ni mese~ni bruto plati isplateni vo 
prethodnata 2019 godina na godi{no nivo po vraboten koi 
iznesuvaat: (2 x 37.446,00) 

74.892,00 денари 

 

8.10. NADOMEST OD PLATA ZA JAVEN SEKTOR 

 

Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 
2020 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 265/19), na buxetskite 
korisnici im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 

 

NADOMESTOK ZA ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO  

(30% od prose~na Mese~na neto plata isplatena vo RM vo 

prethodni tri meseci) (30% h 27.613,00) 

8.284,00 denari  

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 8.284,00 denari 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK  

30.000,00 denari 

Osloboden od Danok na li~en dohod DO 30.000,00 denari 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

15.000,00 denari 

Osloboden od Danok na li~en dohod DO 15,000,00 denari 

                               JUBILEJNA NAGRADA  

                      (za najmalku 10 godini rabota  

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2020 go-

dina NE E PROPI[ANA) 

   DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

     (Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2020 

godina NE SE PROPI[ANI) 
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                   OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE  

                           NA RABOTNIK VO PENZIJA  

(dvokraten iznos od prose~na mese~na neto plata po rabotnik 

vo republikata, objavena do denot na isplatata):  

                   55.798,00 denari (2 h 27.798,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 55.798,00 denarei 

 
 

                           REGRES ZA GODI[EN ODMOR  

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM  

za 2020 godina,NE E PROPI[AN). 

 

                           NOVOGODI[EN NADOMESTOK  

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM  

za 2020 godina, NE E PROPI[AN). 

 

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE PODOLGO OD 6 MESECI  

Ednokratna pari~na pomo{ vo visina od edna posledna ispl-
atena prose~na mese~na neto plata (vo organot kade {to e 

vraboten). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po sta-

pka od 11,1111%) 

 

NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA ZA POTREBITE 

NA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%) 

             NADOMEST NA TRO[OCI ZA HRANA I PREVOZ 

                 ZA LICA VOLONTERI za NOEMVRI/2020 

(vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena 

vo 2019 godina): 
 

                    5.617,00 denari (37.446,00 h 15%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 5.617,00 denari 
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              VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA 

             DR[AVNITE SLU[BENICI za 2020 godina. 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bodot za 
platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na RM” 
276/2019), vrednosta na bodot za 2020 godina iznesuva:  

81,60 denari 

Prose~na mese~na BRUTO plata isplatena po vraboten za 

[ifra 84- Javna uprava i odbrana za JAVEN SEKTOR) – za 

(zadol`itelno socijalno osiguruvawe) za X (DEKEMVRI) izne-

suva: 

                                           22.968 (50% od 45.936,00) 

 

8.10. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE 

          PRIVATEN sector 

 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za privat-en 
sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na RM” 
150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima pravo na 
nadomest na plata – boleduvawe – koja se isplatuva od strana na 
rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na 

boleduvawe 
Pravo na nadomest 

 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto 

za site denovi 

90% od osnovicata 

 

Nad 30 dena koga 

boleduvaweto go pla}a 

rabotodava~ot 

90% od osnovicata 

 

OSNOVICA prose~en mese~en iznos na isplatena 
plata na koja e platen pridones za zdravstveno osiguruvawe za 

poslednite 12 meseci. 
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8.11 Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE  

        za JAVEN sector 

 

Soglasno ~len 20 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen sektor na 
Republika Makedonija, rabotnikot ima pravo na nadomest na plata 

– boleduvawe  – koja se isplatuva od strana na rabotodava~ot i toa: 
  

Vremetraewe na 

boleduvawe 
Pravo na nadomest 

 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluva-

we i povreda na rabota, da-

vawe krv i bremenost i 

ra|awe 

100% od osnovicata 

 

OSNOVICA:Prose~na isplatena neto plata na rabotnikot 

vo poslednite 3 meseci. 

 

8.12 ISPRATNINA PRI TEHNOLO[KI VI[OK 
 

1. Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben vesnik 
na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19) vo slu~aj na otka`uvawe na dogo-
vorot za vrabotuvawe od delovni pri~ini (tehnolo{ki vi{ok) 
rabotodava~ot e dol`en na rabotnikot da mu isplati ispratnina 
vo slednite slu~ai:  

Godini pominati vo 

raboten odnos 
Visina na plata 

 

Do 5 godini 

Od 5 do 10 godini 

Od 10 do 15 godini 

Od 15 do 20 godini 

Od 20 do 25 godini 

Nad 25 godini 

Edna plata 

Dve i pol plati 

Tri i pol plati 

^etiri i pol plati 

[est plati 

Sedum plati 
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Prose~nata neto plata na rabotnikot vo posl-ednite 

{est meseci pred otkazot i istata da ne bide pomala od 50% 

od prose~nata neto plata isplatena po rabotnik vo RM, vo 

posledniot mesec pred otkazot. 

NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto pom-
inato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot odnos 
kaj prethodniot rabotodava~ na koj poradi nastanatata sta-
tusna promena, praven sledbenik e posledniot rabotodava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 
prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 
dohod. 

 

8.13 DODATOCI NA PLATA 

 

Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben ves-nik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на 

работnикот се зголемува по час најмалку за:  

 

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе......................................................      ... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 

 

За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot se zgole-

muva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`. 
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Soglasno ~len 17 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
javen sektor na RM („Slu`ben vesnik na RM” 10/08; 88/08; 
122/08; 85/09), основната плата на работникот се зголемува 

по час најмалку за:  
 

 Prекувремена работа.............................................29% 

 Rабота ноќе................................................................29% 

 Rабота во три смени ................................................4% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................29% 

 

За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 42%.  

Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

 
 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot se zgo-

emuva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`, a najmnogu do 20%. 

 

9. PRIMERI ZA PRESMETKA NA LI^EN DOHOD 

   OD RABOTA ZA 2020 GODINA 

 

9.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA vo visina od 

      14.934,00 VO NETO IZNOS  

 

1. NETO PLATA                                                                 14.934,00 
2. Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8.228,00 
3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                               6.706,00 
4. Danok na dohod so 10% (4 h 11,1111%)                          745,00 
5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                    15.679,00 
6. BRUTO PLATA II (15.197 x 1,3889)                              21.776,00 
7. Pridones za zadol`itelno PIO (6 h 18,8%)              4.094,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,5%)      1.633,00 
9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                              261,00 
10.Pridones za dopolnitelno (6 h 0,5%)                            109,00 
11 Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                               6.097,00 
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12 Bruto plata namalena za pridonesi (5 - 11)            15.679,00 
13 Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8228,00 
14 Osnovica za danok na dohod (12 - 13)                          7.451,00 
15. Danok na dohod od 10% (14 h 10%)                              745,00 
16. NETO PLATA (6 - 11- 15)                                            14.934,00 
 
9.2. Presmetka na MINIMALNA PLATA vo visina od 

      21.776,00 VO BRUTO IZNOS  

 
1. BRUTO PLATA                                                              21.776,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              4.094,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      1.633,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                              261,00 
5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                             109,00 
6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                  6.097,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )             15.679,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2019 godina                           8228,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7– 8 )                             7.451,00 
10. Danok na dohod od 10% (9 h 10%)                               745,00 
11. NETO PLATA (1 - 6 - 10)                                             14.934,00 
 
 
9.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJNISKA osnovica za presmetka na DANOCI i PRIDO-

NESI vo visina od 19.160,00 denari vo BRUTO IZNOS 
 

1.BRUTO PLATA                                                              19.160,00 
2.Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              3.602,00 
3.Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      1.437,00 
4.Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                               230,00 
5.Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
   osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                        96,00 
6.Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                5.365,00 
7.Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )             13.795,00 
8.Dano~no namaluvawe za 2020 godina                            8228,00 
9.Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                             5.567,00 
10. Danok na dohod od 10% (10 h 10%)                              557,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 11)                                           13.238,00 
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KNI@EWE: 
 

420 – Plata i nadomestoci od plata               19.160,00 
          240 – Obvrska za plati i 
                    nadomestoci                                                              19.160,00 

- (vkalkulirana bruto plata), 
 
 
 

240 – Obvrska za plati i 
           nadomestoci                                             19.160,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       13.238,00 
2340 – Danok od plata                                                         557,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               5.365,00 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 

 
2430 – Obvrski za neto plata                               13.238,00 
2340 – Personalen danok od plata                           557,00 
2347 – Pridonesi od plata                                     5.365,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            19.160,00 

- (isplatena bruto plata). 

 
9.4. Presmetka na Li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

      NAJVISOKA osnovica za presmetka na DANOCI i 

  PRIDONESI vo visina od 613.104,00 denari (BRUTO IZNOS) 
 

1. Bruto plata                                                                613.104,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)          115.264,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)    45.983,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                            7.357,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                   3.066,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                            171.670,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )           441.434,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8.228,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                         433.206,00 
10. Danok na dohod od 10%                                           43.321,00 
11. Neto plata (1 – 6 – 10)                                             398.113,00 
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9.6. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica  

      POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka  

     na danoci i pridonesi vo visina od 700.000,00 denari 

     (BRUTO OZNOS) 

 
1. Bruto plata                                                                700.000,00 
2. Vkupno pridonesi za najvisok iznos                        171.669,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)      528.331,00 
4. Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8.228,00 
5. Osnovica za danok (3 – 4)                                          520.103,00 
6.Danok na li~en dohod od 10% (5 x 10%)                      52.010,00 
7. Neto plata (1 – 2 - 6)                                                      476.321,00 
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РОКОВИ ПРИ ЗАДОЛЖИТЕЛНО ПОДНЕСУВАЊЕ 

НА ОБРАСЦИ ЗА ДЕКЕМВРИ/2020 ГОДИНА 

 
Даночниот роковник е Ваш потсетник за навремено 

поднесување на даночните пријави во законски предвидените 
рокови. Во календарот даден е преглед на даночните обврски 
и роковите во кои треба да ја поднесете Вашата даночна 
пријава по одделни видови даноци.  

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодвет-ната 
даночна пријава е Сабота, Недела или Државен празник, 
тогаш тој се поместува за првиот следен работен ден.  

Но, сепак би Ви препорачале даночните обврски да ги 
исполните пред навршувањето на крајните рокови прикажани 
во Табелата. 

 

OБВРСКА 
РОК НА 
ДОСТАВ-
УВАЊЕ 

OБРАЗЕЦ: ПДД-МИ/ИС 

Забелешка: Исплатувач на добвка од посебни 
игри на срека (казино, обложувалница и Ав-
томат клуб) 

Доставување: Електронски до УЈП  

до 7 
ДЕКЕМВРИ 

OБРАЗЕЦ: МП – ИН 
Забелешка: Доставување на податоците за 
месечна пресметка на плата, придонеси и данок 
на доход за месец НОЕМВРИ/2020 година. 
Доставување: Електронски до УЈП.  

до 10 
ДЕКЕМВРИ  

TEKOVNI 

INFORMACII 
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ПЛАКАЊЕ НА ДАНОК НА ДОБИВКА 

OБВРЗНИЦИ: Сите правни субјекти освен об-
врзник со посебен даночен статус (заштитно 
дропанска единица на КПУ, или корисник на 
технолошко индустриска зона, како и трго-
вските друштва кои се обврзници на па-
ушал на вкупен приход). 

НАПОМЕНА: Образецот „МДБ” немате об-
врска да го доставувате до УЈП. 

до 15 
ДЕКЕМВРИ  

OБРАЗЕЦ: ВХВ-1/Извештај за состојба и про-
мени на вложувања во сопствени хартии од вр-
едност и удели во инвестициски фондови и 
ВXВ-2/Извештај за состојба и промени на вло-
жувања во должнички извештај за сосотојба и 
промени на вложувања во должнички хартии од 
вредност за НОЕМВРИ/2020 година. 

OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои можат да вложув-
аат во хартии од вредност на странски финан-
сиски пазари. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ. 

до 20 
ДЕКЕМВРИ  

OБРАЗЕЦ: МИ – Mесечен извештај за транса-
кции за во странство. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои имаат сметки во 
странство, евидентни сметки или имаат одобр-
ение за девизен максимум, односно во работ-
ењето вршат наплата и плаќаљње во ефективни 
странски пари. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ 

до 20 
ДЕКЕМВРИ  

OБРАЗЕЦ: ДДВ/04  

OБВРЗНИЦИ: МЕСЕЧНИ даночни обврзници. 
ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП.  

до 25 
ДЕКЕМВРИ  

ПЛАЌАЊЕ НА ДАНОК НА ДОДАДЕНА ВРЕ-
ДНОСТ  

До 30 
ДЕКЕМВРИ 

OБРАЗЕЦ: ДЛД-П (Барње за Паушално плќање 
на данок на личен доход).  

OБВРЗНИЦИ: Граѓанин (трговец поединец,за-

наетчија). 

ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП. 

До 31 
ДЕКЕМВРИ 
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OБРАЗЕЦ: ДЛД-И/ЗП (Извештај за корисниците 
на продажни места на зелени пазари).  

OБВРЗНИЦИ: организатор на зелен пазар; 

ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП. 

До 31 
ДЕКЕМВРИ 

OБРАЗЕЦ: ИЗВЕШТАЈ за примени донации 

OБВРЗНИЦИ: Буџетски корисник – примател 
на донација во финансиски средства, добра и 
услуги). 

ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП. 

До 31 
ДЕКЕМВРИ 



“Delovni Informacii” 12/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 28 

 

 
 

 

 

RABOTNI PODATOCI I INFORMACII 

ZA PERIOD 

JANUARI – DEKEMVRI/2020 GODINA 

 
 Redakciski Tekst 

 

Потребни за израобтка на полугодишни финанси-
ски извештаи за период од 01.01 до 31.12.2020 година. 
 

 

 

VOVED 

 
Согласно член 476 од Законот за трговски друштва 

(“Службен весник на РМ” 19/04; .... 6/16; 30/16; 61/16; 64/18; 
120/18), секој голем и среден трговец, трговците определени со 
закон, како и трговците кои вршат банкарски дејности, дејности 
на осигурување, трговците кои котираат на берза, како и 
трговците чии финансиски извештаи влегуваат во консолиди-
рани финансиски извештаи на претходно наведените трговци 
имаат обврска да водат сметководство во согласност со усвое-
ните меѓународните стандарди за финансиско известување. 

Другите трговци имаат обврска да водат сметководство 
во согласност со меѓународните стандарди за финансиско изве-
стување за мали и средни субјекти. 

Меѓународните стандарди за финансиско известување и 
Меѓународните стандарди за финансиско известување за мали 
и средни субјекти се ажурираат на годишна основа за да бидат 
усогласени со тековните стандарди, така како што се дополнети, 
изменети или усвоени од страна на Одборот за Меѓународни 
сметководствени стандарди. 

SMETKOVODSTVO 
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Одредбите на овој закон во однос на водењето на сме-
тководството, класифицирањето на трговците, трговските книги, 
годишните сметки и финансиските извештаи соодветно се при-
менуваат и на правните лица со седиште во Република Маке-
донија што вршат дејност одредена со Националната класи-
фикација на дејностите, кои не се сметаат за трговци во сог-
ласност со ЗТД и со други прописи, ако со друг закон поинаку не 
е определено. 

 
Godi{nite Finansiskite izve{tai vklu~uvaat: 
 

 Извештај за финансиска состојба - Биланс на 
сос-тојба; 

 Извештај за севкупна добивка - Биланс на 
успех; 

 Извештај за промените во главнината; 

 Извештај за паричните текови; 

 Приментите сметководствени политики и 
други објаснувачки белешки подготвени во 
согласност со Меѓународните стандарди за 
финансиско известување. 
 

Трговецот покрај тоа што составува годишна сметка за 
една календарска година, составува годишна сметка и фина-
нсиски извештај и во покус период од наведениот, во случај 
на статусни промени (присоединување, спојување, 
поделба), ликвидација, стечај и во други случаи определени 
со закон. 

За таа цел при изработка на годишната сметка за година 
или за пократок период, деловните субјекти користат одрдени 
работни податоци, кои претставуваат одредени мерила и 
критериуми за утврдување на износот на средствата и изворите 
на средства, како и на износите на приходите и расходите. 

Во продолжение се презентирани сите неопходни 
податоци и информации за работењето во сметководство-то и 
изготвувањето на финансиските извештаи. 
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I. P L A T I 

 
1. PROSE^NA ISPLATENA MESE^NA BRUTO 

PLATA PO VRABOTEN ZA 2020 GODINA IZNESUVA:  

 
38.319,00 denari. 

 
2. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETUVAWE NA 

PRIDONESI I DANOCI ZA 2020 GODINA IZNESUVA: 

 
19.160,00 denari (50 % od 38.319,00) 

 
3.NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETUVAWE  

NA PRIDONESI I DANOCI ZA 2020 GODINA IZNESUVA: 

 
Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-

telno socijalno osiguruvawe (“Службен весник на 
РМ”142/08……35/18; 247/18), највисока месечна основица за 
прес-метување и уплата на придонесите за примањата од ра-
ботен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој 
износ за 2020 година изнесува:  

 
613.104,00 денари (16 х 38.319,00 денари). 

 
Највисока месечна основица за пресметување и уплата 

на придонесите за примањата на Iзвршен член на одбор на ди-
ректори во трговско друштво, член на Uправен одбор во тргов-
ско друштво, односно Uправител во трговско друштво, е износот 
од (16) {esnaeset просечни плати.  

 
613.104,00 денари (16 х 38.319,00 денари). 

 
3.1. Najvisoka osnovica za samovraboteno lice 

 
Највисока месечна основица за пресметување и уплата 

на придонесите за самовработено лице е износот од (12) 
dvanaeset просечни плати. 

 
459.828,00 денари (12х 38.319,00 денари). 
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3.2. Najvisoka osnovica za korisnik na pari~en 

       nadomestok za vreme na nevrabotenost 
 

80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија објавена во јануари во тековната година според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 
30.655,00 денари (38.319,00 денари х 80%). 

 
При пресметка на највисоката месечна основица за те-

ковната година се зема предвид просечната плата по работник 
во Република Македонија објавена во јануари во тековната го-
дина според податоците на Државниот завод за статистика, која 
за 2020 година изнесува: 38.319,00 денари. 

 

НАПОМЕНА: На износот повисок од највисоката ме-

сечна основица, не се пресметуваат и уплатуваат придонеси, a 

se presmetuva danok na dohod. 

 
4. DANO^NO NAMALUVAWE ZA 2020 GODINA 

 
8.228,00 denari (na Mese~no nivo) и  
 
98.736,00 denari (na Godi{no nivo) 

 
5. MINIMALNA PLATA za 2020 godina 

 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 24/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17), visinata na minimalnata plata vo Republika 
Makedonija  od 01.01. do 30.06.2020 godina iznesuva: 

 

- 14.500,00 denari NETO iznos;  

- 17.943,00 denari BRUTO iznos.  
 

od 01.07. do 31.03.2021 godina iznesuva: 
 

- 14.934,00 denari NETO iznos;  

- 21.776,00 denari BRUTO iznos.  
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6. PROSE^NA ISPLATENA MESE^NA NETO 

PLATA PO VRABOTEN VO REPUBLIKA MAKEDONIJA 

 

VO MESECOT 

Period 

Prose~na 

isplatena 

mese~na neto 

plata 

Soop{tenie na DZS 

Broj Data 

NOEMVRI      2019 25.787,00 4.1.20.08 22.01.2020 

DEKEMVRI    2019 26.836,00 4.1.20.17 20.02.2020 

JANUARI       2020 27.540,00 4.1.20.27 20.03.2020 

FEVRUARI    2020 27.206,00 4.1.20.38 21.04.2020 

MART              2020 26.422,00 4.1.20.47 21.05.2020 

APRIL           2020 25.830,00 4.1.20.57 22.06.2020 

MAJ                2020 26.390,00 4.1.20.66 20.07.2020 

JUNI              2020 26.867,00 4.1.20.75 20.08.2020 

JULI              2020 27.231,00 4.1.20.85 21.09.2020 

AVGUST         2020 27.535,00 4.1.20.95 22.10.2020 

SEPTEMVRI 2020 27.405,00 4.1.20.105 20.11.2020 

OKTOMVRI  2020 27.899,00 4.1.20.116 22.12.2020 

 
6.1. Нadomestoci na tro{oci povrzani so rabotata 

 

Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 
RM (“Slu`ben vesnik na RM” (70/94...........170/13; 139/14, 
147/15), rabotodava~ot mo`e da vr{i isplata na slednite 

nadomestoci: 

 
 ISPRATNINATA PRI ODEWE VO PENZIJA se isplat-

uva vo visina najmnogu do dvokraten iznos od prose-
~nata mese~na neto plata po rabotnik vo RM. 

 
 REGRES ZA GODI[EN ODMOR se isplatuva vo visina 

najmnogu do 60% od prose~nata mese~na neto plata po 
rabotnik vo RM. 
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 JUBILEJNA NAGRADA se isplatuva vo visina od pro-
se~nata mese~na neto plata po rabotnik vo RM (jubi-

lejnite nagradi se odano~uvaat so 10 %). 
TABELAREN PREGLED NA NADOMESTOCITE 
 

ZA OP[TESTVENI  DRU[TVA 

Period 

Isprat-

nica pri 

odewe vo 

penzija 

Regres za 

godi{en 

odmor 

Jubilejna 

nagrada 

 

Soop{ten

ie na DZS 
Data  

NOEMVRI     2019 51.574,00 15.472,00 25.787,00 4.1.20.08 22.01.2020 

DEKEMVRI   2019 53.672,00 16.102,00 26.836,00 4.1.20.17 20.02.2020 

JANUARI      2020 55.080,00 16.524,00 27.540,00 4.1.20.27 20.03.2020 

FEVRUARI   2020 54.412,00 16.324,00 27.206,00 4.1.20.38 21.04.2020 

MART             2020 52.844,00 15.853,00 26.422,00 4.1.20.47 21.05.2020 

APRIL          2020 51.660,00 15.498,00 25.830,00 4.1.20.57 22.06.2020 

MAJ               2020 52.780,00 15.834,00 26.390,00 4.1.20.66 20.07.2020 

JUNI             2020 53.734,00 16.120,00 26.867,00 4.1.20.75 20.08.2020 

JULI             2020 54.462,00 16.339,00 27.231,00 4.1.20.85 21.09.2020 

AVGUST        2020 55.070,00 16.521,00 27.535,00 4.1.20.95 22.10.2020 

SEPTEMVRI 2020 54.810,00 16.443,00 27.405,00 4.1.20.105 20.11.2020 

OKTOMVRI  2020 55.798,00 16.739,00 27.899,00 4.1.20.116 22.12.2020 

 
7. PROSE^NO ISPLATENA NETO PLATA PO  

   RABOTNIK VO REPUBLIKA MAKEDONIJA  

   ZA TRI MESECI 

 

ZA PRETHODNI TRI MESECI 

Period 

Prose~na 

isplatena 

mese~na 

neto 

plata 

Soop{tenie na DZS 

Broj Data 

Septemvri/Okt/Noemvri 2019 25.650,00 4.1.19.08 22.01.2019 

Oktomvri/Noe./Dekem.      2019 26.115,00 4.1.19.17 20.02.2019 

Noemvri/Dek/Januari  19/2020 26.718,00 4.1.19.27 20.03.2019 

Dekemvri/Jan/Fevr.     19/2020 27.194,00 4.1.19.38 19.04.2019 

Januar/Fevruar/Mart       2020 27.055,00 4.1.19.47 21.05.2019 

Fevruar/Mart/April        2020 26.490,00 4.1.19.57 21.06.2019 
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Mart/April/Maj                  2020 26.217,00 4.1.20.66 20.07.2020 

April/Maj/Juni                  2020 26.363,00 4.1.20.75 20.08.2020 

Maj/Juni/Juli                  2020 26.826,00 4.1.20.85 21.09.2020 

Juni/Juli/Avgust            2020 27.210,00 4.1.20.95 22.10.2020 

Juli/Avgust/Septemvri 2020 27.391,00 4.1.20.105 20.11.2020 

Август/Септем/Октомври 2020 27.613,00 4.1.20.116 20.12.2020 

 
7.1. Nadomestoci na tro{oci povrzani so rabotata 

 

Soglasno ~len 35 od Op{tiot kolektiven dogvor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12;189/13; (115/14 p.t.); 119/15; 150/16, rabotnikot 
ima pravo na nadomest na tro{ocite povrzani so rabotata, 
utvrdeni so zakon i kolektiven dogovor i toa: 

 
 ДНЕВНИЦИ ЗА СЛУЖБЕНИ ПАТУВАЊА ВО ЗЕМЈАТА во 
висина од 8% од основицата; 
 ДНЕВНИЦИ ЗА СЛУжБЕНИ ПАТУВАЊА ВО СТРАНСТВО, 
согласно колективен договор на ниво на работо-давач, но не 
помалку од Уредбата за издатоците за сл-ужбен пат и селидби 
во странство, што на органите на управата им се признаваат во 
тековни трошоци („Службен весник на РМ” 50/00; 64/01; 110/08; 
82/10; 12/12; 5/13; 1/14; 90/14); 

 ТЕРЕНСКИ ДОДАТОК во зависност од обезбедените ус-
лови за работа на терен (сместување, исхрана и слично), во 
висина утврдена со колективен договор на ниво на гранка 
односно оддел, односно на ниво на работодавач; 

 НАДОМЕСТ ЗА ОДВОЕН ЖИВОТ ОД СЕМЕЈСТВОТО, во 
висина утврдена со колективен договор на ниво на гранка 
односно оддел, односно на ниво на работодавач, но не помалку 
од 60% од основицата, надоместокот за одвоен живот се 
исплатува кога работникот е распореден, односно упатен на 
работа надвор од седиштето на фирмата или надвор од местото 
на постојаното живеалиште; 

 НАДОМЕСТ НА ТРОШОЦИТЕ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА СО-
ПСТВЕН АВТОМОБИЛ ЗА ПОТРЕБИ НА РАБОТОДАВАЧОТ 
ВО ВИСИНА ОД 30% од цената на литар гориво, што го користи 
автомобилот за секој поминат километар; 
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 НАДОМЕСТ НА ТРОШОЦИТЕ ПРИ СЕЛИДБА за потребите 
на работодавачот, во висина на стварните трошоци; 

 РЕГРЕС ЗА ГОДИШЕН ОДМОРВО ВИСИНА ОД НА-ЈМАЛКУ 
40% од основицата, под услов работникот да работел нај-
малку 6 месеци во календарската година кај ист рабо-
тодавач. Со колективен договор на ниво на дејност или кол-
ективен договор на ниво на работодавач може да се утврди 
регрес за годишен одмор во поголем износ од износот утврден 
со овој колективен договор. Регресот за годишен одмор се 
исплатува еднаш во текот на годината. Износот се утврдува 
според основицата која важи на денот на донесувањето на 
Одлуката за исплата. Кај работодавачите кај кои настанале 
потешкотии во работењето, ценејќи ја економско финан-
сискатасостојба на работодавачот,по задолжителна претходна 
консултација со синдикатот на ниво на гранка односно оддел, со 
спогодба потпишана од работодавачот и репрезента-тивната 
синдикална организација може да се утврди регрес за годишен 
одмор во помал износ од износот утврден со овој колективен 
договор. Кај работодавачите во кои нема формирано синдикат 
спогодбата се потпишува со избран претставник од работниците. 

 ВО СЛУЧАЈ НА СМРТ НА РАБОТНИК на неговото семејство 
се исплатува надоместок во висина од три основици; 

 ВО СЛУЧАЈ НА СМРТ НА СОПРУГ, СОПРУГА, ДЕЦА И 
РОДИТЕЛИ КОИ ЖИВЕАТ ВО ИСТА СЕМЕЈНА ЗАЕДНИЦА, на 
работникот му се исплатува надоместок во висина од две 
основици; 

 ЗА ЈУБИЛЕЈНА НАГРАДА во висина на основицата – за 
најмалку 10 години работа кај ист работодавач; 

 ПРИ ЗАМИНУВАЊЕ ВО ПЕНЗИЈА, најмалку двократен 
износ од основицата. 

 

NAPOMENA: Osnovica za presmetuvawe na nado-
mestocite prtstavuva Prose~nata mese~na neto plata po 
rabotnik vo RM isplatena vo poslednite tri meseci. 
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Табеларен преглед на надоместоците 
ЗА ПРИВАТНИ ДРУШТВА 

 

Period 
Dnevni

ca 

Odvoen 

`ivot  

Jubileni 

nagradi 

Otpremni

na pri  

odewe vo 

penzija 

Smrt na 

rabotnik 

Smrt na 

~len na 

semejsto 

JANUARI  2.052,00 15.390,00 25.650,00 51.300,00 76.950,00 51.300,00 

FEVRUAR  2.089,00 15.669,00 26.115,00 52.230,00 78.345,00 52.230,00 

MART 2.137,00 16.031,00 26.718,00 53.436,00 80.154,00 53.436,00 

APRIL 2.176,00 16.316,00 27.194,00 54.388,00 81.582,00 54.388,00 

MAJ 2.164,00 16.233,00 27.055,00 54.110,00 81.165,00 54.110,00 

JUNI 2.119,00 15.894,00 26.490,00 52.980,00 79.470,00 52.980,00 

JULI 2.097,00 15.730,00 26.217,00 52.434,00 78.651,00 52.434,00 

AVGUST 2.109,00 15.818,00 26.363,00 52.726,00 79.089,00 52.726,00 

SEPTEM. 2.146,00 16.096,00 26.826,00 53.652,00 80.478,00 53.652,00 

OKTOMV. 2.177,00 16.326,00 27.210,00 54.420,00 81.630,00 54.420,00 

NOEMVRI 2.191,00 16.435,00 27.391,00 54.782,00 82.173,00 54.782,00 

DEKEMV. 2.209,00 16.568,00 27.613,00 55.226,00 82.839,00 55.226,00 

 

Period 

Regres za 

godi{en 

odmor 

(najnizok 

iznos) 

Regres za 

godi{en 

odmor 

(najvisok 

iznos) 

Dano~no 

priznat 

rashod 

Boleduvawe 

podolgo od 6 

mesci 

Nadomest od 

elementarna 

nepogoda 

40% od    

JANUARI  10.260,00 25.650,00 15.328,00 25.650,00 25.650,00 

FEVRUARI  10.446,00 26.115,00 15.973,00 26.115,00 26.115,00 

MART 10.687,00 26.718,00 16.435,00 26.718,00 26.718,00 

APRIL 10.878,00 27.194,00 16.235,00 27.194,00 27.194,00 

MAJ 10.822,00 27.055,00 16.233,00 27.055,00 27.055,00 

JUNI 10.596,00 26.490,00 15.427,00 26.490,00 26.490,00 

JULI 10.487,00 26.217,00 15.730,00 26.217,00 26.217,00 

AVGUST 10.545,00 26.363,00 15.818,00 26.363,00 26.363,00 

SEPTEMVRI 10.730,00 26.826,00 16.096,00 26.826,00 26.826,00 

OKTOMVRI 10.884,00 27.210,00 16.428,00 27.210,00. 27.210,00 

NOEMVRI 10.956,00 27.391,00 10.956,00 27.391,00 27.391,00 

DEKEMVRI 11.045,00 27.613,00 16.568,00 27.613,00 27.613,00 
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8. PROSE^NA ISPLATENA MESE^NA BRUTO PLATA 
    PO VRABOTEN  

Period 

Prose~na 

isplatena 

mese~na bruto 

plata  

Soop{tenie na 

DZS 

 

Broj Data 

NOEMVRI         2019 38.319,00 4.1.20.08 22.01.2019 

DEKEMVRI      2019 39.932,00 4.1.19.17 20.02.2019 

JANUARI         2020 41.087,00 4.1.19.27 20.03.2019 

FEVRUARI      2020 40.588,00 4.1.19.38 19.04.2019 

MART                2020 39.437,00 4.1.19.47 21.05.2019 

APRIL              2020 38.567,00 4.1.19.57 21.06.2019 

MAJ                   2020 39.398,00 4.1.20.65. 20.07.2020 

JUNI                 2020 40.107,00 4.1.20.74 20.08.2020 

JULI                 2020 40.640,00 4.1.20.84 21.09.2020 

AVGUST            2020 41.070,00 4.1.20.94 22.10.2020 

SEPTEMVRI    2020 40.913,00 4.1.20.104 20.11.2020 

OKTOMVRI      2020 41.654,00 4.1.20.115 22.12.2020 
 

 

9. PROSE^NA ISPLATENA BRUTO PLATA 
    PO VRABOTEN ZA TRI MESECI 

Period 

Prose~na 

isplatena  bruto 

plata za tri 

meseci 

Soop{tenie 

na DZS 

 

  Broj Data 

Septemvri/Okt/Noemvri   2019 38.115,00 4.1.19.08 22.01.2019 

Oktomvri/Noe./Dekemvri 2019 38.823,00 4.1.19.17 20.02.2019 

Noemvri/Dek/Januari       19/20 39.775,00 4.1.19.27 20.03.2019 

Dekemvri/Jan/Fevruari  19/20 40.536,00 4.1.19.38 19.04.2019 

Januar/Fevruar/Mart        2020 40.369,00 4.1.19.47 21.05.2019 

Fevruar/Mart/April         2020 39.537,00 4.1.19.57 21.06.2019 

Mart/April/Maj                   2020 39.138,00 4.1.20.65. 20.07.2020 

April/Maj/Juni                   2020 39.359,00 4.1.20.74 20.08.2020 

Maj/Junu/Juli                      2020 40.043,00 4.1.20.84 21.09.2020 

Juni/Juli/Avgust                2020 40.605,00 4.1.20.94 22.10.2020 

Juli/Avgust/Septemvri    2020 40.875,00 4.1.20.104 20.11.2020 

Август/Септем/Октомври 2020 41.213,00 4.1.20.115 22.12.2020 
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10. NADOMESTOCI OD PLATA KAJ BUXETITE I 

FONDOVITE I KORISNICITE NA SREDSTVA OD 

BUXETITE I FONDOVI ZA 2020 GODINA 

 
Согласно Законот за Извршување на Буџетот на РМ за 

2020 година (“Службен весник на РМ” 265/19), на Буџетските 
корисници за 2020 година, им се исплатуваат следните надо-
местоци: 

 
 НАДОМЕСТОК НА ОДВОЕН ЖИВОТ ОД СЕМЕЈСТВО-

ТО (во висина од 30% од просечната месечна нето 
плата, исплатена во РМ во претходните три 
месеци). Надоместокот за одвоен живот не им припаѓа 
на лицата доколку местото на живеење е одалечено 
помалку од 100 км од местото на работење. 

 ВО СЛУЧАЈ НА СМРТ НА РАБОТНИК ( на неговото се-
мејство му припаѓа парична помош во висина од 
30.000,00 денари  ослободен од персонален данок). 

 ВО СЛУЧАЈ НА СМРТ НА ЧЛЕН НА ПОТЕСНО СЕМЕЈ-
СТВО родител, брачен другар, деца родени во брак или 
вон брак, посиноци,посвоени деца, деца земени на 
издржување, доколку живеел во заедница му припаѓа 
парична помош во висина од 15.000,00 денари по се-
мејство (ослободен од данок на доход). 

 ВО СЛУЧАЈ НА ЗАМИНУВАЊЕ НА РАБОТНИК ВО ПЕ-
НЗИЈА, му се исплатува двократен износ за отпремнина, 
пресметан врз основа на просечната месечна нето плата 
по работник во Републиката, објавена до денот на 
исплатата. 

 БОЛЕДУВАЊЕ ПОДОЛГО ОД ШЕСТ МЕСЕЦИ (во виси-
на од една последна исплатена просечна месечна нето 
плата во органот каде што е вработен). 

 НАДОМЕСТ НА ТРОШОЦИТЕ ЗА ХРАНА И ПРЕВОЗ, до 
и од местото на волонтирањето се исплатува најмногу до 
15% од просечна месечна плата во Републиката испла-
тена за претходната година 
 

(37.446 x 15% = 5.617,00 denari). 
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TABELAREN PREGLED NA NADOMESTOCITE 
 

Period 
Odvoen 
`ivot 

Pomo{ 
za 

smrt 
na ra-

botnik 

Pomo{ za 
smrt na 
~len na 

semejstvo 

Otprem-
nina za 
penzija 

Boleduvawe 
podolgo od 

6 meseci 

Nadomest 
za volon-

teri 

JANUARI  7.695,00 

3
0
.0

0
0

,0
0
 

1
5
.0

0
0

,0
0
 

51.574,00 
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5
.6

1
7

.0
0

 

FEVRUARI  7.834,00 53.672,00 

MART 8.015,00 55.080,00 

APRIL 8.158,00 54.412,00 

MAJ 8.117,00 52.844,00 

JUNI 7.947,00 51.660,00 

JULI 7.865,00  52.780,00  

AVGUST 7.909,00 53,734,00 

SEPTEMVRI 8.048,00 54.462,00 

OKTOMVRI 8.163,00 55.070,00 

NOEMVRI 8.217,00 54.810,00 

DEKEMVRI 8.370,00 55.798,00 

 
11. NAJVISOKI MALOPRODA@NI CENI NA  

NAFTENI DERIVATI  

(za period JANUARI – DEKEMVRI/2020godina) 

 

DATA NA 
VA@NOST 

CENI NA GORIVO 

Euro 
super 

BS - 95 

Euro su-
per 

BS - 98 

Euro 
dizel  

BS (D-E V) 

Maslo za 
gorewe 

(EL – 1) 

Mazut  

M-1/NS 

Slu`ben 
vesnik 

09.01.2020 68,00 70,00 62,50 51,50 38,548 3/2020 

14.01.2020 68,00 70,00 62,50 51,50 40,424 7/2020 

21.01.2020 68,00 70,00 61,00 50,00 37,885 14/2020 

28.01.2020 67,50 69,50 60,00 49,00 36,395 18/2020 

04.02.2020 66,00 68,50 58,00 47,50 34,922 23/2020 

10.02.2020 65,50 67,50 57,50 46,00 32,894 31/2020 

18.02.2020 66,00 68,00 58,00 46,50 33,140 44/2020 

25.02.2020 67,00 69,00 58,50 47,50 33,565 50/2020 

03.03.2020 64,00 66,00 56,00 45,00 30,390 54/2020 
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10.03.2020 62,00 64,00 54,50 43,50 28,895 59/2020 

17.03.2020 54,50 56,50 48,50 37,50 21,934 65/2020 

24.03.2020 49,50 52,00 45,50 34,50 17,738 73/2020 

31.03.2020 48,50 50,50 46,00 36,00 18,891 83/2020 

07.04.2020 48,00 50,00 45,00 33,50 17,970 91/2020 

14.04.2020 48,50 50,50 45,00 33,00 20,106 99/2020 

22.04.2020 52,00 54,00 46,50 34,00 19,123 106/2020 

28.04.2020 49,50 52,00 42,50 30,50 16,945 109/2020 

05.05.2020 50,50 52,50 42,00 31,00 16,144 115/2020 

12.05.2020 54,00 56,00 45,50 33,50 18,169 121/2020 

19.05.2020 54,50 57,00 47,00 35,00 19,498 128/2020 

27.05.2020 57,50 59,50 49,50 37,50 23,427 135/2020 

03.06.2020 57,00 59,00 49,00 37,50 23,260 143/2020 

09.06.2020 58,00 60,50 50,00 39,00 24,613 150/2020 

23.06.2020 60,50 62,50 52,00 51,50 25,396 167/2020 

30.06.2020 61,00 63,00 52,50 52,00 25,824 173/2020 

07.07.2020 60,50 63,00 52,50 52,50 25,980 178/2020 

14.07.2020 61,50 63,50 53,50 53,00 26,585 184/2020 

21.07.2020 60,00 62,00 53,00 52,50 26,215 188/2020 

28.07.2020 59,50 61,50 53,00 53,00 26,060 192/2020 

05.08.2020 60,00 62,00 52,50 52,00 25,709 197/2020 

11.08.2020 60,00 62,00 52,50 52,00 26,121 200/2020 

18.08.2020 59,50 61,50 52,00 52,00 26,365 203/2020 

25.08.2020 59,50 61,50 52,00 51,50 26,280 206/2020 

01.09.2020 60,00 62,00 52,00 51,50 26,531 210/2020 

08.09.2020 59,50 61,50 50,50 50,50 25,956 216/2020 

15.09.2020 58,50 60,50 49,00 49,00 24,549 219/2020 

22.09.2020 60,50 62,50 49,50 49,50 23,311 226/2020 

29.09.2020 60,50 62,50 49,50 49,50 25,666 233/2020 

06.10.2020 59,00 61,00 50,00 50,00 25,968 239/2020 

14.10.2020 59,50 61,50 50,50 50,50 26,863 245/2020 

20.10.2020 59,00 61,00 50,50 50,50 26,754 250/2020 

27.10.2020 58,50 60,50 50,50 50,50 26,938 255/2020 
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03.11.2020 58,00 60,00 49,50 49,00 25,831 259/2020 

17.11.2020 60,00 61,50 51,00 51,00 27,580 273/2020 

24.11.2020 59,50 61,50 51,50 51,50 27,481 278/2020                                            

01.12.2020 60,50 62,50 53,00 53,00 28,501 285/2020 

08.12.2020 59,50 61,00 53,00 53,00 28,268 289/2020 

15.12.2020 60,00 62,00 53,50 53,50 28,287 295/2020 

22.12.2020 61,50 62,50 53,00 53,00 28,837 306/2020 

29.12.2020 60,50 62,50 53,00 52,50 28,701 311/2020 

 

12. NAJKUSI PATNI RASTOJANIJA POME\U 

      OP[TINSKITE CENTRI VO  

      REPUBLIKA MAKEDONIJA 
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Berovo  227 226 76 42 102 235 295 35 210 138 255 52 151 107 

Bitola 227  78 155 194 166 124 130 228 27 90 78 178 236 196 

M.Brod 226 78  152 198 166 75 115 232 76 86 25 178 232 197 

Valandovo 76 155 152  127 32 209 266 170 169 65 180 117 183 139 

Vinica 42 194 198 127  159 188 252 51 224 100 217 11 109 65 

Gevgelija 102 166 166 32 159  220 278 137 187 75 187 145 208 170 

Gostivar 240 124 75 214 193 225  68 235 87 172 46 185 166 160 

Debar 300 134 117 266 257 278 68  302 137 236 89 250 234 224 

Del~evo 35 228 232 170 51 137 230 297  202 150 252 53 151 107 

D.Hisar 210 27 76 169 224 187 87 137 242  111 42 198 255 222 

Kavadarci 138 90 86 65 100 75 167 202 150 111  111 90 167 137 

Ki~evo 255 78 25 180 217 187 46 89 252 42 111  227 211 205 

Ko~ani 52 178 178 117 11 145 180 245 53 198 90 222  99 55 

Kr.Palanka 151 241 227 183 109 208 166 234 151 260 172 211 99  44 

Kratovo 107 196 197 139 65 170 160 224 107 222 137 205 55 44  

Kru{evo 218 52 55 145 194 161 140 154 219 24 81 62 174 220 190 

Kumanovo 139 176 162 154 92 166 107 172 145 197 113 152 92 60 53 

Negotino 127 100 98 53 90 64 156 214 132 123 10 201 80 157 103 

Ohrid 293 56 86 220 258 190 107 66 294 92 155 61 250 273 266 

Prilep 187 41 37 114 157 125 108 153 188 62 49 62 141 195 160 

Probi{tip 91 180 181 123 47 154 170 241 91 202 120 215 39 60 17 

Radovi{ 82 147 147 51 75 90 177 253 113 167 49 232 66 132 88 

Resen 255 30 108 185 218 228 142 102 256 56 120 96 215 256 231 

Sv.Nikole 107 149 149 109 63 143 147 210 107 168 82 192 49 103 57 

Skopje 163 176 137 147 120 160 67 134 168 158 105 112 115 99 93 
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Struga 305 79 86 235 268 245 106 52 306 105 170 60 265 273 267 

Strumica 54 175 173 22 104 51 216 281 85 196 82 261 98 156 117 

Tetovo 217 149 99 189 176 200 24 94 210 112 147 70 157 141 135 

Veles 111 120 116 95 73 106 110 184 109 141 52 155 63 116 86 

[tip 83 150 155 86 43 118 157 219 83 181 63 181 32 90 52 
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Berovo 218 139 127 293 187 100 82 255 107 158 305 54 212 111 83 

Bitola 52 171 100 66 41 180 147 30 149 171 79 175 149 120 150 

M.Brod 55 167 98 86 37 181 147 108 149 137 86 173 99 116 155 

Valandovo 145 149 53 220 114 123 51 185 109 142 235 22 184 95 85 

Vinica 194 92 90 258 157 47 75 218 63 115 268 104 171 73 43 

Gevgelija 161 161 64 190 125 154 90 228 143 153 245 51 195 106 118 

Gostivar 140 107 161 107 108 175 182 142 147 67 106 221 24 115 152 

Debar 154 172 214 66 153 241 258 102 215 134 52 286 94 189 224 

Del~evo 219 145 132 294 188 91 113 256 107 163 306 85 205 109 83 

D.Hisar 24 192 123 92 62 202 167 56 168 158 105 196 112 141 181 

Kavadarci 81 108 10 155 49 120 49 120 82 100 170 82 142 52 63 

Ki~evo 62 152 206 61 62 220 237 96 192 112 80 266 70 160 181 

Ko~ani 174 92 80 250 141 39 66 215 49 110 265 98 152 63 32 

Kr.Palanka 225 60 162 273 190 60 132 261 103 99 273 156 141 121 90 

Kratovo 190 53 103 266 160 17 88 231 57 93 267 117 135 86 52 

Kru{evo  162 93 138 32 174 141 103 144 154 153 166 164 111 151 

Kumanovo 162  102 214 135 70 102 206 44 39 214 131 82 61 65 

Negotino 93 97  167 61 87 37 132 73 98 182 75 131 41 51 

Ohrid 138 214 167  106 250 211 35 213 174 15 237 132 180 215 

Prilep 32 130 61 106  144 110 71 112 126 121 134 132 79 119 

Probi{tip 174 70 87 250 144  72 216 53 108 266 101 169 76 36 

Radovi{ 141 102 37 211 110 72  181 58 120 231 29 162 77 37 

Resen 103 206 132 35 71 216 181  183 193 50 205 184 145 180 

Sv.Nikole 144 44 73 213 112 53 58 183  80 254 87 122 33 25 

Skopje 159 39 95 174 131 108 125 198 80  174 154 42 53 91 

Struga 153 214 182 15 121 266 231 50 254 174  255 132 195 230 

Strumica 166 131 75 237 134 101 29 205 87 149 255  191 113 66 

Tetovo 164 82 136 132 132 169 167 184 122 44 132 196  90 133 

Veles 111 55 41 180 79 76 77 145 33 50 190 113 85  40 

[tip 151 65 51 215 119 36 37 180 25 86 230 66 128 40  

 

Izvor: Fond za magistralni i regionalni 

pati[ta na Republika Makedonija 
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II. KOEFICIENTI 
 

1. KOEFICIENTI ZA PORST NA CENITE NA  

INDUSTRISKI PROIZVODI 

(period JANUARI – DEKEMVRI/2020) 

 

Mesec 
Mse~en koefi-

cient 

Kulativen 

koeficient 

Ist mesec 

preth.god. 

JANUARI 0,005 0,005 0,012 

FEVRUARI -0,005 0,000 0,000 

MART 0,001 0,001 -0,001 

APRIL 0,011 0,011 0,007 

MAJ -0,003 0,008 0,002 

JUNI 0,001 0,009 0,002 

JULI -0,008 0,001 0,003 

AVGUST 0,008 0,009 0,008 

SEPTEMVRI 0,003 0,012 0,013 

OKTOMVRI 0,000 0,012 0,012 

NOEMVRI 0,001 0,013 0,014 

DEKEMVRI / / / 

 

2. KOEFICIENTI ZA PORST NA CENITE NA MALO 

(period JANUARI – DEKEMVRI 2020) 

Mesec 
mese~en 

koeficient 

kumulativen  

koeficient 

ist mesec 

prethodna go-

dina 

JANUARI 0,001 0,001 0,006 

FEVRUARI -0,003 -0,001 0,005 

MART -0,002 -0,003 0,003 

APRIL -0,005 -0,008 -0,013 

MAJ 0,004 -0,004 -0,013 

JUNI 0,008 0,004 0,002 

JULI 0,009 0,013 0,000 

AVGUST 0,008 0,022 0,007 

SEPTEMVRI -0,011 0,011 0,010 

OKTOMVRI -0,005 0,005 0,010 

NOEMVRI 0,003 0,008 0,018 

DEKEMVRI / / / 
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3. KUMULATIVEN PORST NA CENITE NA MALO (MDB) 

(period JANUARI – DEKEMVRI 2020) 

 
Mesec MDB Slu`ben vesnik 

JANUARI 0,0% 47/2020 

FEVRUARI -0,1% 61/2020 

MART -0,2% 96/2020 

APRIL -0,4% 122/2020 

MAJ -0,4% 155/2020 

JUNI -0,3% 182/2020 

JULI -0,1% 201/2020 

AVGUST 0,2% 216/2020 

SEPTEMVRI 0,3% 245/2020 

OKTOMVRI 0,3% 270/2020 

NOEMVRI 0,3% 296/2020 

DEKEMVRI / / 

 

4. @IVOTNI TRO[OCI  

(period JANUARI – DEKEMVRI 2020) 

 

Mesec 

Tro{oc

i na 

`ivot 

Pravo na 

porast 

Slu`ben 

vesnik 

JANUARI/DEKEMVRI     20/19 0,1% 0,05% 50/2020 

FEVRUARI/JANUARI / 2020 0,1% 0,05% 68/2020 

MART/FEVRUARI / 2020 0,2% 0,10% 107/2020 

APRIL/MART / 2020 0,1% 0,05% 143/2020 

MAJ/APRIL / 2020 0,4% 0,20% 158/2020 

JUNI/MAJ / 2020 0,8% 0,40% 184/2020 

JULI/JUNI /2020 -0,2% 0,40% 215/2020 

AVGUST/JULI /2020 0,5% 0,25% 219/2020 

SEPTEMVRI/AVGUST / 2020 -0,2% 0,025% 246/2020 

OKTOMVRI/SEPTEMVRI/2020 0,1% 0,05% 273/2020 

NOEMVRI/OKTOMVRI/2020 0,0% 0,0% 296/2020 

DEKEMVRI/NOEMVRI/2020 / / / 
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III. REFERENTNA KAMATNA STAPKA  

 

1. Soglasno ~len 266-a stav 6 od Zakonot za obligacioni 
odnosi („Slu`ben vesnik na RM” 18/01; 4/02; 5/03; 84/08; 81/09; 
161/09) i to~ka 3 od Odlukata za referentna kamatna stapka 
za presmetuvawe na stap-kata na kaznena kamata („Slu`ben 
vesnik na RM” 139/08; 13/10) Narodna banka na Republika 
Makedonija ja objavi referentnata kamatna stapka za 
presmetuvawe na stapka na kaznena kamata. 
 

PREGLED NA VISINA NA STAPKA NA 

KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA ZA PERIOD 

(OD 01.02.2010 DO 31.12.2020 godina) 
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1 2 3=(2+10) 4=(2+8) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06 
2010 8,5% 18,5% 16,5% 

8562 30.12 

2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12 
2010 5% 15% 13% 

4474 30.06 

2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06 
2011 4% 14% 12% 

2521 29.12 

2010 
0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12 
2011 4% 14% 12% 

5978 30.06 

2011 
1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06 
2012 

4% 13,75% 12% 
9901 28.12 

2011 
1,024% 11,024% 9,024% 

01.07-31.12 
2012 

3,75% 13,75% 11,75% 
5631 29.06 

2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06 
2013 

3,75% 13,75% 11,75% 
10257 

31.12.2012 
0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12 
2013 

3,50% 13,50% 11,50% 
23009 
28.06.2013 

0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06 
2014 3,25% 13,25% 11,25% 

40842 

31.12.2013 
0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
21389 
25.06.2014 

0,099% 10,099% 8,099% 
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01.01-30.06 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
40009 
29.12.2014 

0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
22941 
29.06.2015 

-
0,064% 

9,936% 7,936% 

01.01-30.06 
2016 

3,25% 13,25% 11,25% 
41260 
29.12.2015 

-
0,205% 

9,795% 7,795% 

01.07-31.12 
2016 4% 14% 12% 

21125 

27.06.2016 

-
0,205% 

9,795% 7,636% 

01.01-30.06. 

2017 
3,75% 13,75% 11,75% 

38458 

30.12.2016 

-
0,368% 

9,632% 7,632% 

01.07-31.12 

2017 3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06.2017 
-

0,372% 
9,627% 7,627% 

01.01-30.06 

2018 3,25% 13,25% 11,25% 

39714 

26.12.2017 -
0,368% 

9,632% 7,632% 

01.07-31.12 

2018 
3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06.2018 

-
0,370% 

9,630% 7,630% 

01.01-30.06. 

2019 
2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12.2018 

--
0,364% 

9,612% 7,612% 

01.07-31.12. 

2019 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 

-
0,388% 

9,612% 7,612% 

01.01-02.04 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,438 9,562% 7,562% 

03.04-30.04. 

2020(vonredna 
sodotojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

11011 

03.04.2020 
-

0,423% 
4,577% 3,577% 

01.05. 31.05 

2020(vonredna 
sodotojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

12262 

29.04.2020 
-

0,460% 
4,54% 3,54% 

01.06.30.06. 

2020(vonredna 
sodotojba) 

1,50% 6,55% 5,5% 

14004 

29.05.2020 
-

0,482% 
4,518% 3,518% 

01.07. 31.12 

2020 
1,50 11,50% 9,5% 

15997 

30.06.2020 
-0,51% 9,49% 7,49% 
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IV. ОДЛУКА* ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ДОБРАТА И 

УСЛУГИТЕ КОИ ПОДЛЕЖАТ НА ПОВЛАСТЕНА СТАПКА 

НА ДАНОКОТ НА ДОДАДЕНА ВРЕДНОСТ  

(„Службен весник на РМ” 102/06.....174/19,184/19,277/19) 

 

Член 1  

Со оваа одлука поблиску се определуваат добрата и услугите 
кои подлежат на повластена стапка на данокот на додадена 
вредност, согласно член 30 став 1 и 2 од Законот за данокот 
на додадена вредност (во натамошниот текст: Закон).  

 

Член 2  

             (1) Повластената стапка на данокот на додадена вредност во 
смисла на член 30 од Законот се применува врз прометот и увозот на:  

Производи за човечка исхрана кои се распоредени во следниве 
тарифни броеви/подброеви/ознаки/глави од Царинската тарифа:  

Ред. бр.  

Глава/ тарифен 

број/ подброј/ 

ознака  
Наименување на стоките според  

Номенклатурата на царинската тарифа  

(1)  (2)  (3)  

1.  Глава 2  Месо и други кланични производи за јадење  

2.  0301  Риби, живи  

3.  0302  Риби, свежи или разладени, освен рибини 

филети и друго рибино месо од тар. број 0304  

4. 0303  Риби, замрзнати, освен рибини филети и друго 

рибино месо од тар. број 0304  

5.  0304  Рибини филети и друго рибино месо (немелено 

или мелено), свежо, разладено или замрзнато  

6.  0305  Риби, сушени, солени или во саламура; чадена 

риба, вклучувајќи и готвени риби пред или во 

текот на процесот на чадење; брашно, прав и 

пелети од риба, погодни за човечка исхрана  

7.  0306  Черупкари со черупка или без черупка, живи, 

свежи, разладени, замрзнати, исушени, 

посолени или во саламура; черупкари со 
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черупка или без черупка чадени, варени или 

неварени пред или за време на процесот на 

чадење; черупкари, во черупка, парени или 

варени во вода, неразладени или разладени, 

замрзнати, исушени, солени или во саламура; 

прав, брашно и пелети од черупкари, погодни 

за човечка исхрана  

8.  0307  Мекотелци со черупка или без черупка, живи, 

свежи, разладени, замрзнати, сушени, солени 

или во саламура; чадени мекотелци со черупка 

или без черупка, варени или неварени пред или 

за време на процесот на чадење; прав, брашно 

и пелети од мекотелци, погодни за човечка 

исхрана  

9.  0308  Водни без'рбетници освен черупкари и 

мекотелци, живи, свежи, разладени, замрзна-

ти, сушени, солени или во саламура;  

чадени водни без'рбетници освен черупкари и 

мекотелци, варени или неварени пред или за 

време на процесот на чадење; прав, брашно и 

пелети од водни без'рбетници освен черупкари 

и мекотелци, погодни за човечка исхрана  

10.  0401  Млеко и павлака, неконцентрирани и без 

додаден шеќер или други материи за 

засладување  

11.  0402  Млеко и павлака, концентрирани или со 

додаден шеќер или други материи за 

засладување  

12.  0403  Маштеница, кисело млеко, павлака, јогурт, 

кефир и друго ферментирано или закиселено 

млеко и павлака, концентрирани или 

неконцентрирани или со содржина на додаден 

шеќер или други материи за засладување или 

ароматизирани или со додадено овошје, 

јатчесто овошје или какао  

13.  0404  Сурутка, концентрирана или неконцентрирана 

или со додаток на шеќер или други материи за 

засладување; производи што се состојат од 

природни состојки млеко со додавање или без 

додавање на шеќер или други материи за 

засладување, на друго место неспомнати ниту 

опфатени 
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14.  0405  Путер и други 

маснотии и 

масла добиени 

од млеко; 

млечни премази  

15.  0406  Сирење и урда  

16.  

  

0407 21    

0407 29   

0407 90   
Други свежи јајца, освен за приплод  

17.  0408 11 80 00  Сушени жолчки  

18.  0408 19 81 00  Течни жолчки  

19.  0408 19 89 00  Други, вклучувајќи замрзнати  

20.  0408 91 80 00  Други живински и птичји јајца, сушени  

21.  0408 99 80 00  Други живински и птичји јајца  

22.  0409  Природен мед  

23.  0410  Јастиви  производи од животинско потекло,  

на друго место неспомнати ниту опфатени 

24.  0504  Црева, бабулиња и желудници од животни 

(освен од риби), цели или во парчиња, свежи, 

разладени, замрзнати, солени, во саламура, 

сушени или чадени  

25.  0701 90 50 00  Компир свеж или разладен, млад, од 1 јануари 

до 30 јуни, освен за сеидба  

26.  0701 90 90 00  Друг компир свеж или разладен, освен за 

сеидба  

27.  0702   Домат, свеж или разладен   

28.  0703 10 11 00  Кромид во низи, свеж или разладен, освен за 

сеидба  

29.  0703 10 19 50  Кромид свеж или разладен, од 1 април до 30 

септември, освен за сеидба  

30.  0703 10 19 90  Кромид свеж или разладен, од 1 октомври до 

31 март, освен за сеидба  

31.  0703 10 90 00  Алма свежа или разладена 

32.  0703 20 00 90  Лук свеж или разладен, освен за сеидба  

33.  0703 90 00 90  Праз и други лукови свежи или разладени, 

освен за сеидба  



“Delovni Informacii” 12/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 50 

34.  0704  Зелка, карфиол, келераба, кељ и сличен 

зелковиден зеленчук за јадење, свежи или 

разладени:  

35.  0705  Салата (lactuca sativa) и цикорија (Cichorium 

spp.) свежи или за разладени (Cichorium spp.), 

свежи или 

36.  0706  Моркови, бросква или репка угарница (бела 

репка), цвекло, целер, коренаш, 'рдокви и 

сличен коренест зеленчук за јадење, свеж или 

разладен  

37.  0707  Краставици и корнишони, свежи или 

разладени  

38.  0708  Мешунест зеленчук во мешунки или зрно, свеж 

или разладен  

39.  0709 20  Шпаргли, свежи или разладени  

40.  0709 30  Модар патлиџан, свеж или разладен  

41.  0709 40  Целер, освен целер коренаш, свеж или 

разладен  

42.  0709 51  Печурки за јадење од видот Agaricus, свежи 

или разладени  

43.  0709 59  Други печурки  

44.  0709 60 10 00  Слатки пиперки, свежи или разладени  

45.  0709 60 99 10  Пиперки од родот Capsicum или од родот Pi-

menta од 15 мај до 14 ноември, свежи или 

разладени  

46.  0709 60 99 90  Пиперки од родот Capsicum или од родот Pi-

menta од 15 ноември до 14 мај, свежи или 

разладени  

47.  0709 70  Спанаќ, новозеландски спанаќ и лобода, 

свежи или разладени  

48.  0709 91 00 00  Артичоки, свежи или разладени  

49.  0709 92 90 00  Маслинки  

50.  0709 93  Тикви, тиквичи и бундеви (Cucurbita spp.)  

51.  0709 99  Друг зеленчук, свеж или разладен.  

52.  0710  Зеленчук (неварен или варен на пареа или во 

врела вода), замрзнат  
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53.  0712 20  Кромид, сушен  

54.  0712 31  Печурки за јадење од видот Agaricus, сушени  

55.  0712 32  Јудино уво (Auricularia spp.), сушени  

56.  0712 33  Желатинозна леденка (Tremella spp.)  

57.  0712 39  Друг зеленчук, сушен  

58.  0712 90 05 00  Компири сушени, сечени или несечени или во 

тенки листови, но понатаму необработени  

59.  0712 90 19 00  Пченка шеќерец (Zea mays var. saccharat), 

освен за сеидба  

60.  0712 90 30 00  Домати, сушени  

61.  0712 90 50 00  Моркови, сушени  

62.  0712 90 90 00  Друг зеленчук, сушен  

63.  0713 10 90 10  Сушен грашок (Pisum sativum), за човечка 

употреба  

64.  0713 20  Солен сушен грашок (Garbanzos)  

65.  0713 31  Грав сушен од видот Vigna mungo (L) Hepperli 

или Vigna Radiata (L) Wilczek  

66.  0713 32  Грав ситен црвен сушен (Adzuki) (Phaseolus) 

или (Vigna angularis)  

67.  0713 33 90 00  Грав обичен сушен (Phaseolus vulgaris), освен 

за сеидба  

68.  0713 34 00 00  Bambara грав (Vigna subterranea или Voandzeia 

subterranean)  

69.  0713 35 00 00  Cowpea грашок (Vigna unguiculata)  

70.  0713 39  Друг грав сушен (Vigna spp., Phaseolus spp.)  

71.  0713 40 00 90  Сушена леќа, освен за сеидба  

72.  0713 50  Боб сушен (Vicia faba var, major) и коњски боб 

сушен (Vicia faba var equina, Vicia faba rav. mi-

nor)  

73.  0713 60 00 90  Голубски грашок (Cajanus cajan):Друго  

74.  0713 90 0090  Друг сушен мешунест зеленчук, освен за 

сеидба  
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75.  0714  Маниока, арорут, салеп, ерусалемски артичоки, 

сладок компир и слични корења и грутки со 

висока содржина на скроб или инулин, свежи, 

разладени, замрзнати или сушени, цели или 

режани или во форма на пелети; срцевина од 

саго дрво  

76.  Глава 8  Овошје и јатчесто овошје за јадење; кори од 

агруми или од дињи и лубеници  

77.  0902  Чај, неароматизиран или ароматизиран  

78.  0903  Мате-чај  

79.  0904  Пипер од родот Пипер; сушена или кршена или 

мелена пиперка од родот Capsicum или од 

родот Pimenta  

80.  0905  Ванила  

81.  0906  Цимет и цвет од циметово дрво  

82.  0907  Каранфилче (цели плодови, пупки и дршки)  

83.  0908  Мушкатен орев, мацис и кардамом  

84.  0909  Семе од анис, бадијан, анасон, коријандер, 

ким или кумин; бобинки од смрека  

85.  0910  Исиот, шафран, куркума, мајчина душица, 

ловоров лист, кари и други мирудии  

86.  1001  19 00 00  Тврда пченица, освен за сеидба  

87.  1001 99 00 00  Друг пир, обична пченица и наполица, освен за 

сеидба  

88.  1002 90 00 00  'Рж, освен за сеидба  

89.  1003 90 00 90  Јачмен, освен за сеидба, освен пиварски и 

добиточен  

90.  1004 90 00 00  Овес, освен за сеидба  

91.  1005 90 00 00  Пченка, освен за сеидба  

92.  1006 10 30 00  Ориз во лушпа, освен за сеидба, етивиран 

(Parboiled), со кружни зрна  

93.  1006 10 50 00  Ориз во лушпа, освен за сеидба, етивиран 

(Parboiled), со средни зрна  

94.  1006 10 71 00  Ориз во лушпа, освен за сеидба, етивиран (Par-

boiled) со долги зрна, со однос 

должина/широчина поголем од 2, но помал од 

3  
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95.  1006 10 79 00  Ориз во лушпа, освен за сеидба, етивиран (Par-

boiled), со долги зрна, со однос 

должина/широчина еднаков или поголем од 3  

96.  1006 20  Ориз, лупен (костенлив)  

97.  1006 30  Ориз, полубланширан или бланширан, 

полиран или неполиран или глазиран  

98.  1006 40  Кршен ориз  

99.  1007 90 00 00  Сорго во зрно, освен за сеидба  

100.  1008 40 00 90  Фонио  

101.  1008 50 00 90  Kиноа  

102.  1008 60 00 00  Тритикале  

103.  1008 90 00 90  Други жита, освен за сеидба  

104.  1101   Брашно од пченица или наполица  

105.  1102  Брашно од жита, освен од пченица или 

наполица  

106.  1103 11  Јарма и гриз од пченица  

107.  1103 13  Јарма и гриз од пченка  

108.  1103 19  Јарма и гриз од други жита  

109.  1104  Жита во зрно поинаку обработени (на пр: 
лупени, валани во лушпи, перлирани, обрежани 
или гмечени), освен ориз од тар. број 1006; 
никулци од жита, цели, валани, во лушпи или 

мелени  

110.  1105  Брашно, гриз, прав, лушпи, гранули и пелети 

од компир  

111.  1106  Брашно, гриз и прав од сушен мешунест 

зеленчук што се распоредува во тар. број 0713, 

од саго-корења или кртоли што се 

распоредуваат во тар. број 0714 или од 

производите на Глава 8  

112.  1201 90 00 00  Соја во зрно, вклучувајќи кршена или дробен, 

освен за седиба  

113.  1202 41 00 00  Кикиритки, во лушпа, освен за сеидба  

114.  1202 42 00 00  Лупени кикирики, кршени или некршени    

115.  1203 00 00 00  Копра  

116.  1204 00 90 00  Семе од лен  
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117.  1205 10 90 00  Семиња од маслодајна репка со ниска 

содржина на еручна киселина, освен за сеидба  

118.  1205 90 00 00  Семе од маслодајна репка, освен за сеидба  

119.  1206 00 91 00  Семе од сончоглед, лупени; во лушпа со сиви 

и бели ленти, освен за сеидба  

120.  1206 00 99 00  Друго семе од сончоглед, освен за сеидба  

121.  1207 10 00 00  Палмов орев и јатки  

122.  1207 29 00 00   Семиња од памук, освен за сеидба  

123.  1207 30 00 00  Семиња од рицинус, освен за сеидба  

124.  1207 40 90 00  Семиња од сусам, освен за сеидба  

125.  1207 50 90 00  Семиња од синап, освен за сеидба  

126.  1207 60 00 00  Семе од шафраника (Carthamus tinctorius),   

127.  1207 91 90 00  Семиња од афион, освен за сеидба   

128.  1207 99 91 00  Семиња од коноп, освен за сеидба  

129.  1207 99 96 00  Други семиња, освен за сеидба  

130.  1208  Брашно и гриз од маслодајни семиња и 

плодови, освен од синап  

131.  1212  Рокчиња, морски и други алги, шеќерна репка и 

шеќерна трска, свежи, разладени, замрзнати 

или суви, вклучувајќи и мелени; голушки и јатки 

од овошје и други растителни производи 

(вклучувајќи корен од цикорија, непржен, од 

видот Cichorium intybus sativum), вид што 

првенствено се употребува за човечка исхрана, 

на друго место неспомнати ниту вклучени  

132.  1501  10 90 00  Друго сало  

133.  1501  20 90 00  Друга свинска маст  

134.  1501 90 00 00  Живинска маст  

135.  1502 10 90 00  Маснотии од животни од видовите говеда, овци 

или кози, освен оние од тар. број 1503: Лој: 

Друго  

136.  1502 90 90 00  Маснотии од животни од видовите говеда, овци 

или кози, освен оние од тар. број 1503: Друго: 

Друго  

137.  1507 90 90 00  Друго соино масло  
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138.  1508 90 90 00  Друго масло од кикиритки  

139.  1509  Маслиново масло и негови фракции, 

пречистено или непречистено, но хемиски 

немодификувано:  

140.  1510 00 90 00  Други масла и нивни фракции, освен сурови 

масла, добиени исклучително од маслинки, 

пречистени или непречистени, но хемиски 

немодификувани, вклучувајќи мешаници на 

овие масла или фракции со масла или со 

фракции од тар. број 1509:  

141.  1511 90 11 00  Палмово масло и негови фракции, цврсти 

фракции, освен сурово, во пакувања со нето 

маса од 1 кг или помала  

142.  1511 90 19 00  Друго палмово масло и негови фракции, 

цврсти фракции, освен сурово  

143.  1511 90 99 00  Друго палмово масло и негови фракции, освен 

сурово  

144.  1512 11  91 00  Друго масло од сончоглед  

145.  1512 11  99 00  Друго масло од шафран  

146.  1512 19 90 00  Масло од сончоглед или шафраника: Друго  

147.  1512 29 90 00  Друго памуково масло  

148.  1513 11 91 00  Масло од кокосов орев (корпа) и негови 

фракции; Сурово масло; Друго: Во пакување со 

нето маса од 1кг или помала  

149.  1513 11 99 00  Масло од кокосов орев (корпа) и негови 

фракции; Сурово масло; Друго: Во пакување со 

нето маса поголема од 1кг  

150.  1513 19 11 00  Масло од кокосов орев (копра) и негови 

фракции, цврсти фракции, во пакувања со нето 

маса од 1 кг или помала  

151.  1513 19 19 00  Масло од кокосов орев (копра) и негови 

фракции, цврсти фракции, во пакувања со нето 

маса поголема од 1 кг  

152.  1513 19 91 00  Масло од кокосов орев (копра) и негови 

фракции, кои не се цврсти фракции, во 

пакувања со нето маса од 1 кг или помала  

153.  1513 19 99 00  Масло од кокосов орев (копра) и негови 

фракции, кои не се цврсти фракции, во 

пакувања со нето маса поголема од 1 кг  
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154.  1513 21 30 00  Масло од палмова јатка (голушка) или палмови 

ореви и нивни фракции; Сурово масло; Друго: 

Во пакувања со нето маса од 1 кг или помала  

155.  1513 29 11 00  Масло од палмова јатка (голушка) или палмови 

ореви и нивни фракции, цврсти фракции, во 

пакувања со нето маса од 1 кг или помала 

156.  1513 29 19 00  Масло од палмова јатка (голушка) или палмови 

ореви и нивни фракции, цврсти фракции, во 

пакувања со нето маса поголема од 1 кг  

157.  1513 29 50 00  Масло од палмова јатка (голушка) или палмови 

ореви и нивни фракции, кои не се цврсти 

фракции, во пакувања со нето маса од 1 кг или 

помала  

158.  1513 29 90 00  Масло од палмова јатка (голушка) или палмови 

ореви и нивни фракции, кои не се цврсти 

фракции, во пакувања со нето маса поголема 

од 1 кг   

 

159.  1514 19 90 00  Друго масло од репка  

160.  1514 91 90 00  Масло од репка или масло од синап и нивни 

фракции,пречистени или непречистени, но 

хемиски немодификувани; Друго; Сурово 

масло; Друго  

161.  1514 99 90 00  Друго масло од синап  

162.  1515 19 90 00  Друго ленено масло и негови фракции  

163.  1515 29 90 00  Друго пченкарно масло и негови фракции  

164.  1515 30 90 00  Друго рицинусово масло и негови фракции  

165.  1515 50 99 00  Друго сусамово масло и негови фракции  

166.  1515 90 11 00  Тунгово масло; масло од јојоба и Oiticica; восок 

од мирта (myrtle) и јапонски восок; нивни 

фракции    

167.  1515 90 39 00  Друго масло од семе на тутун и негови 

фракции  

168.  1515 90 51 00  Други растителни масти и масла, неиспарливи 

(вклучувајќи масло од јојоба) и нивни фракции, 

пречистени или непречистени, но хемиски 

немодификувани; Друго; Други масла и нивни 
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фракции; Сурови масла; Друго; Цврсти, во 

пакување со нето маса од 1 кг или помала  

169.  1515 90 59 00  Други растителни масти и масла, неиспарливи 

(вклучувајќи масло од јојоба) и нивни 

фракции,пречистени или непречистени, но 

хемиски немодификувани; Друго; Други масла 

и нивни фракции;Сурови масла; Друго;Цврсти 

во пакување со нето маса поголемо од 1кг и 

течни  

170.  1515 90 91 00  Други масла и нивни фракции, цврсти, во 

пакувања со нето маса од 1 кг или помала  

171.  1515 90 99 00  Други масла и нивни фракции, цврсти во 

пакување со нето маса поголемо од 1 кг и течни 

172.  1516 10  Животински масти и масла и нивни фракции  

173.  1516 20 10 00  Хидрогенизирано рицинусиново масло, т.н. 

„опал-восок“  

174.  1516 20 91 00  Растителни масти и масла и нивни фракции, во 

пакување со нето маса од 1 кг или помала  

175.  1516 20 96 00  Масло од семе од кикиритки, памук, зрна на 

соја или семе од сончоглед; други масла кои 

содржат помалку од 50% по маса на слободни 

масни киселини и исклучувајќи го маслото од 

палмова јатка (голушка), илипа, кокосов орев, 

„colza“, семе од репка, или масло од копаи  

176.  1516 20 98 00  Други растителни масти и масла и нивни 

фракции  

177.  1517  Маргарин; јастиви мешаници или препарати од 

масти или масла од животинско или растително 

потекло или од фракции на различни масти или 

масла од оваа глава, освен мастите или 

маслата за јадење и нивните фракции од тар. 

број 1516:  

178.  Глава 16  Преработки од месо, риби, черупкари, 

мекотелци или од други водни без'рбетници  

179.  1701 91 00 00  Шеќер со додадени средства за ароматизација 

или материи за бојосување  

180.  1701 99 10 00  Бел шеќер  
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181.  1701 99 90 00  Друг шеќер  

182.  1704  Производи од шеќер (вклучувајќи бела 

чоколада), без какао  

183.  1805  Какао во прав, без додаден шеќер или други 

материи за засладување  

184.  1806  Чоколада и други прехранбени производи што 

содржат какао  

185.  Глава 19  Производи врз база на жита, брашно, скроб 

или млеко; слаткарски производи  

186.  2001  Зеленчук, овошје, јатчесто овошје и други 

делови на растенија за јадење, приготвени или 

конзервирани во оцет или оцетна киселина  

187.  2002  Домати приготвени или конзервирани на друг 

начин освен со оцет или оцетна киселина  

188.  2003  Печурки и трифли, приготвени или 

конзервирани на друг начин освен во оцет или 

оцетна киселина  

189.  2004  Друг зеленчук приготвен или конзервиран на 

друг начин освен во оцет или оцетна киселина, 

замрзнат, освен производите од тар. број 2006 

190.  2005  Друг зеленчук приготвен или конзервиран на 

друг начин освен во оцет или оцетна киселина, 

незамрзнат, освен производите од тар. број 

2006  

191.  2006   Зеленчук, овошје, јатчесто овошје, кори од 

овошје и други делови од растенија, 

конзервирани во шеќер (кандирани, суви или 

кристализирани)  

192.  2007  Џемови, овошни желеа, мармелади, пиреа од 

овошје и јатчесто овошје и пасти од овошје и 

јатчесто овошје добиени со варење, со 

додавање или без додавање на шеќер или 

други средства за засладување  

193.  2008  Овошје, јатчесто овошје и други јастиви делови 

на растенија, поинаку приготвени или 

конзервирани, со додавање или без додавање 

на шеќер или други средства за засладување 

или алкохол, на друго место неспомнати или 

опфатени:  
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194.  Глава 21  Разни производи за исхрана  

195.  2209   Оцет и замена за оцет добиени од оцетна 

киселина  

196.  2501 00 91 00  Сол погодна за човечка исхрана  

 

2. Публикации кои се распоредени во следниве тарифни 
броеви/подброеви/ознаки/глави од Царинската тарифа:  

 

Ред. бр.  

Глава/ тарифен 
број/ подброј/  

ознака  

  

Наименување на стоките според  

Номенклатурата на царинската тарифа  

(1)  (2)  (3)  

1.  4901 10 00 10  Печатени книги, брошури, летоци и 

слични печатени материјали, 

вклучувајќи и слободни листови, 

непресвиткани или пресвиткани: кои не 

се претежно за рекламни цели и оние 

кои не се со порнографска содржина  

2.  4901 99 00 10  Печатени книги, брошури, летоци и 

слични печатени материјали, 

вклучувајќи и слободни листови, 

непресвиткани или пресвиткани: кои не 

се претежно за рекламни цели и оние 

кои не се со порнографска содржина  

3.  4901 91 00 00  Речници и енциклопедии, и нивни 

сериски делови што излегуваат во 

продолженија  

4.  4902 10 00 10  Весници, списанија и други периодични 

публикации, илустрирани или не, со или 

без реклама. Што излегуваат најмалку 

четири пати неделно, кои не се 

претежно за рекламни цели и оние кои 

не се со порнографска содржина  

5.  4902 90 00 10  Весници, списанија и други периодични 

публикации, илустрирани или не, со или 

без реклама, други кои не се претежно 

за рекламни цели и оние кои не се со 

порнографска содржина  
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6.  4903 00 00 00  Детски книги со слики, вклучувајќи книги 

за цртање или боење, кои не се 

претежно за рекламни цели  

7.  Ех. 4905   Географски и хидрографски карти или 
слични карти од сите видови, 
вклучувајќи, атласи, ѕидни карти, 
топографски планови и глобуси, 
печатени  
*Кои не се претежно за рекламни цели 

(кои содржат помалку од 50% рекламна 

содржина) и оние кои не се со 

порнографска содржина  

3. Семенски и саден материјал за производство на земјоде-
лски растенија кои се распоредени во следниве тарифни 
броеви/подброеви/ознаки/главиод Царинската тарифа:  

 

Ред. 

бр.  

Глава/ 
тарифен број/ 
подброј/  
ознака  

  

Наименување на стоките  

Номенклатурата на царинската тарифа  

(1)  (2)  (3)  

1.  0602 10   Невжилени резници и калем-гранчиња, калеми:  

2.  0602 20   Садници на јастиво овошје или јатчесто 

овошје,вклучувајќи ги и оние во форма на грмушки 

или џбунови,калемени или некалемени:  

3.  0602 90 10 00  Мицелиум за печурки  

4.  0602 90 20 00  Садници на ананас  

5.  0602 90 30 00  Садници на зеленчук и јагоди  

6.  0701 10 00 00  Компир: За сеидба  

7.  0703 10 19 10  Кромид: За сеидба  

8.  0703 10 19 30  Кромид :Арпаџик  
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9.  0703 20 00 10  Лук: За сеидба  

10.  0703 90 00 10  Праз и други лукови: За сеидба  

11.  0712 90 11 00  Пченка шеќерец (Zea mays var. saccharat):Хибриди 

за сеидба  

12.  0713 10 10 00  Грашок (Pisum sativum):За сеидба  

13.  0713  33 10 00  Грав обичен (Phaseolus vulgaris):За сеидба  

14.  0713  40 00 10  Леќа:За сеидба  

15.  0713 60 00 10  Голубски грашок (Cajanus cajan): За сеидба  

16.  0713 90 00 10  Друг мешунест зеленчук:За сеидба  

17.  1001 11 00 00  Тврда пченица: За сеидбa  

18.  1001 91  Друга пченица и наполица:За сеидба  

19.  1002 10 00 00  'Рж:За сеидба  

20.  1003 10 00 00  Јачмен: За сеидба  

21.  1004 10 00 00  Овес: За сеидба  

22.  1005 10   Пченка: За сеидба:   

23.  1006 10 10 00  Ориз во лушпа (арпа или суров): За сеидба  

24.  1007 10   Соргово зрно:За сеидба  

25.  1008 10 00 00  Елда  

26.  1008 21 00 00  Просо: За сеидба  

27.  1008 40 00 10  Фонио: За сеидба  

28.  1008 50 00 10  Киноа: За седиба  

29.  1008 90 00 10  Други жита: За сеидба  
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30.  1201 10 00 00  Соја во зрно : За сеидба  

31.  1202 30 00 00  Кикиритки: За сеидба  

32.  1204 00 10 00  Семе од лен:За сеидба  

33.  1205 10 10 00  Семиња од маслодајна репка со ниска содржина на 

еручна киселина:За сеидба  

34.  1206 00 10 00  Семиња од сончоглед: За сеидба  

35.  1207 21 00 00  Семиња од памук:За сеидба  

36.  1207 30 00 00  Семе од рицинус:За сеидба  

37.  1207 40 10 00  Семиња од сусам: За сеидба  

38.  1207 50 10 00  Семиња од синап:За сеидба  

39.  1207 70 00 00  Семиња од диња  

40.  1207 91 10 00  Семе од афион:За сеидба  

41.  1207 99 20 00  Друго маслодајносеме:За сеидба  

 42.  1209 10 00 00  Семе од шеќерна репка наменето за сеидба:   

43.  1209 21 00 00  Семе од крмни растенија: Семе од луцерка (al-

falfa)наменето за сеидба  

44.  1209  22   Семе од крмни растенија:Семе од црвена детелина 

(Trifolium spp. )наменето за сеидба:  

45.  1209 23   Семе од крмни растенија: Семиња од виук 

наменето за сеидба:  

46.  1209 24 00 00  Семе од крмни растенија:Семе од кентаки сина 

трева (Poa pratenisis L.)наменето за сеидба  

47.  1209 25   Семе наменето за сеидба: Семе од крмни 

растенија:Семе од 'ржна трева (Lolium, multiflorum 

Lam, Lolium perenne L.)  
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48.  1209 29   Семе  наменето за сеидба:Семе од крмни 

растенија:Друго:  

49.  1209 91   Семе наменето за сеидба: Друго: Семе од 

зеленчук  

50.  1209 99   Семе наменето за сеидба:Друго  

  

4. Ѓубрива кои се распоредени во следниве тарифни 
броеви/подброеви/ознаки/главиод Царинската тарифа:  

Ред. 

бр.  

 
 
Глава/ тарифен 
број/ подброј/  
ознака  

  

Наименување на стоките  

Номенклатурата на царинската тарифа  

(1)  (2)  (3)  

1.  Глава 31  Ѓубрива  

    

5. Средства за заштита на растенија кои се распоредени во 
следниве тарифни броеви/подброеви/ознаки/глави од 
Царинската тарифа:  

Ред. бр. 

Глава/ тарифен 
број/ подброј/ 

ознака 

 

Наименување на стоките според 

Номенклатурата на царинската тарифа 

(1)  (2)  (3)  

1.  3808  Инсектициди, родентициди, фунгициди, 

хербициди, средства против 'ртење и 

средства за регулација на растењето на 

растенијата, дезинфектанти и слични 

производи, подготвени во форма или 

пакување за продажба на мало или како 

препарати или производи (на пр, 

сулфурирани ленти, фитили, свеќи и 

хартии за убивање муви)  
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6. Фолии од пластична маса за употреба во земјоделството 

кои се распоредени во следниве тарифни 

броеви/подброеви/ознаки/глави од Царинската тарифа:  

Ред. 

бр. 

Глава/ тарифен 
број/ подброј/ 

ознака 

 

Наименување на стоките според 

Номенклатурата на царинската тарифа 

(1)  (2)  (3)  

1.  3920 10 24 10  Други плочи, листови, филмови, фолии и ленти, од 

пластични маси, што не се со клеточнаструктура, 

незајакнати, неламинирани, без подлога или што 

не се комбинирани со други материјали: Од 

полимери на етилен: Со дебелина што не 

надминува 0,125 мм: Од полиетилен со 

специфична тежина: Помала од 0,94: Растегливи 

филмови, непечатени, за употреба во 

земјоделството.  

2.  3920 10 2511  Други плочи,листови,филмови,фолии и ленти,од 

пластични маси, што не се со клеточна 

структура,незајакнати,неламинирани,без подлога 

или што не се комбинирани со други материјали: 

Од полимери на етилен: Со дебелина што не 

надминува 0,125 мм: Од полиетилен со 

специфична тежина: Помала од 0,94: 

Друго:Непечатени, за употреба во земјоделството.  

3.  3920 10 25 91  Други плочи,листови,филмови,фолии и ленти,од 

пластични маси, што не се со клеточна 

структура,незајакнати,неламинирани,без подлога 

или што не се комбинирани со други материјали: 

Од полимери на етилен: Со дебелина што не 

надминува 0,125 мм: Од полиетилен со 

специфична тежина: Помала од 0,94: 

Друго:Печатени, за употреба во земјоделството.  
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4.  3920 10 28 10  Други плочи,листови,филмови,фолии и ленти,од 

пластични маси, што не се со клеточна 

структура,незајакнати,неламинирани,без подлога 

или што не се комбинирани со други материјали: 

Од полимери на етилен: Со дебелина што не 

надминува 0,125 мм: Од полиетилен со 

специфична тежина:  0,94 или поголема,за 

употреба во земјоделството.  

5.  

  

  

  

3920 10 40 11  

  

  

Други плочи,листови,филмови,фолии и ленти, од 
пластични маси, што не се со клеточна 
структура,незајакнати,неламинирани,без подлога 
или што не се комбинирани со други материјали: 
Друг: 
Непечатени, за употреба во земјоделството.  

6.  3920 10 40 91  Други плочи, листови, филмови, фолии и ленти, од 
пластични маси, што не се со клеточна структура, 
незајакнати, неламинирани, без подлога или што 
не се комбинирани со други материјали: Друг: 
Печатени, за употреба во земјоделството.  

7.  

  

  

  

  

  

3920 10 81 10  

  

Други плочи, листови, филмови, фолии и ленти, од 

пластични маси, што не се со клеточна структура, 

незајакнати, неламинирани, без подлога или што 

не се комбинирани со други материјали: Со 

дебелина што надминува 0,125 мм: Синтетичка 

хартиена целулоза, во форма на влажни листови 

изработена од неповрзани фино разгранети 

полиетиленски влакненца, измешани или 

неизмешани со целулозни влакна во количина која 

не надминува 15%, со содржина на поли(винил 

алкохол) растворен во вода како средство за 

навлажнување, за употреба во земјоделство  

8.  3920 10 89 11  Други плочи, листови, филмови, фолии и ленти, од 

пластични маси, што не се со клеточна структура, 

незајакнати, неламинирани, без подлога или што 

не се комбинирани со други материјали: Со 

дебелина што надминува 0,125 мм: Друго: 

Непечатени, за употреба во земјоделство  
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9.  3920 10 89 91  Други плочи, листови, филмови, фолии и ленти, од 

пластични маси, што не се со клеточна структура, 

незајакнати, неламинирани, без подлога или што 

не се комбинирани со други материјали: Со 

дебелина што надминува 0,125 мм: Друго: 

Печатени, за употреба во земјоделство  

7. Земјоделска механизација која е распоредена во следниве 

тарифни броеви/подброеви/ознаки/глави од Царинската 

тарифа:  

Ред. 

бр.  

Глава/ тарифен 
број/ подброј/  
ознака  

  
Наименување на стоките според 

Номенклатурата на царинската тарифа  

(1)  (2)  (3)  

1.  8208 40 00 00  Ножеви и сечива за машини или за механички 

направи: За машини во 

земјоделството,хортикултурата или во 

шумарството  

2.  8419 31 00 00  Сушилници:На земјоделски производи  

3.  8424 41 00 00  Механички уреди (со или без рачен погон) за 

исфрлање,дисперзија или распрснување на 

течности или прав: Прскалки за земјоделство и 

хортикултура: Преносливи (портабл) прскалки  

4.  8424 49 10 00  Механички уреди (со или без рачен погон) за 

исфрлање,дисперзија или распрснување на 

течности или прав: Прскалки за земјоделство и 

хортикултура: Друго: Прскалки и запрашувачи 

направени за монтирање на земјоделски 

трактори или влечени од земјоделски трактори  

5.  8424 49 90 00  Механички уреди (со или без рачен погон) за 

исфрлање, дисперзија или распрснување на 

течности или прав: Прскалки за земјоделство и 

хортикултура: Друго: Друго  

6.  8424 82 10 00  Други  уреди: За  земјоделство и хортикултура: 

Апарати за наводнување  
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7.  8424 82 90 00  Други уреди: За земјоделство и хортикултура: 

Друго  

8.  8428 20 20 00  Елеватори и транспортери пневматски: 

Специјално направени за употреба во 

земјоделството: За растурлив материјал  

9.  8428 20 80 00  Елеватори и транспортери пневматски: 

Специјално направени за употреба во 

земјоделството: Друго  

10.  8428 90 71 00  Други машини: Друго: Натоварувачи специјално 

проектирани за употреба во земјоделството: 

Наменети за прикачување за земјоделски 

трактори  

11.  8428 90 79 00  Други машини: Друго: Натоварувачи специјално 

проектирани за употреба во земјоделството: 

Други  

12.  8432 10 00 00  Плугови  

13.  8432 21 00 00  Брани, тањирачи, култиватори, плевилики и 

копачки: Дискови брани  

14.  8432 29 10 00  Брани, тањирачи, култиватори, плевилики 

 и  копачки: 

Друго:Тањирачи и култиватори  

15.  8432 29 30 00  Брани, тањирачи, култиватори, плевилики и 

копачки: Друго:Брани  

16.  8432 29 50 00  Брани, тањирачи, култиватори, плевилики и 

копачки: Друго: Ротоватори  

17.  8432 29 90 00  Брани, тањирачи, култиватори, плевилики и 

копачки: Друго: Друго  

18.  8432 31 00 00  Машини за сеење, садење и пресадување: Без 

обработка за директно сеење, садење и 

пресадување  

19.  8432 39 11 00  Машини за сеење, садење и пресадување: Друго: 

Машини за сеење: Со централно водење  

20.  8432 39 19 00  Машини за садење и пресадување: Друго: 

Машини за сеење: Друго  

21.  8432 39 90 00  Машини за садење и пресадување  

22.  8432 41 00 00  Растурачи на шталско ѓубре  

23.  8432 42 00 00  Дистрибутери  на минерални или хемиски 

ѓубрива    

24.  8432 80 00 00  Други машини  
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25.  8432 90 00 00  Делови  

26.  8433 20 10 00  Други косачки, вклучувајќи и лостни приклучни 

косачки за монтажа на трактор: Со мотор  

27.  8433 20 50 00  Други косачки, вклучувајќи и лостни приклучни 

косачки за монтажа на трактор: Друго: 

Проектирани да бидат носени или влечени на 

трактор  

28.  8433 20 90 00  Други косачки, вклучувајќи и лостни приклучни 

косачки за монтажа на трактор: Друго:Друго  

29.  8433 30 00 00  Други машини за сено  

30.  8433 40 00 00  Преси за балирање слама и сточна храна, 

вклучувајќи и машини за собирање и врзување во 

бали  

31.  8433 51 00 00  Комбајни за собирање на земјоделски производи 

со одвојување на зрната од растението  

32.  8433 52 00 00  Други машини за одвојување на зрното од 

растението (вршидба, ронење, итн.)  

33.  8433 53 10 00  Машини за вадење коренести или кртолести 

плодови: Машини за вадење и собирање на 

компир  

34.  8433 53 30 00  Машини за вадење коренести или кртолести 

плодови: Машини за сечење врвови и собирање 

на репка  

35.  8433 53 90 00  Машини за вадење коренести или кртолести 

плодови:Друго  

36.  8433 59 11 00  Други: Силажни комбајни: Самоодни  

37.  8433 59 19 00  Други: Силажни комбајни: Друго  

38.  8433 59 85 00  Други машини: Друго  

39.  8433 60 00 00  Машини за чистење, сортирање или селекција на 

јајца, овошје или други земјоделски производи  

40.  8433 90 00 00  Делови  

41.  8434 10 00 00  Машини за молзење  

42.  8434 20 00 00  Машини за млекарството  

43.  8434 90 00 00  Делови  
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44.  8435 10 00 00  Преси, гмечалки и слични машини што се користат 

во производство на вино, јаболкова ракија, 

овошни сокови или слични пијалаци  

45.  8435 90 00 00  Делови  

 46.  8436 10 00 00  Машини за подготвување на храна за животни  

47.  8436 21 00 00  Инкубатори и топли батерии за пилиња  

48.  8436 29 00 00  Машини за живинарството: Друго  

49.  8436 80 90 00  Други машини: Друго  

50.  8436 91 00 00  Делови: На машини за живинарството или на 

инкубатори и на топли батерии за пилиња  

51.  8436 99 00 00  Делови: Други  

52.  8437 10 00 00  Машини за чистење или сортирање семе, зрна 

или сушен мешунест зеленчук  

53.  8437 80 00 00  Други машини  

54.  8437 90 0000  Делови  

55.  8701 10 00 00  Трактори (освен оние од тар. број 8709): 

Трактори  со една оска  

56.  8701 91 10 00  Трактори (освен оние од тар. број 8709): Други, со 

моќност на мотор: Што не надминува 18кW: 

Земјоделски и шумски трактори на тркала  

57.  8701 92 10 00  Трактори (освен оние од тар. број 8709): Други, со 

моќност на мотор: Што надминува 18 kW, но не 

надминува 37 kW: Земјоделски и шумски трактори 

на тркала  

58.  8701 93 10 00  Трактори (освен оние од тар. број 8709): Други, со 

моќност на мотор: Што надминува 37 kW, но не 

надминува 75 kW: Земјоделски и шумски 

трактори на тркала  

59.  8701 94 10 00  Трактори (освен оние од тар. број 8709): Други, со 

моќност на мотор: Што надминува 75 kW, но не 

надминува 130 kW: Земјоделски и шумски 

трактори на тркала  
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60.  8701 95 10 00  Трактори (освен оние од тар. број 8709): Други, со 

моќност на мотор: Што надминува 130 kW: 

Земјоделски и шумски трактори на тркала  

61.  8716 20 00 00  Самонатоварни или самоистоварни приколки и 

полуприколки за земјоделски цели  

8. Лекови вклучувајќи и лекови за ветеринарна медицина кои се 

распоредени во следниве тарифни 

броеви/подброеви/ознаки/глави од Царинската тарифа:  

Ред. 

бр.  

Глава/ тарифен 
број/ подброј/  
ознака  

  
Наименување на стоките според 

Номенклатурата на царинската тарифа  

(1)  (2)  (3)  

1.  3001  

  

Жлезди и други органи за органотерапевтски 

цели, сушени, вклучувајќи ги и во прав; екстракти 

од жлезди или од други органи или од нивни 

секрети за органотерапевтски цели; хепарин и 

негови соли; други човечки или животински 

материи приготвени за терапевтски или 

профилактички цели, неспоменати ниту 

опфатени на друго место  

2.  3002  Човечка крв; животинска крв  подготвена за 

употреба во терапевтски, профилактички или 

дијагностички цели; антисеруми, други фракции 

на крв и имунолошки производи, модификувани 

или немодификувани или добиени со 

биотехнолошки процеси; вакцини, токсини, 

култури на микроорганизми (освен на квасец) и 

слични производи  

3.  3003  Лекови (освен производите од тар. броеви 3002, 

3005 или 3006) што се состојат од две или повеќе 

состојки што се измешани заедно за терапевтска 

или профилактичка употреба, но кои не се 

приготвени во одмерени дози ниту во форма или 

пакување за малопродажба  
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4.  3004  Лекови (освен производите од тар. броеви 3002, 

3005 или 3006) што се состојат од измешани или 

неизмешани производи за терапевтска или 

профилактичка употреба, приготвени во 

одмерени дози (вклучувајќи ги и оние во форма 

на трансдермален систем на апликација) или во 

форми или пакување за продажба на мало  

5.  3006 30 00 00  Контрастни средства за радиографски 

испитувања; дијагностички реагенси наменети за 

употреба кај пациентите  

6.  3006 40 00 00  Забарски цементи и други забарски полнила; 

цементи за реконструкција на коски  

7.  3006 60 00 00  Хемиски препарати за контрацепција врз база на 

хормони, на други производи од тар.број 2937 

или на спермициди  

8.  9018 90 84 10  Интраутерини системи со  levonorgestrel  

 

9. Машини за автоматска обработка на податоци и нивни 

единици (компјутери) кои се распоредени  во следниве 

тарифни броеви/подброеви/ознаки/глави од Царинската 

тарифа:  

Ред. 

бр.  

Глава/ тарифен 

број/ подброј/ 

ознака  Наименување на стоките според 

Номенклатурата на царинската тарифа  

(1)  (2)  (3)  

1.  8443 31 00 00  Други принтери, копир машини и факс машини, 

комбинирани или не комбинирани:Машини, кои 

извршуваат најмалку две од следниве функции: 

печатење, копирање или факс трансмисија, со 

можност за поврзување со машина за автоматска 

обработка на податоци или во мрежа  

2.  8443 32   Други принтери, копир машини и факс машини, 

комбинирани или не комбинирани:Други, со 

можност за поврзување со машина за автоматска 

обработка на податоци или во мрежа  
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3.  8471  Машини за автоматска обработка на податоци и 

нивни единици;магнетни или оптички читачи, 

машини за преснимување на податоци на 

носители на податоци во кодирана форма и 

машини за обработка на такви податоци, 

неспомнати или неопфатени на друго место  

4.  8473 30  Делови и прибор на машини  од тар. број 8471  

5.  8528 42   Монитори со катодна цевка: Погодни за директно 

поврзување или дизајнирани за употреба со 

машина за автоматска обработка на податоци од 

тар. број 8471  

6.  8528 52  Монитори: Погодни за директно поврзување или 
дизајнирани за употреба со машина за автоматска 
обработка на податоци од тар. 
број 8471  

 7.  8528 59  Други  монитори: други  

8.  8528 62 00 00  Проектори: Погодни за директно поврзување или 
дизајнирани за употреба со машина за автоматска 
обработка на податоци од тар. 
број 8471  

9.  8542  Електронски интегрирани кола  

  

10. Термални сончеви системи и компоненти кои се 

распоредени во следниве тарифни 

броеви/подброеви/ознаки/глави од Царинската тарифа:  

Ред. 

бр.  

Глава/ тарифен 
број/ подброј/  
ознака  

  

Наименување на стоките според 

Номенклатурата на царинската тарифа  

(1)  (2)  (3)  

1.  3921 11 00 10  Други плочи, листови, филмови, фолии и ленти, од 

пластични маси: Од полимери на стирол наменети 

исклучиво за сончеви системи и компоненти  
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2.  6806 10 00 10  Волна од згура, волна од камен и слична 

минерална волна (вклучувајќи меѓусебни 

мешаници), во растурена состојба, листови, плочи 

или ролни: Од полимери на стирол наменети 

исклучиво за сончеви системи и компоненти  

3.  7002 39 00 10  Стакло во форма на цевки, необработени: Друго: 

наменети исклучиво за сончеви системи и 

компоненти  

4.  7006 00 90 10  Стакло од тар. броеви 7003, 7004 или 7005, 

свиткано, со обработени рабови, гравирано, 

дупчено, емајлирано или поинаку обработено, 

неврамено ниту споено со други материјали: Друго: 

Наменети исклучиво за сончеви системи и 

компоненти  

5.  7311 00 91 10  Контејнери за компримирани или течни гасови, од 

железо или челик: Друго со капацитет: Помал од 

1000 литри: Наменети исклучиво за сончеви 

системи и компоненти  

6.  8413 70 30 10  Пумпи за течности, опремени или неопремени со 

мерни уреди; Други центрифугални пумпи: 

Циркуларни пумпи за грејни системи и снабдување 

со топла вода: Наменети исклучиво за сончеви 

системи и компоненти 

7.  8419 19 00 10  Проточни или акумулациони грејачи за вода, 

неелектрични: Друго: Сончеви колектори  

8.  8419 19 00 91  Проточни или акумулациони грејачи за вода, 

неелектрични: Друго: Друго: Наменети исклучиво 

за сончеви системи и компоненти       

9.  8419 50 20 10  Изменувачи на топлина: Единици на изменувачи на 

топлина изработени од флуорополимери и со 

влезни и излезни отвори за цевка со дијаметар од 

3 см или помалку: Наменети исклучиво за сончеви 

системи и компоненти  

10.  8419 50 80 10  Изменувачи на топлина: Друго: Наменети 

исклучиво за сончеви системи и компоненти  

11.  9032 10 80 10  Инструменти и апарати за автоматска регулација 

или управување: Термостати: Друго: Наменети 

исклучиво за сончеви системи и компоненти  
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11. Mедицинска опрема, помагала и други уреди чијашто намена е за 

олеснување или третирање на инвалидност исклучиво за лична 

употреба од страна на инвалидни лица, а кои се распоредени во 

следниве тарифни броеви/подброеви/ознаки/глави од Царинската 

тарифа:  

Ред. 

бр.  

Глава/ 
тарифен број/ 
подброј/  
ознака  

Наименување на стоките според 

Номенклатурата на царинската тарифа  

(1)  (2)  (3)  

1.  Ех.4802  Непремачкана хартија и картон, кои се 

употребуваат за пишување, печатење или други 

графички цели, и неперфорирани дупчени картички 

и ленти, во ролни или правоаголни листови 

(вклучувајќи и квадратни), со било каква димензија, 

освен хартија од тар. број 4801 или 4803; рачно 

изработена хартија и картон *Брајова хартија 

2.  Ех.4804  Крафт-хартија и картон, непремачкани, во ролни 

или листови, освен оние од тар. број 4802 или 4803 

*Брајова хартија  

3.  Ех.4805  Друга непремачкана хартија и картон, во ролни 

или листови,  понатаму необратена или 

доработена освен онаа наброена во забелешка 3 

кон оваа глава *Брајова хартија  

4.  Ех.4823  Друга хартија, картон, целулозна вата и листови и 

ленти од целулозни влакна, сечени во определена 

големина или форма; други производи од 

хартиена маса, хартија, картон, целулозна вата 

или листови или ленти од целулозни влакна 

*Брајова хартија  

5.  Ех. 611510   Чорапи со означен степен на компресија (на 

пример, чорапи за проширени вени) *Чорапи за 

вени  

6.  6602 00 00 10  Бастуми, стапови за инвалидни лица  

7.  8428 90 90 10  Други машини: Друго:Дигалки за неподвижни 

лица  
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8.  Ех. 6307 90 

10 00  

 Други готови производи: Друго: Плетени или 

кукичани *Ортози  

9.  Ех. 6307 90 

91 00  

 Други готови производи: Друго: 

Друго: Од филц *Ортози  

10.  Ех. 6307 90 

92 00  

 Други готови производи:  Друго: Друго: Друго: 

Драперии за еднократна употреба,  изработени 

од ткаенини од тар. број 5603, од вид кој се 

употребуваат при хируршки процедури *Ортози  

11.  Еx. 8472 90 

80 00  

 Други канцелариски машини (на пример, машини 

за умножувањехектографски или на матрици, 

машини за адресирање, автоматски машини за 

исплата на банкноти, машини за сортирање, 

броење и завиткување на метални пари, машини 

за острење моливи, машини за перфорирање или 

спојување со жичени копци):Друго:  *Машини со 

брајова азбука за слепи лица  

12.  Ех. 8519 81 00 

00  

Други апарати: Со употреба на магнетен, оптички 
или полупроводнички медиум  
*Апарати за репродукција- касетофони за слепи 

лица  

13.  Ех. 8523  Дискови, ленти, флеш мемориски единици, 
„паметни картички” и други медиуми за снимање 
на звучни или други појави, снимени или 
неснимени, вклучувајќи матрици и мастери за 
производство на дискови, но исклучувајќи ги 
производите од Глава 37  
*Говорни книги  

*Mагнетни ленти и касети за изготвување на 

Брајови и говорни книги   

14.  8713  Колички за инвалидизирани лица, вклучувајќи ги и 

оние со мотор или друг механички погон  

15.  8714 20 00 00  Делови и прибор за колички за неспособни лица  

16.  9001 40 41 00  Леќи од стакло за очила:Со корективно 

дејствување:Довршени од двете страни:Со еден 

фокус  

17.  9001 40 49 00  Леќи од стакло за очила:Со корективно 

дејствување:Довршени од двете страни:Друго  

18.  9001 40 80 00  Леќи од стакло за очила:Со корективно 

дејствување: Друго  



“Delovni Informacii” 12/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 76 

19.  9001 50 41 00  Леќи за очила од други материјали:Со корективно 

дејствување: Довршени од двете страни:Со еден 

фокус  

20.  9001 50 49 00  Леќи за очила од други материјали:Со корективно 

дејствување:Довршени од двете страни:Друго  

21.  9001 50 80 00  Леќи за  очила од други материјали:Со корективно 

дејствување:Друго  

22.  Ех. 9004 90 10 

00  

Корективни или заштитни очила со леќи од 

пластични маси  

*Очила со корективно дејствување  

*Темни очила со странични штитници  

23.  Ех. 9004 90 90 

00  

Корективни или заштитни очила со леќи од други 

материјали  

*Очила со корективно дејствување  

*Темни очила со странични штитници  

24.  Ех. 9013 80  Други уреди, апарати и инструменти  

* Телевизорски зголемувачи за лица со слаб вид 

25.  Ех. 9018 39 00 

00  

Шприцеви, игли, катетри, канили и слично: Друго 

*Ќеси за собирање урина  

26.  Ех. 9019 10 90 

00  
Други апарати за механотерапија; апарати за 
масажа; апарати за психолошки тестирања  

*Повеќекелиски пневматски антидекубитис душек  

*Повеќекелиски пневматски антидекубитис душек 
кој има и гел комори  

*Повеќекелиско пневматско антидекубитис 

перниче  

*Повеќекелиско пневматско антидекубитис 

перниче кое има и гел комори  

27.  Ех. 9019 20 00   Апарати за озонотерапија, оксигенотерапија, 
аеросол терапија, вештачко дишење или други 
терапевтски апарати за дишење  

*Инхалатор, мерач за протокот на воздух за 
инхалаторот, апарат за одржување на постојан 
притисок во дишните патишта, 
оксигенератори, концентратори на кислород  

28.  9021  Ортопедски справи, вклучувајќи и патерици, 

хируршки појаси и потпашувачи (натеги); шини и 

други справи за фрактури; вештачки делови на 

телото; апарати за подобрување на слухот и 
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други апарати што се носат, или вградуваат во 

телото, за да го надоместат недостатокот или 

инвалидноста  

29.  Ех. 9023 00 80 

00  

Инструменти, апарати и модели, наменети за цели 
на демонстрирање (на пр, за образованието или 
за изложби), што се непогодни за други употреби: 
Друго    
*Училишни помагала и апарати дизајнирани за 

употреба од слепи лица или лица со слаб вид  

30.  Ех.  9027 

 80  

8000  

Други електронски инструменти и апарати: Друго  

*Апарати за одредување на шеќер во крв за лична 

употреба  

31.  Ех 9102  Рачни, џебни и други лични часовници, вклучувајќи 

и штоперици, 

освен оние што се распоредуваат во 

тар.број 9101 *Часовници за слепи лица 

(брајови)  

32.  9403 2020 10  Болнички кревети со механички уреди  

33.  3006  91 00 00  Средства кои се идентифицираат за стома 

употреба  

34.   9619 00 89 10  Хигиенски и слични производи: Од други 

материјали: Друго (на пример, производи заљ нега 

при инконтиненција): Од хартиена пулпа, хартија, 

целулозна вата или листови и ленти од целулозни 

влакна 

12. Сурово масло за производство на храна за човечка 

исхрана,распоредено во следните тарифни 

броеви/подброеви/ознаки/глави од Царинската тарифа:  

Ред. 

бр. 

Глава/ тарифен 
број/ подброј/ 

ознака 

Наименување на стоките според 

Номенклатурата на царинската тарифа 

(1)  (2)  (3)  

1.  1507 10 90 00  Соино масло и негови фракции, пречистено или 
непречистено, но хемиски немодификувано: 
Сурово масло, вклучувајќи дегумирано 

(без смола): Друго  

2.  1508 10 90 00  Масло од кикиритки и негови фракции, 

пречистено или непречистено, но хемиски 

немодификувано: Сурово масло: Друго  
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3.  1510 00 10 00  Други масла и нивни фракции, добиени 

исклучително од маслинки, пречистени или 

непречистени, но хемиски немодификувани, 

вклучувајќи мешаници на овие масла или 

фракции со масла или со фракции од тар. број 

1509: Сурови масла  

4.  1511 10 90 00  Палмово масло и негови фракции, пречистено 

или непречистено, но хемиски немодификувано: 

Сурово масло: Друго  

5.  1512 11 91 00  Сурови масла од семе од сончогледи нивни 

фракции  

6.  1512 11 99 00  Сурови масла од семе од шафрани нивни 

фракции  

7.  1512 21 90 00  Памуково масло и негови фракции: Сурово 

масло, вклучувајќи го и она со отстранет 

госипол:Друго  

8.  1513 11 99 00  Масло од кокосов орев (копра) и негови 

фракции: Сурово масло:Друго  

9.  1513 21 90 00  Масло од палмова јатка (голушка) или палмови 

ореви и нивни фракции: Сурово масло:Друго: 

Друго  

 10.  1514 11 90 00  Репино масло со ниска содржина на еручна 

киселина и негови фракции: Сурово масло:Друго  

11.  1515 11 00 00  Ленено масло и негови фракции:Сурово масло  

12.  1515 21 90 00  Пченкарно масло и негови фракции: Сурово 

масло:Друго  

13.  1515 50 19 00  Сусамово масло и негови фракции: Сурово 

масло:Друго  

14.  1515 90 29 00  Масло од семе на тутун и негови фракции: 

Сурово масло:Друго  

 

 

13.  Добиточна храна, адитиви за добиточна храна и жив добиток 

распоредени во  следниве тарифни броеви/подброеви/ознаки/глави 

од Царинската тарифа:  
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Ред. 

бр. 

Глава/ тарифен 

број/ подброј/ 

ознака 

Наименување на стоките според 

Номенклатура на царинска тарифа 

(1)  (2)  (3)  

1.  0101  Коњи, магариња, маски и мулиња, живи  

2.  0102  Живи животни, вид говеда (Bovinae)  

3.  0103  Свињи, живи  

4.  0104  Овци и кози, живи  

5.  0105  Живина, домашна, жива, живина од видот 

Gallus domesticus, пајки, гуски, мисирки и 

морки  

7.  1003 90 00 20  Јачмен: Добиточен   

8.  Ех. 1008 29 00 00  Елда, просо, семе за 

птици; други жита: 

Друго * Добиточна 

храна  

9.  1008 30 00 00  Семе за птици  

10.  2301  Брашно, прав и пелети, од месо или од 

месни кланични производи, од риби или од 

черупкари, мекотелци или други водни 

без’рбетници, непогодни за човечка 

исхрана; џимиринки  

11.  2302  Трици и други остатоци добиени со 

просејување, мелење или друга обработка 

на жита и мешункасти растенија, непе-

летизирани или пелетизирани 

12.  2303  Остатоци од производство на скроб и 

слични остатоци, резанки од шеќерна 

репка, отпадоци од шеќерна трска и други 

отпадоци од шеќерната индустрија, 

остатоци и отпадоци од пивари или дести-

лерии, непелетизирани или пелетизирани  

13.  2304   Маслени погачи и други цврсти остатоци, 

добиени при екстракција на масло од соја, 

немелени, мелени или пелетизирани  
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14.  2305  Маслени погачи и други цврсти остатоци, 

добиени при екстракција на масло од 

кикирики, немелени, мелени или 

пелетизирани  

15.  2306  Маслени погачи и други цврсти остатоци, 

добиени при екстракција на растителни 

маснотии или масла, освен оние од 

тар.броеви 2304 и 2305, немелени, мелени 

или пелетизирани  

16.  2308   Растителни материјали и растителни 

отпадоци и остатоци од преработка на 

растителни материјали и споредни 

производи, пелетизирани или непелетизи-

рани, што се употребуваат за исхрана на 

животни, на друго место неспомнати или 

опфатени 

17.  2309 90  Производи што се употребуваат за 

исхрана на животни: Друго  

  

14. Бебешки производи и тоа: креветче, количка, транспортер, 

релаксатор, седиште заво возило, када, хранилка, цуцла, шише и 

пелени за бебиња распоредени во следниветарифни 

броеви/подброеви/ознаки/глави од Царинската тарифа:  

Ред. 

бр. 

Глава/ 

тарифен 

број/ 

подброј/ 

ознака 

Наименување на стоките според 

Номенклатура на царинска тарифа 

(1)  (2)  (3)  

1.  Ех.9403 20 

20 90  

Друг метален 

мебел: Друго 

*Kревети за бебиња.  

2.  

  

Ех.9403 60 

90 00  

Друг дрвен мебел  

*Kревети за бебиња.  

3.  

  

  

Ех.9403 89 

00 00 

Друг мебел; Мебел со други материјали,вклучувајќи 

 и  

трска,врба, бамбус или слични материјали: Друго  

*Kревети за бебиња.  
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4.  8715 00 10 

00  

Бебешки колички  

5.  

  

  

Ех. 9401 61 

00 00  

Други седишта, со дрвени скалети:Тапацирани  

*Бебешки седишта за возила, 

транспортер,релаксатор,хранилки   

6.  

  

Ех. 9401 69 

00 00  

Други седишта,со дрвени скелети: Тапацирани: 

Други  

*Бебешки седишта за возила, 

транспортер,релаксатор,хранилки  

7.  

  

Ех. 9401 71 

00 00  

Други седишта, со метални скелети: Тапацирани  

*Бебешки седишта за возила, 

транспортер,релаксатор,хранилки  

8  

  

Ех. 9401 79 

00 00  

  

Други седишта, со метални скелети: Тапацирани: 

Друго 

*Бебешки седишта за возила, 

возила,транспортер,релаксатор,хранилки  

9.  

  

Ех 9401 80 

00 00  

  

Други седишта  

 *Бебешки седишта за  

транспортер,релаксатор,хранилки  

10.  Ех.3922 10 

00 00  

Кади, туш кади, садопери и лавабоа 

*Када за бебиња  

11.  

  

Ех. 3926 90 

97 90  

  

Други производи од пластични маси 

*Цуцли за бебиња  

12.  

  

Ех.4014 90 

00 00  

 

Хигенски и фармацевски производи (вклучувајќи 
цуцли) од гума освен тврда гума, со прибор или 
без прибор од тврда гума: Друго  

*Цуцла од гума за бебиња  

13.  Ех.7013 99 

00 00  

Други производи од стакло: 

Други *Шишиња за бебиња  

14.  

  

Ех.3924 10 

00 00   

Трпезни садови и кујнски садови и 

прибор *Шишиња за бебиња  
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15.  Ex.6307 90 

98 00  

Други готови 

производи:Друго:Друго 

* Носачи за бебиња  

16.  

  

  

Ех.9619 00 

30 00  

  

  

Хигиенски влошки и тампони, пелени и влошки за 

бебиња и слични производи, од било кој 

материјал: Од вата од текстилни материјали 

*Пелени и влошки за бебиња  

17.  

  

Ех.9619 00 

50 00  

 

Хигиенски влошки и тампони, пелени и влошки за 
бебиња и слични производи, од било кој материјал: 
Од други текстилни материјали  

*Пелени и влошки за бебиња  

18.  

  

  

Ех. 9619 00 

81 10  

  

Пелени и влошки за бебиња и слични производи: 

Од други материјали: Од хартиена пулпа, 

хартија,целуозна вата или листови и ленти од 

целуозни влакна  

*Пелени и влошки за бебиња  

19.  

  

  

Ех.9619 00 

81 90  

 

Пелени и влошки за бебиња и слични производи: Од 
други материјали: Друго  

*Пелени и влошки за бебиња  

  

15. Училишен прибор и тоа: училишна торба (ранец), тетратка, 

молив, пенкало, блок,работна тетратка, боички, линеар, шестар, 

пластелин, острилка, гума и коректор,распоредени во следниве 

тарифни броеви/подброеви/ознаки/глави од Царинската тарифа:  

Ред. бр. 

Глава/ тарифен 

број/ подброј/ 

ознака 

Наименување на стоките 

според 

Номенклатура на царинска 

тарифа 

(1)  (2)  (3)  

1.  

  

  

Ех.4202 11 10 00  Ковчези, куфери, несесери, 
аташе-куфери, актчанти, 
школски торби и слични 
контејнери: Со надворешна 
површина од кожа или од 
вештачка кожа: Аташе-куфери, 
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актен-чанти, школски торби и 
слични торби  

*Училишни торби (ранец) од 

кожа  

2.  Ех. 4202 12 11 00  Ковчези, куфери, несесери, 
аташе-
куфери,актчанти,школски 
торби и слични контејнери: Со 
надворешна површина од 
пластични маси или од 
текстилни материјали:Од 
листови од пластика: Аташе-
куфери,актен-чанти, школски 
торби и слични торби  

*Училишни торби (ранец) од 

пластични маси 

3.  Ех. 4202 12 91 00  Ковчези, куфери,несесери, 
аташе-
куфери,актчанти,школски 
торби и слични контејнери: Со 
надворешна површина од 
пластични маси или од 
текстилни материјали: Од 
други материјали, вклучувајќи 
вулкафибер: Аташе-
куфери,актенчанти,школски 
торби и слични торби  

*Училишни торби (ранец) од 

други материјали  

4.  4820 20 00 00  Тетратки   

5.  

  

  

  

Ех.9609   

  

  

  

Моливи (освен моливите од 
тар.број 9608) писалки, мини 
за моливи,пастели, јаглен за 
цртање, креди за пишување 
или цртање и кројачки креди  

*Моливи  

*Боици  

6.  

  

  

Ех.3213 10 00 00  

  

  

-Бои за уметничко сликарство, 
настава или за знаци, бои за 
нијансирање, бои и слично за 
разонода и забава, 
вотаблети,туби,теглички,шише
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нца,чанчиња или слични 
форми или пакувања: Бои во 
сетови  

*Боици за настава   

7.  9608 40 00 00  Патент моливи  

8.  9608 10 92 00  

9608 10 99 00  

Пенкала: 

друго со 

изменлив

а влошка 

Пенкала: 

друго  

9.  Ех.4820 10 90 00  Регистри, книговодствени 
книги,нотеси,книги за 
порачки,признанички 
книги,агенди,меморандум  

блокови,дневници и 

слични производи: 

Друго *Блокови  

10.  Ех.9608 20 00 00  Фломастери и маркери со врв 

од филц или друг порозен 

материјал *Фломастери  

11.  

  

Ех.9017 80 10 00  

  

Инструменти и апарати за 

цртање,обележување или 

математичко сметање (на 

пример, апарати за 

скицирање, 

пантографи,агломери,прибор 

за цртање во сет, 

логаритмари, калкулатори во 

форма на тркалезна плоча); 

инструменти за 

мерењедолжина, што се 

држат во рака (на пример. 

мерни прачки и ленти, 

микрометарски мерила, 

мерила со нониус), 

неспоменати ниту опфатени 

на друго место во оваа глава: 

Други инструменти: Мерни 

шипки, мерни траки и ленири 

со мерна поделба   
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*Ленири 

12.  Ех. 9017 20 10 00  Инструменти и апарати за 

цртање,обележување или 

математичко сметање (на 

пример апарати за скицирање, 

пантографи,агломери,прибор 

за цртање во сет, логаритмари, 

калкулатори во форма на 

тркалезна плоча); инструменти 

за мерењедолжина, што се 

држат во рака (на пример. 

Мерни прачки и ленти, 

микрометарски мерила, 

мерила со нониус), 

неспоменати ниту опфатени на 

друго место во оваа глава: 

Други инструменти за цртање, 

обележување или 

математичко сметање: Други 

инструменти за цртање 

*Шестар  

13.  

  

  

Ех.3407 00 00 90  

  

  

Маси за моделирање, 

вклучувајќи приготвени за 

детска забава:  

Друго  

*Пластелин  

14.  Ех.8214 10 00 00  

  

Други ножарски производи: 

Ножеви за хартија, за 

отварање на писма, за 

бришење (стружење-

радирање) за острење на 

моливи и сечила за нив 

*Острилка  

15.  4016 92 00 00  Други производи од гума, 

освен од тврда гума: Друго: 

Гуми за бришење  

16.  Ех. 3824 99 92 00  Хемиски производи и 

препарати, претежно сочинети 

од органски соединенија, на 

друго место неспоменати или 
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опфатени; Во форма на 

течностна 20°C *Коректор  

17.  Ех. 3824 99 93 00  Хемиски производи и 

препарати, претежно сочинети 

од органски соединенија, на 

друго место неспоменати или 

опфатени: Друго *Коректор  

  

16. Пелети, печки на пелети и котли на пелети, распоредени во 

следниве тарифниброеви/подброеви/ознаки/глави од Царинската 

тарифа:  

Ред. 

бр. 

Глава/ 
тарифен 

број/ 
подброј/ 

ознака 

 

Наименување на стоките според 

Номенклатура на царинска тарифа 

(1)  (2)  (3)  

1.  4401 31 00 00  Дрвени пелети  

2.  7321 89 00 10  Печкизазагревањенапросторииидругиапаратиисклучивонапе

лети  

3.  8403 10 10 10  Котлизацентралногреење, освен котлите од тар. број 8402: 

Котлиодлеаножелезо: Исклучиво на пелети  

4.  8403 10 90 10  Котлизацентралногреење, освен котлите од тар. број 8402: 

Котли: Друго: Исклучиво на пелети  

 

 

17. Топлинска енергија за греење.  

Топлинска енергија за греење е топлинската енергија која е:  
- произведена од производител на топлинска енергија,  

- дистрибуирана од оператор на систем за дистрибуција на 

топлинска енергија и  
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- испорачана од снабдувач со топлинска енергија, чие 

работење и надоместоци се регулирани согласно прописите 

од областа на енергетиката.  

 Надоместокот за топлинска енергија за греење го вклучува 

надоместокот за топлинската енергија и другите надоместоци 

кои се уредени со прописите од областа на енергетиката.  

 (2) Повластената стапка на данокот на додадена вредност во 
смисла на член 30 од Законот се применува врз прометот на 
следните услуги:  

1.Превоз на лица и нивниот придружен багаж.  

2.Софтвер за машини за автоматска обработка на податоци и 
нивни единици (компјутери).  

3.Услуги за одржување на јавна чистота и отпремување на 
отпад и тоа:  
а) како услуги за одржување на јавната чистота се сметаат: 
рачно и машинско метење и миење на јавните сообраќајни 
површини, коловози, велосипедски и пешачки патеки, 
автобуски и железнички станици и постојки, аеродроми, 
пристаништа, тротоари, детски игралишта, плоштади, кејови, 
мостови, надвозници, подвозници, надземни и подземни 
пешачки премини, скалила и премини кои поврзуваат 
сообраќајници и јавни објекти, услуги на чистење на подлоги од 
јавни и протоколарни манифестации, расчистување на диви 
депонии, услуги на чистење на јавни сообраќајни површини од 
растурен отпад и од сообраќајни несреќи, услуги на чистење на 
јавни зелени површини, услуги на чистење на гробишта, услуги 
на чистење на пазари,  услуги на чистење на  зоолошки 
градини, услуги на чистење на спортски рекреативни објекти 
(стадиони, хиподроми, стрелишта и др.), услуги на чистењето 
на јавни капалишта, услуги на чистење на гранични премини, 
услуги на изнесување на фекалии и фекални води, услуги на 
носење на вода, услуги на користење на јавни тоалети, услуги 
на подигање на згазени и пцовисани  животни и ловење на 
животни - скитници и нивно транспортирање и престој во 
стационар, услуги на чистење на канали и прокопи, водотеци, 
суводолици, реки и езера и услуги на чистење на снег и мраз, 
одржување на јавна чистота во вонредни и во услови на 
елементарни непогоди и услуги на чистење на отворени 
простори околу други јавни објекти и услуги на чистењето на 
други објекти и  објекти на комунална инфраструктура.   
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б) како услуги на отпремување на отпад се сметаат: 
управување и постапување со отпад, транспортирање, 
селектирање, третирање, отстранување, собирање, 
складирање, депонирање и горење и/или согорување на 
комуналниот, индустриски неопасниот, опасниот, 
биоразградливиот, медицинскиот отпад и отпадот од пакување. 
Значењето на употребените термини за даночни цели се 
определува според  значењето определено со Законот за 
управување со отпад и посебните закони кои го уредуваат 
постапувањето со посебните видови отпад и  
4. Услуги на сместување (ноќевање) или сместување со 
појадок, полупансион или полн пансион, во сите видови на 
комерцијални угостителски објекти.  

Под угостителски објекти се подразбираат угостителските 
објекти за сместување утврдени со Законот за угостителската 
дејност.  
Услугата полн пансион опфаќа сместување (ноќевање) и три 
оброка (појадок, ручек и вечера), а полупансионот опфаќа 
сместување (ноќевање) со појадок и еден од останатите 
оброци.  
НАПОМЕНА:  

Основни правила за употреба на табелите по однос на 
распоредувањето на стоките/добрата според царинската 
номенклатура, а на кои стоки/добра се применува повластена 
даночна стапка:  
Ако пред тарифен број/тарифен подброј/тарифна озна-
ка/глава, во втората колона од табелите од став 1 на овој член 
не е наведена ознаката „ех", тогаш за сите стоки/добра кои 
согласно Законот за царинската тарифа се распоредуваат во 
тој/таа тарифен број/тарифен подброј/тарифна ознака/глава се 
применува повластена даночна стапка во смисла на член 30 
став (1) од Законот за данок на додадена вредност.  
Ако пред тарифен број/тарифен подброј/тарифна озна-
ка/глава, во втората колона од табелите од став 1 на овој член 
е наведена ознаката "ех",тогаш повластена даночна стапка во 
смисла на член 30 став (1) од Законот за данок на додадена 
вредност, нема да се применува за сите стоки/добра кои 
согласно Законот за царинската тарифа се распоредуваат во 
тој тарифен број/тарифен подброј /тарифна ознака/глава, туку 
повластена даночна стапка во однос на став 1, точки 2, 11, 13, 
14, 15 од овој член, ќе се применува само за оние стоки/добра 
од тарифен број/тарифен подброј/тарифна ознака/глава кои се 
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во согласност со текстот кој што е наведен во третата колона 
од табелата пред кои има симбол   “*”.  

Член 3 

 Со денот на отпочнувањето на примената на оваа одлука 

престанува да важи Одлуката за определување на добрата и 

услугите кои подлежат на повластена стапка на данокот на 

додадена вредност (,,Службен весник на Република 

Македонија” бр. 102/06, 116/07, 126/07, 145/08, 41/11, 150/11, 

147/12, 117/14, 31/16, 222/16 и “Службен весник на Република 

Северна Македонија” бр. 174/19 и 184/19).   

Член 4 

  Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на 

објавувањето во ,,Службен весник на Република Северна 

Македонија”, а ќе отпочне да се применува од 1 jануари 2020 

година.  
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V. NOMENKLATURA NA SREDSTVATA ZA 

AMORTIZACIJA I GODI[NITE STAPKI NA 

AMORTIZACIJA ZA CELITE NA ODANO^UVAWE 

(“Службен весник на РМ” 227/2019) 
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1. ГРАДЕЖНИ ОБЈЕКТИ  

1.1. 

Градежни објекти на високоградба и нис-
коградба од армирано бетонска и метална 
конструкција (згради, мостови, тунели, 
надвозници, нафтоводи, гасоводи, водоводи и 
далекуводи) како и градежни објекти кои се 
сметаат за самостојни гра-дежни објекти 

2.5 

1.2. 
Градежни објекти на нискоградба со горен 
строј (горен строј на патиштата и пруги, брани, 
насипи, прегради и слично) 

3 

1.3. 
Градежни објекти на високоградба и 
нискоградба од дрвена конструкција 

5 

1.4. Останати неспомнати градежни објекти 10 

2. ОПРЕМА  

2.1. 

Опрема за производство и преработка, опрема 
за дистрибуција на нафта, гас, електрична и 
топлотна енергија, опрема за водовод и 
комунални услуги и бродови 

5 

2.2. 

Погонски и деловен инвентар (машини, алат, 
транспортни средства и уреди), авиони и други 
производни средства и опрема во воздушниот 
сообраќај 

10 
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2.3. 

Мебел и деловен инвентар во трговијата, 
угостителството и туризам, опрема за 
затоплување, вентилација и за одржување на 
канцелариски и други простории, 
канцелариски и друг мебел, како и друга 
опрема за вршење на канцелариски работи 

20 

2.4. 

Компјутерска опрема со софтвер, 
телекомуникациска опрема, патнички моторни 
возила, возила на моторен погон и приклучни 
уреди 

25 

2.5. Останата неспомната опрема 10 

3. БИОЛОШКИ СРЕДСТВА  

3.1 ПОВЕЌЕГОДИШНИ НАСАДИ 10 

3.2. ОСНОВНО СТАДО 20 

4. 
ДОЛГОРОЧНИ НЕМАТЕРИЈАЛНИ 

СРЕДСТВА 
20 

5. 
ОСТАНАТИ НЕСПОМНАТИ 
ДОЛГОРОЧНИ СРЕДСТВА 

10 
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VI. DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA 

      VO STRANSTVO 

 

Dnevnici za slu`beni patuvawa vo stranstvo se is-
platuvaat soglasno Re{enieto za najvisoki iznosi na dnevni-
cite za slu`beni patuvawa i selidbi vo stranstvo {to na or-
ganite na dr`avnata uprava im se priznavaat vo tekovni tro-
{oci (“Slu`ben vesnik na RM” 19/14), i Uredbata za izdatoci-
te za slu`beni patuvawa i selidbi vo stranstvo {to na orga-
nite na dr`avnata uprava im se priznavaat vo tekovni tro-
{oci (“Slu`ben vesnik na RM” 50/00; 64/01; 110/08; 82/10; 12/12; 
5/13; 1/14; 90/14). 

 

 

Iznosot na dnevnicata se isplatuva i toa: 

 
 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka 

za smestuvawe, kako i vo slu~ai koga smestuva-weto 
ne pa|a na tovar na organot na Upravata; 

 
 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za 

smestuvaweto i ishranata ne pa|aat na tovar na 
organot na upravata; i 

 
 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za 

stru~no osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na 
tovar na organot na dr`avnata uprava, a prestojot e 
nad 30 dena. Pod stru~no usovr{uvawe se podraz-
bira poseta na seminari, kursevi, simpoziumi i 
drugi vidovi sredbi organiziarani vo stranstvo na 
multilateralna i bilateralna osnova. 
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R.br. Dr`ava 
Iznos na dnevni-

cata 100% 

Iznos na 

dnevnicata 

50% 

1. 
Islamska Republika Avganistan 

* za site mesta: 

 

116 SAD dolari 

 

58 SAD dolari 

2. 
Republika Albanija 

* za site mesta: 

 

74 evra 

 

37 evra 

3. 

Narodna Demokratska Republika Al`ir 

* za mestata: 

- Al`ir, Oran i Anaba 

* za drugi mesta 

 

 

107 SAD dolari 

36 SAD dolari 

 

 

53,5 SAD dolari 

18 SAD dolari 

4. 

Republika Angola 

* za mestoto: 

- Luanda 

* za drugi mesta 

 

 

124 SAD dolari 

62 SAD dolari 

 

 

62 SAD dolari 

31 SAD dolari 

5. 

Republika Argentina 

* za mestata: 

- Buenos Aires, Barilohe, Mendosa i  

   Merdel Plata 

* za drugi mesta 

 

 

 

101 SAD dolari 

85 SAD dolari 

 

 

 

50,5 SAD dolari 

42,5 AD dolari 

6. 

Dr`avna Zaednica Avstralija 

* za mestata: 

- Kambera Sidnej 

* za drugite mesta 

 

 

129 avstral. dol 

107 avstral. dol 

 

 

64,5 avstral. dol 

53,5 vstral. dol 

7. 
Republika Avstrija 

* za site mesta: 

 

94 evra 

 

47 evra 

8. 
Kralstvo Bahrein 

* za site mesta: 

 

113 SAD dolari 

 

56,5 AD dolari 

9. 
Narodna Republika Banglade{ 

* za site mesta 

 

108 SAD dolari 

 

54 SAD dolari 

10. 
Kralstvoto Belgija 

* za site mesta 

 

92 evra 

 

46 evra 

11. 
Republika Benin 

* za site mesta 

 

118 SAD dolari 

 

59 SAD dolari 

12. 

Pove}enacionala Dr`ava Bolivija 

* za mestata: 

- Sukre, Santa Kruz de la Siera 

- La Paz 

* za drugi mesta 

 

 

106 SAD dolari 

66 SAD dolari 

46 SAD dolari 

 

 

53 SAD dolari 

33 SAD dolari 

23 SAD dolari 
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13. 

Republika Bocvana 

* za mestata: 

- Gaborone i Maun 

* za drugi mesta 

 

 

103 SAD dolari 

55 SAD dolari 

 

 

51,5 SAD dolari 

27,5 SAD dolari 

14. 
Bosna i Hercegovina 

* za site mesta 

 

75 evra 

 

37,5 evra 

15. 

Federativna Republika Brazil 

* za mestata: 

- Rio de @aneiro, San Luis, Sao Paolo, 

  Resife, Baelem, Amapa, Baelo, 

  Horizonte, Salvador, Brazilija, 

  Florijanopolis i Kurituba 

* za drugi mesta 

 

 

 

 

 

121 SAD dolari 

60 SAD dolari 

 

 

 

 

 

60,5 SAD dolari 

30 SAD dolari 

16. 
Republika Bugarija 

* za site mesta 

 

75 evra 

 

37,5 evra 

17. 

Burkina Faso 

* za mestoto: 

- Uagadugu 

* za drugi mesta 

 

 

116 SAD dolari 

61 SAD dolari 

 

 

58 SAD dolari 

30,5 SAD dolari 

18. 

Republika Bregot na Slonovata Koska 

* za mestata: 

- Jamusukro, Abixan 

* za drugi mesta 

 

 

118 SAD dolari 

61 SAD dolari 

 

 

59 SAD dolari 

30,5 SAD dolari 

19. 

Obedineto Kralstvo na Velika Britanija 

i Severna Irska 

* za mestoto:-  

-London 

 

* za drugi mesta 

 

 

 

81 britan.funta 

71 britan.funta 

 

 

 

40,5 britan.funta 

35,5 britan.funta 

20. 

Republika Venecuela 

*za mestata: 

- Karakas Isla de Morgarita,  

   Puerto La Kruz, Belencija i  

* za drugi mesta 

 

 

 

146 SAD dolari 

92 SAD dolari 

 

 

 

73 SAD dolari 

46 SAD dolari 

21. 

Socijalisti~ka Republika Vietnam 

* za mestoto: 

- Hanoj 

* za drugi mesta 

 

 

103 SAD dolari 

55 SAD dolari 

 

 

51,5 SAD dolari 

27,5 SAD dolari 
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22. 

Republika Gana 

* za mestoto: 

- Akra 

- Kumasi, Takoradi i Tamale 

* za drugi mesta 

 

 

111 SAD dolari 

69 SAD dolari 

35 SAD dolari 

 

 

55,5 SAD dolari 

34,5 SAD dolari 

17,5 SAD dolari 

23. 

Republika Grcija 

* za mestata: 

- Atina 

* za drugi mesta 

 

 

81 evro 

61 evro 

 

 

40,5 evro 

30,5 evro 

24. 

Kooperativna Republika Gvajana 

* za mestoto: 

- Xorxtaun 

* za drugi mesta 

 

 

109 SAD dolari 

45 SAD dolari 

 

 

54,5 SAD dolari 

22,5 SAD dolari 

25. 

Republika Gvatemala 

* za mestoto: 

- Gvatemala  

* za drugi mesta 

 

 

102 SAD dolari 

46 SAD dolari 

 

 

51 SAD dolari 

23 SAD dolari 

26. 

Republika Gvineja 

* za mestoto: 

- Konakri 

* za drugi mesta 

 

 

122 SAD dolari 

67 SAD dolari 

 

 

61 SAD dolari 

33,5 SAD dolari 

27. 

Republika Gvineja Bisao 

* za mestoto: 

- Bisao 

* za drugi mesta 

 

 

119 SAD dolari 

87 SAD dolari 

 

 

59,5 SAD dolari 

43,5 SAD dolari 

28. 
Sojuzna Republika Germanija 

* za site mesta 

 

87 evra 

 

43,5 evra 

29. 

Republika Gabon 

* za mestata: 

- Librvil i Port @antil 

* za drugi mesta 

 

 

118 SAD dolari 

76 SAD dolari 

 

 

59 SAD dolari 

38 SAD dolari 

30. 

Gruzija 

* za mestoto: 

- Tbilisi 

* za drugi mesta 

 

 

109 SAD dolari 

55 SAD dolari 

 

 

54,5 SAD dolari 

27,5 SAD dolari 

31. 
Kralstvo Danska 

* za site mesta 

 

97 evra 

 

48,5 evra 

32. 
Dominikanska Republika 

* za site mesta 

 

107 SAD dolari 

 

53,5 SAD dolari 
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33. 

Sojuzna Demokratska Repub. Etiopija 

* za mestoto: 

- Adis Abeba 

* za drugi mesta 

 

 

112 SAD dolari 

78 SAD dolari 

 

 

56 SAD dolari 

39 SAD dolari 

34. 

Arapska Republika Egipet 

* za mestata: 

- Kairo 

- Asuan, Aleksandrija i Luksor 

* za drugi mesta 

 

 

102 SAD dolari 

80 SAD dolari 

50 SAD dolari 

 

 

51 SAD dolari 

40 SAD dolari 

25 SAD dolari 

35. 

Republika Ekvador 

* za mestata: 

- Kito i Kvajakil 

- Kiensa 

* za drugi mesta 

 

 

103 SAD dolari 

77 SAD dolari 

41 SAD dolari 

 

 

51,5SAD dolari 

38,5SAD dolari 

20,5SAD dolari 

36. 

Republika Ekvatorijalna Gvineja 

* za mestata: 

- Malabo  

- Bata 

* za drugi mesta 

 

 

118 SAD dolari 

92 SAD dolari 

61 SAD dolari 

 

 

59 SAD dolari 

46 SAD dolari 

30,5SAD dolari 

37. 

Republika Estonija 

* za mestoto: 

- Talin 

* za drugi mesta 

 

 

91 evro 

52 evra 

 

 

45,5 evro 

26 evra 

38. 

Demokratska Republika Kongo 

* za mestata: 

- Kin{asa, Lubumba{i 

* za drugi mesta 

 

 

124 SAD dolari 

35 SAD dolari 

 

 

62 SAD dolari 

17,5SAD dolari 

39. 

Republika Zambija 

* za mestata: 

- Lusaka, Ndola i Livingston i Kivke 

* za drugi mesta 

 

 

108 SAD dolari 

79 SAD dolari 

 

 

54 SAD dolari 

39,5SAD dolari 

40. 
Republika Zimbabve 

* za site mesta 

 

121 SAD dolar 

 

60,5SAD dolari 

41. 

Republika Indija 

* za mestoto: 

- Wu Delhi 

* za drugi mesta 

 

 

105 SAD dolari 

75 SAD dolari 

 

 

52,5SAD dolari 

37,5SAD dolari 
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42. 

Republika Indonezija 

* za mestata: 

- Xakarta i Bali 

* za drugi mesta 

 

 

109 SAD dolari 

67 SAD dolari 

 

 

54,5SAD dolari 

33,5SAD dolari 

43. 
Islamska Republika Iran 

* za site mesta 

 

117 SAD dolari 

 

58,5SAD dolari 

44. 
Republika Irak 

* za site mesta 

 

114 SAD dolari 

 

57 SAD dolari 

45. 
Republika Irska 

* za site mesta 

 

86 evra 

 

43 evra 

46. 
Republika Island 

* za site mesta 

 

88 evra 

 

44 evra 

47. 

Italijanska Republika 

* za mestata: 
- Rim 

* za drugi mesta 

 

 

93 evra 

76 evra 

 

 

46,5 evra 

38 evra 

48. 

Dr`ava Izrael 

* za mestata: 

- Erusalim 

- Tel Aviv 

* za drugi mesta 

 

 

116 SAD dolari 

91 SAD dolarи 
48 SAD dolari 

 

 

58 SAD dolari 

45,5SAD dolarи 
24 SAD dolari 

49. 
Jamajka 

* za site mesta 

 

112 SAD dolari 

 

56 SAD dolari 

50. 

Japonija 

* za mestoto: 

- Tokio 

* za drugi mesta 

 

 

127 SAD dolari 

99 SAD dolari 

 

 

63,5SAD dolari 

49,5SAD dolari 

51. 
Republika Jemen 

* za site mesta 

 

109 SAD dolari 

 

54,5SAD dolari 

52. 
Ha{emitsko Kralstvo Jordan 

* za site mesta 

 

112 SAD dolari 

 

56 SAD dolari 

53. 

Republika Srbija 

* za mestata: 

 - Belgrad 

* za drugi mesta 

 

 

82 evra 

48 evra 

 

 

41 evra 

24 evra 

54. 

Republika Kazakstan 

* za mestata: 

- Astana, Alma Ata 

* za drugi mesta 

 
 

112 SAD dolari 

47 SAD dolari 

 
 

56 SAD dolari 

23,5SAD dolari 
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55. 
Republika Kamerun 

* za site dr`avi 

 

119 SAD dolari 

 

59,5SAD dolari 

56. 

Kanada 

* za mestata 

- Otava, Montreal, Vankuver i Toronto 

* za drugi mesta 

 

 

136 kanad.dolar 

98 kanad. dolar 

 

 

136 kanad.dolar 

98 kanad. dolar 

57. 
Dr`ava Katar 

* za site mesta 

 

114 SAD dolari 

 

57 SAD dolari 

58. 

Republika Kenija 

* za mestoto: 

- Najrobi 

* za drugi mesta 

 

 

108 SAD dolari 

51 SAD dolar 

 

 

54 SAD dolari 

25,5 SAD dolar 

59. 

Narodna Republika Kina 

* za mestata: 

- Peking i [angaj 

* za drugite mesta 

 

 

121 SAD dolar 

105 SAD dolari 

 

 

60,5 SAD dolar 

52,5 SAD dolar 

60. 
Republika Kipar 

* za site mesta 

 

81 evro 

 

40,5 evro 

61. 
Republika Kamboxa 

* za site mesta 

 

52 SAD dolari 

 

26 SAD dolari 

62. 

Republika Kolumbija 

* za mestata: 

- Bogota,Kartagena, Kali Medeqin,  

   San Andreas 

* za drugite mesta 

 

 

 

111 SAD dolari 

66 SAD dolari 

 

 

 

55,5 SAD dolar 

33 SAD dolari 

63. 

Republika Kongo 

* za mestoto: 

- Brazavil 

* za drugi mesta 

 

 

132 SAD dolari 

47 SAD dolari 

 

 

66 SAD dolari 

23,5 SAD dolar 

64. 

Demokratska Narodna  

Republika Koreja 

* za mestoto: 

- Pjongjang 

* za drugi mesta 

 

 

 

123 SAD dolari 

71 SAD dolari 

 

 

 

61,5 SAD dolar 

35,5 SAD dolar 

65. 

Republika Koreja 

* za mestata: 

- Seul, i ostrovot Jeju 

* za drugi mesta 

 

 

119 SAD dolari 

87 SAD dolari 

 

 

59,5 SAD dolar 

43,5 SAD dolar 
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66. 
Republika Kostarika 

* za site mesta 

 

106 SAD dolari 

 

53 SAD dolari 

67. 

Republika Kuba 

* za mestoto: 

- Havana 

* za drugi mesta 

 

 

111 SAD dolari 

50 SAD dolari 

 

 

55,5 SAD dolar 

25 SAD dolari 

68. 
Dr`ava Kuvajt 

* za site mesta 

 

108 SAD dolari 

 

54 SAD dolari 

69 
Demokratska Narodna Republika Laos 

* za site mesta 

 

35 SAD dolari 

 

17,5 SAD dolar 

70. 

Kralstvoto Lesoto 

* za mestoto: 

- Maseru 

* za drugi mesta 

 

 

103 SAD dolari 

53 SAD dolari 

 

 

51,5 SAD dolar 

26,5 SAD dolar 

71. 

Republika Letonija 

* za mestoto: 

- Riga 

* za drugi mesta 

 

 

87 evra 

41 evro 

 

 

43,5 evra 

20,5 evro 

72. 

Republika Litvanija 

* za mestoto: 

- Vilnus 

* za drugi mesta 

 

 

83 evra 

45 evra 

 

 

41,5 evra 

22,5 evra 

73. 

Republika Liban 

* za mestoto: 

- Bejrut 

* za drugi mesta 

 

 

113 SAD dolari 

47 SAD dolari 

 

 

56,5 SAD dolar 

23,5 SAD dolar 

74. 

Republika Liberija 

* za mestoto: 

- Monrovija 

* za drugi mesta 

 

 

118 SAD dolari 

43 SAD dolari 

 

 

59 SAD dolari 

21,5 SAD dolar 

75. 

Golema Socijalisti~ka Narodna 

Arapska Libinska Xamahirija-Libija 

* za site mesta 

 

 

101 SAD dolar 

 

 

50,5 SAD dolar 

76. 
Golemo Vojvodstvo Lukseoburg 

* za site mesta 

 

81 evro 

 

40,5 evro 

77. 

Republika Madagaska 

* za mestoto: 

- Antananarivo, Nosube 

* za drugi mesta 

 

 

109 SAD dolari 

72 SAD dolari 

 

 

54,5 SAD dolar 

36 SAD dolari 



“Delovni Informacii” 12/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 100 

78. 
Republika Malavi 

* za site mesta 

 

118 SAD dolari 

 

59 SAD dolari 

79. 

Malezija 

* za mestoto: 

- za Kuala Lumpur 

* za drugi mesta 

 

 

108 SAD dolari 

87 SAD dolari 

 

 

54 SAD dolari 

43,5 SAD dolar 

80. 

Republika Mali 

* za mestoto: 

- Bamako 

* za drugi mesta 

 

 

117 SAD dolari 

62 SAD dolari 

 

 

58,5 SAD dolar 

31 SAD dolari 

81. 
Republika Malta 

* za site mesta 

 

88 evra 

 

44 evra 

82. 
Kralstvo Maroko 

* za site mesta 

 

101 SAD dolar 

 

50,5 SAD dolar 

83. 

Islamska Republika Mavritanija 

* za mestoto: 

- Nuak{ot 

* za drugi mesta 

 

 

107 SAD dolari 

63 SAD dolari 

 

 

53,5 SAD dolar 

31,5 SAD dolar 

84. 

Obedineti Meksikanski Dr`avi  

* za mestata: 

- Ikspapa i Zahvatanejo, Meksiko Siti, 

   Gvadalahara, Monterej i Akapulko 

* za drugite mesta 

118 SAD dolari 

78 SAD dolari 

59 SAD dolari 

39 SAD dolari 

85. 

Mongolija 

* za mestoto: 

- Ulan Bator 

* za drugi mesta 

 

 

108 SAD dolari 

52 SAD dolari 

 

 

54 SAD dolari 

26 SAD dolari 

86. 

Republika Mozambik 

* za mestoto: 

- Maputo 

* za drugite mesta 

 

 

119 SAD dolari 

52 SAD dolari 

 

 

59,5 SAD dolar 

26 SAD dolari 

87. 
Republi~ka Unija Mjanmar 

* za site mesta 

 

107 SAD dolari 

 

53,5 SAD dolar 

88. 
Republika Moldova 

* za site mesta 

 

106 evra 

 

53 evra 

89. 

Federativna Demokratska Repub.Nepal 

* za mestoto: 

- Katamandu 

* za drugite mesta 

 

 

105 SAD dolari 

50 SAD dolari 

 

 

52,5 SAD dolar 

25 SAD dolari 
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90. 

Republika Niger 

* za mestoto: 

- Nijamej 

* za drugie mesta 

 

 

113 SAD dolari 

68 SAD dolari 

 

 

56,5 SAD dolar 

34 SAD dolari 

91. 

Federativna Republika Nigerija 

* za mestoto: 

- Abuxa i Lagos  

* za drugi mesta 

 

 

128 SAD dolari 

76 SAD dolari 

 

 

64 SAD dolari 

38 SAD dolari 

92. 

Republika Nikaragva 

* za mestoto: 

- Managva 

* za drugi mesta 

 

 

100 SAD dolari 

51 SAD dolar 

 

 

50 SAD dolari 

25,5 SAD dolar 

93. 
Kralstvo Norve{ka 

* za site mesta 

 

103 evra 

 

51,5 evra 

94. 

Nov Zeland 

* za site mesta 

 

141 avstraliski 

dolar 

 

      70,5 avstral 

          iski dolar 

95. 

Republika Namibija 

* za mestoto: 

- Vindhuk 

* za drugi mesta 

 

 

102 SAD dolari 

64 SAD dolari 

 

 

51 SAD dolari 

32 SAD dolari 

96. 

Sultanat Oman 

* za mestata: 

- Muskat, Salamah 

* za drugi mesta 

 

 

108 SAD dolari 

82 SAD dolari 

 

 

54 SAD dolari 

41 SAD dolari 

97. 

Islamska Republika Pakistan 

* za mestoto: 

- Islamabad 

* za drugi mesta 

 

 

105 SAD dolari 

78 SAD dolari 

 

 

52,5 SAD dolar 

39 SAD dolari 

98. 

Republika Panama 

* za mestata: 

- Panama, Bamaito i Kolon 

* za drugite mesta 

 

 

102 SAD dolari 

42 SAD dolari 

 

 

51 SAD dolari 

21 SAD dolari 

99. 
Nezavisna dr`ava Papua Nova Gvineja 

* za site mesta: 

 

119 SAD dolari 

 

59,5 SAD dolar 

100. 

Republika Paragvaj 

* za mestoto: 

- Asunsion 

* za drugi mesta 

 

 

105 SAD dolari 

50 SAD dolari 

 

 

52,5 SAD dolar 

25 SAD dolari 
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101. 

Republika Peru 

* za mestata: 

- Lima 

- Kusko i Ikitos 

* za drugi mesta 

 

 

112 SAD dolari 

94 SAD dolari 

72 SAD dolari 

 

 

56 SAD dolari 

47 SAD dolari 

36 SAD dolari 

102. 

Republika Polska 

* za mestoto: 

- Var{ava 

* za drugi mesta 

 

 

80 evra 

53 evra 

 

 

40 evra 

26,5 evra 

103. 
Dr`avna zaednica Portoriko 

* za site mesta 

 

100 SAD dolari 

 

50 SAD dolari 

104. 
Portugalska Republika 

* za site mesta 

 

88 evra 

 

44 evra 

105. 

Republika Ruanda 

* za mestoto: 

- Kigali 

- Gisenej 

* za drugi mesta 

 

 

114 SAD dolari 

94 SAD dolari 

44 SAD dolari 

 

 

57 SAD dolari 

47 SAD dolari 

22 SAD dolari 

106. 

Ruska Federacija 

* za mestata: 

- Moskva 

- San Petersburg 

* za drugi mesta 

 

 

103 Evra 

64 Evra 

46 Evra 

 

 

51,5 Evra 

32 Evra 

23 Evra 

107. 

Romanija 

* za mestoto: 

- Bukure{t 

* za drugi mesta 

 

 

76 evra 

27 evra 

 

 

38 evra 

13,5 evra 

108. 

Soedinetite Amerikanski Dr`avi 

* za mestata: 

-Va{ington, 

-Wujork, Atlanta, ^ikago, San 

  Francisko, Filadelfija, Los Anxeles,  

  Honolulu  

* za drugi mesta 

 

 

118 SAD dolari 

 

123 SAD dolari 

 

106 SAD dolari 

 

 

59 SAD dolari 

 

61,5 SAD dolar 

 

53 SAD dolari 

109. 

Kralstvo Saudiska Arabija 

* za mestata: 

- Rijal, Al Abah i Adinah Munara,  

  Al Khobar, Darna i  Damian 

* za drugi mesta 

 

 

 

107 SAD dolari 

86 SAD dolari 

 

 

 

53,5 SAD dolar 

43 SAD dolari 
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110. 

Republika Senegal 

* za mestoto: 

- Dakar 

* za drugi mesta 

 

 

119 SAD dolari 

83 SAD dolari 

 

 

59,5 SAD dolar 

41,5 SAD dolar 

111. 

Republika Sudan 

* za mestata: 

- Kartum, Port Sudan 

* za drugi mesta 

 

 

117 SAD dolari 

67 SAD dolari 

 

 

58,5 SAD dolar 

33,5 SAD dolar 

112. 
Republika Slovenija 

* za site mesta 

 

82 evra 

 

41 evra 

113. 

Republika El Salvador 

* za mestoto: 

- San Salvador 

* za drugi mesta 

 

 

107 SAD dolari 

65 SAD dolari 

 

 

53,5 SAD dolar 

32,5 SAD dolar 

114. 

Demokratska Republika Sao Tome i 

Prinsipe 

* za site mesta 

 

76 SAD dolari 

 

38 SAD dolari 

115. 
Republika Sei{eli 

* za site mesta 

 

116 SAD dolari 

 

58 SAD dolari 

116. 

Republika Siera Leone 

* za mestoto: 

- Frituan 

* za drugi mesta 

 

 

124 SAD dolari 

52 SAD dolari 

 

 

62 SAD dolari 

26 SAD dolari 

117. 
Republika Singapur 

* za site mesta 

 

121 SAD dolari 

 

60,5 SAD dolar 

118. 

Siriska Arapska Republika  

* za mestata: 

- Damask Palmira, i Deir Ezor Latamija 

   i  Alepo 

* za drugi mesta 

 

 

 

96 SAD dolari 

72 SAD dolari 

 

 

 

48 SAD dolari 

36 SAD dolari 

119. 
Slova~ka Republika 

* za site mesta 

 

83 evra 

 

41,5 evra 

120. 
Republika Somalija 

* za site mesta 

 

48 SAD dolari 

 

24 SAD dolari 

121. 
Obedineti Arapski Emirati 

* za site mesta 

 

118 SAD dolari 

 

59 SAD dolari 

122. 
Republika Surinam 

* za site mesta 

 

106 SAD dolari 

 

53 SAD dolari 
 

123. Kralstvo Tajland   
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* za site mesta 113 SAD dolari 56,5 SAD dolar 

124. 

Obedineta Republika Tanzanija 

* za mestata: 

- Dodoma Dares Salim 

- Zanzibar, Aru{a i Tanga 

* za drugi mesta 

 

 

116 SAD dolari 

86 SAD dolari 

46 SAD dolari 

 

 

58 SAD dolari 

43 SAD dolari 

23 SAD dolari 

125. 

Toganska Republika  

* za mestoto: 

- Lome 

* za drugite mesta 

 

 

121 SAD dolari 

56 SAD dolari 

 

 

60,5 SAD dolar 

28 SAD dolari 

126. 
Tajvan 

* za site mesta 

 

76 SAD dolari 

 

38 SAD dolari 

127. 
Republika Trinidad i Tobago 

* za site mesta 

 

113 SAD dolari 

 

56,5 SAD dolar 

128. 

Republika Tunis 

* za mestoto: 

- Tunis 

* za drugi mesta 

 

 

98 SAD dolari 

66 SAD dolari 

 

 

49 SAD dolari 

33 SAD dolari 

129. 

Turkmenistan 

* za mestoto: 

- A{habad 

* za drugi mesta 

 

 

112 SAD dolari 

78 SAD dolari 

 

 

56 SAD dolari 

39 SAD dolari 

130. 

Republika Turcija 

* za mestata: 

- Ankara, Istanbul,Izmir, Brusa, 

  Adana i Antalija 

* za drugi mesta 

 

 

 

82 evra 

42 evra 

 

 

 

41 evra 

21 evra 

131. 

Republika Uganda 

* za mestoto: 

- Kampala 

* za drugi mesta 

 

 

103 SAD dolari 

49 SAD dolari 

 

 

51,5 SAD dolar 

   24,5 SAD olar 

132. 

Republika Uzbekistan 

* za mestoto: 

- Ta{kent 

* za drugi mesta 

 

 

116 SAD dolari 

91 SAD dolar 

 

 

58 SAD dolari 

45,5 SAD dolar 

133. 
Republika Ungarija 

* za site mesta 

 

79 evra 

 

39,5 evra 

134. 
Ukraina 

* za site mesta 

 

79 evra 

 

39,5 evra 



“Delovni Informacii” 12/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 105 

135. 

Republika Filipini 

* za mestoto: 

- Manila 

* za drugi mesta 

 

 

116 SAD dolari 

42 SAD dolari 

 

 

58 SAD dolari 

21 SAD dolari 

136. 
Republika Finska 

* za site mesta 

 

92 evra 

 

46 evra 

137. 

Republika Francija 

* za mestoto: 

- Pariz, Strazbur 

* za drugi mesta 

 

 

95 evra 

85 evra 

 

 

47,5 evra 

42,5 evra 

138. 

Republika Haiti 

* za mestoto: 

- Porto Prens 

* za drugi mesta 

 

 

121 SAD dolar 

42 SAD dolari 

 

 

60,5 SAD dolar 

21 SAD dolari 

139. 
Kralstvo Holandija 

* za site mesta 

 

90 evra 

 

45 evra 

140. 

Republika Honduras 

* za mestoto: 

- Tegusigalpa 

* za drugi mesta 

 

 

105 SAD dolari 

57 SAD dolari 

 

 

52,5 SAD dolar 

28,5 SAD dolar 

141. 
Hongkong 

* za site mesta 

 

116 SAD dolari 

 

58 SAD dolari 

142. 
Republika Hrvatska 

* za site mesta 

 

81 evro 

 

40,5 evro 

143. 
Ju`no Afrikanska Republika 

* za site mesta 

 

102 SAD dolari 

 

51 SAD dolari 

144. 

Republika ^ad 

* za mestoto: 

- Nxamena 

* za drugi mesta 

 

 

121 SAD dolar 

60 SAD dolari 

 

 

60,5 SAD dolar 

30 SAD dolari 

145. 
Republika ^ile 

* za site mesta 

 

107 SAD dolari 

 

53,5 SAD dolar 

146. 

^e{ka Republika 

* za mestoto: 

- Praga 

* za drugi mesta 

 

 

82 evra 

32 evra 

 

 

41 evra 

16 evra 

147. 

Republika Xibuti 

* za mestoto: 

- Xibuti 

 

 

112 SAD dolari 

 

 

56 SAD dolari 
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* za drugi mesta 49 SAD dolari 24,5 SAD dolar 

148. 

Kralstvo [panija 

* za mestata: 

- Madrid i Barselona 

* za drugi mesta 

 

 

87 evra 

64 evra 

 

 

43,5 evra 

32 evra 

149. 

Demokratska Socijalisti~ka 

Republika [ri Lanka 

* za mestoto: 

- Kolombo 

* za drugi mesta 

 

 

 

108 SAD dolari 

69 SAD dolari 

 

 

 

54 SAD dolari 

34,5 SAD dolar 

150. 

[vajcarska Konfederacija 

* za site mesta 

 

130 {vajcarski 

franci 

 

65 {vajcarski 

franci 

151. 
Kralstvo [vedska 

* za site mesta 

 

90 evra 

 

45 evra 

152. 

Kne`evstvo Lihten{tajn 

* za site mesta 

 

130 {vajcarski 

franci 

 

65 {vajcarski 

franci 

153. 
Republika Kosovo 

*za site mesta 

 

45 evra 

 

22,5 evra 

154. 
Republika Crna Gora 

*za site mesta 

 

78 evra 

 

39 evra 

155. 
Za site drugi zemji 

*za site mesta 

 

90 SAD dolari 

 

45 SAD dolari 
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VII. [IFRARNIK NA UPLATNI SMETKI 

       ZA JAVNI PRIHODI 

1. PRIHODI NA REPUBLIKATA I NA EDINI- 
    CITE NA LOKALNATA SAMOUPRAVA 
 

      1.1. Danok na dobivka 
 

R.br s-ka Naziv na uplatna smetka Vrska so pri-
hodno konto 

1. 840-01013 

Danok na dobivka po godi{en dano~en 
bilans za dano~ni obvrznici – koris-
nici i edinki korisnici na sredstva od 
Buxetot na RM, edinici na lokalnata 
samouprava i fondovi 

711213 

2. 840-01029 

Mese~ni akontacii na danok na do-
bivka za dano~ni obvrznici – korisni-
ci i edinki korisnici na sredstva od 
Buxetot na RM, edinici na lokalnata 
samouprava i fondovi 

711211 

3. 840-01034 

Danok na dobivka utvrden pri presta-
nuvawe na uslovite za koristewe na 
dano~ni osloboduvawa za dano~ni ob-
vrznici – korisnici i edinki korinici 
na sredstva od Buxetot na RM, edinici 
na lokalnata samouprava i fondovi 

711214 

4. 840-01060 

Danok na dobivka po godi{en dano~en 
bilans za dano~ni obvrznici – trgov-
ski dru{tva, javni pretprijatija i dru-
gi pravni lica 

711216 

5. 840-01076 
Mese~ni akontacii na danok na do-
bivka za dano~ni obvrznici – trgovski 
javni dru{tva i drugi pravni lica 

711212 

6. 840-01081 

Danok na dobivka utvrden pri presta-
nuvawe  na uslovite za koristewe na 
dano~ni olesnuvawa i osloboduvawe za 
dano~ni obvrznici – trgovski dru{-tva, 
javni pretprijatija i drugi pravni lica 

711217 

7 840-01097 
Zadr`an danok na prihod platen na 
stranski pravni lica 

- 
  

                                                           

 

 Upatstvo za na~in na evidentirawe i rasporeduvawe i povrat na 

javnite prihodi (“Slu`ben vesnik na RM” 114/09; 153/09; 43/2010; 

185/2011; 186/2014; 27/16; 188/18). 
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8. 840-01146 
Kamata za nenavremeno pla}awe na 
zadr`an danok na prihod platen na 
stranski pravni lica 

- 

9. 840-01151 Godi{en danok na vkupen prihod 711229 

10. 840-01193 
Kamata za nenavremeno pla}awe na 
danok na dobivka 

711215 

11. 840-01648 
Danok na isplatena dividenda i druga 
raspredelba na dobivkata 

711230 

12. 840-01669 
Kamata za nenavremeno pla}awe na da-
nok na isplatena dividenda i druga 
raspredelba na dobivkata 

711231 

13 840-01674 
Danok na vkupen prihod na neprofitni 
organizacii 

711232 

14 840-01695 
Danok na dobivka za pokrivawe na 
zaguba od akumulirana dobivka 

711233 

15 840-01718 
Danok na dobivka na revalorizacioni 
rezervi (revalorizacioni vi{oci) pri 
prenos vo akumuliranata dobivka  

711234 

 
Pri pla}aweto na javnite prihodi na uplatnite smetki 

840-01097 i 840-01146 prihodnoto konto se popolnuva zavisno 
od osnovot na zadr`aniot danok na prihod, {to se pla}a na 
stranski pravni lica. 

 

R.br s-ka Naziv na uplatna smetka 
Vrska so pri-

hodno konto 

1. 840-1097 
Zadr`an danok na prihod od divi-
dendi, platen na stranski pravni lica 

711118 

2. 840-1097 
Zadr`an danok na prihod od kamata od 
rezident, platen na stranski pravni 
lica 

711219 

3. 840-1097 

Zadr`an danok na prihod od kamata od 
nerezident koj ima postojana delovna 
edinica vo RM, ako kamatata e na tro-
{ok na postojanata delovna edinica, 
platen na stranski pravni lica 

711220 

4. 840-1097 
Zadr`an danok na prihod od avtorski 
honorar isplaten od rezident, platen 
na stranski pravni lica 

711221 

5. 840-1097 

Zadr`an danok na prihod od avtorski 
honorar isplaten od nerezident so 
postojana delovna edinica vo RM, ako 
avtorskiot honorar e na tro{ok na pos-
tojanata delovna edinica, platen na 
stranski pravni lica 

711222 
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6. 840-1097 
Zadr`an danok na prihod od zabavni 
ili sportski aktivnosti koi se vr{at 
vo RM, platen na stranski pravni lica 

711223 

7. 840-1097 

Zadr`an danok na prihod od vr{eweto 
na menaxment, konsalting, finansiski, 
tehni~ki, administrativni uslugi na 
istra`uvawe i razvoj i drugi uslugi, 
ako prihodot e isplaten od rezident 
ili ako prihodot e na tro{ok na post-
ojanata delovna edinica vo RM, platen 
na stranski pravni lica 

711224 

8. 840-1097 
Zadr`an danok na prihod ostvaren od 
naem na podvi`ni i nedvi`ni dobra vo 
RM, plaen na stranski pravni lica 

711225 

9. 840-1097 

Zadr`an danok na prihod vo forma na 
nagradi koi se dodeleni na natprevari 
vo RM dokolku prihodot od sekoj nat-
prevar ja nadminuva denarskata pro-
tivvrednost od 500 evra, platen na 
stranski pravni lica 

711226 

10. 840-1097 

Zadr`an danok na prihod od osiguri-
telni premii za osiguruvawe ili reo-
siguruvawe od rizici vo RM, platen na 
stranski pravni lica 

711227 

11. 840-1097 

Zadr`an danok na prihod od telekomu-
nikaciski uslugi pome|u RM i stranska 
dr`ava, platen na stranski pravni 
lica. 

711228 

 
        2. Дanok na личен dohod 
 

           2.1. Danok na dohod na plati i na drugi li~ni primawa: 
 

R.br s-ka Naziv na uplatna smetka 
Vrska so pri-

hodno konto 

1. 840-01242 

Danok na plati na vraboteni lica, kaj 
korisnicite i edinkite korisnici na 
sredstva od Buxetot na RM, edinicite 
na lokalnata samouprava i gradot 
Skopje i fondovite osnovani so Zakon; 

711111 

2. 840-01258 

Danok na drugi li~ni primawa na vra-
boteni lica kaj korisnicite i edinki-
te korisnici na sredstva od Buxetot na 
RM, edinicite na lokalnata samo-up-
rava i gradot Skopje i fondovite os-no-
vani so Zakon; 

711130 

3. 840-01263 
Danok na plati na vraboteni lica vo 
trgovski dru{tva, javni pretprijatija, 

711112 
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kaj trgovci i kaj drugi pravni i fi-
zi~ki lica {to vr{at dejnost koi ne se 
korisnici i edinki korisnici na Bu-xe-
tot; 

4. 840-01284 

Danok na drugi li~ni primawa na vra-
boteni lica vo trgovski dru{tva, javni 
pretprijatija, kaj trgovci i kaj drugi 
pravni i fizi~ki lica {to vr{at 
dejnost, koi ne se korisnici i edinki 
korisnici na Buxetot; 

711131 

5. 840-01307 Danok na plati ostvareni vo stranstvo 711114 

6. 840-01328 
Danok na drugi li~ni primawa ostva-
reni vo stranstvo; 

711132 

7. 840-01349 

Danok na li~ni primawa na nositeli na 
javni funkcii, na ~lenovi na organi na 
upravuvawe i na organi na nadzor na 
trgovski dru{tva, ~lenovi na MANU, 
sudii porotnici, ve{ti lica i sli~no; 

711117 

8. 840-01403 
Danok na primawa ostvareni po osnov 
na dogovor za delo; 

711115 

9. 840-01221 Danok na penzii; 711113 

10. 840-01653 
Danok na penziski nadomest po osnov na 
dobrovolno penzisko osiguruvawe; 

711142 

11. 840-01606 

Danok na dohod koj go ostvaruva fizi~-
ko lice koe ne e resident na Republi-
kata za dohodot {to e ostvaren na te-
ritorijata na Republika Makedonija 

711143 

 

           2.2. Danok na dohod na prihodi od  
                  zemjodelstvo i {umarstvo 

 

R.br s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-01312 
Danok na dohod na zemjodelska dejnost 
utvrden spored katastarski prihod; 

711116 

2. 840-01333 
Danok na dohod na zemjodelska dejnost, 
utvrden spored vistinski dohod; 

711134 

3. 840-01632 
Danok na dohod na prihodi od zemjo-
delska dejnost {to se pla}a po odbivka; 

711141 
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           2.3. Danok na dohod na prihodi od 

                  samostojna dejnost: 
 

 

R.br. 
s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-01471 
Danok na dohod na prihodi od samostojna 
dejnost, osven od zanaet~iska dejnost; 

/ 

2. 840-01515 
Danok na dohod na prihodi od zanaet-
~iska dejnost, spored pau{alno utvrden 
neto prihod; 

711139 

3. 840-01536 
Danok na dohod od fizi~ki lica koi se 
zanimavaat so zanaet~iska dejnsot; 

711133 

4. 840-01578 
Danok na dohod na prihodi od samostojna 
dejnost, spored pau{alno utvrden neto 
prihod. 

/ 

 

Pri pla}aweto na javni prihodi na uplatnite smetki 
840-01471 i 840-01578, prihodnoto konto se popolnuva za-
visno od vidot na danokot na dohod na prihodi od samostojna 
dejnost {to se pla}a. 

 
 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-0147 
Danok na доход на prihodi od samostojna 

dejnost, osven od zanaet~iska, advkatska 
notarska i dejnost na izvrш iteli; 

711118 

2. 840-0147 
Danok na dohod na prihodi od vr{ewe na 
samostojna dejnost na ADVOKATI 

711144 

3. 840-0147 
Danok na dohod na prihodi od vr{ewe na 
samostojna dejnost na NOTARI 

711145 

4. 840-0147 
Danok na dohod na prihodi od vr{ewe na 
samostojna dejnost na IZVR[ITELI 

711146 

5. 840-01578 

Danok na dohod od prihodi od samostjna 
dejnost spored pau{alno utvrden neto 
prihod za dano~ni obvrznici koi ne se 
korisnici na proda`ni mesta na zeleni 
pazari. 

711135 
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           2.4. Danok na dohod na prihodi od 

                  imot i imotni prava: 

 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 
Vrska so pri-

hodno konto 

1. 840-01375 
Danok na dohod na prihodi od imot i 
imotni prava, po odbivka; 

711119 

2. 840-01380 
Danok na dohod na prihodi od imot i 
imotni prava, po re{enie na organot za 
javni prihodi; 

711120 

 

           2.5. Danok na dohod na prihodi od avtorski prava 

                   i prava od industriska sopstvenost: 

 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-1450 
Danok na dohod na prihodi od avtorski 
prava i prava od industriska sopstve-
nost; 

711121 

 

           2.6. Danok na dohod na prihodi od kapital 
 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-01424 
Danok na dohod na prihodi od kapital  
od kamati; 

711123 

2. 840-01466 
Danok na dohod na prihodi od divi-
dendi i drugi prihodi, ostvareni so 
u~estvo vo dobivkata; 

711122 

 

           2.7. Danok na dohod na prihodi  

                  od kapitalni dobivki: 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-01520 
Danok na dohod na prihodi od kapi-
talni dobivki – od proda`ba na hartii 
od vrednost; 

711125 

2. 840-01541 
Danok na dohod na prihodi od kapital-
ni dobivki – od proda`ba na nedvi`-
nosti; 

711124 

3. 840-01557 
Danok na dohod na prihodi od kapital 
ni dobivki - od u~estvo vo kapitalot 

711136 
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          2.8. Danok na dohod na prihodi od dobivki 

                  od igri na sre}a i drugi nagradni igri: 

 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-01419 
Danok na dohod na prihodi od dobivki 
od igri na sre}a i drugi nagradni igri; 

711126 

 

           2.9. Danok na dohod na drugi vidovi na prihodi: 

 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-01583 
Danok na dohod na drugi vidovi na 
prihodi; 

711128 

 

2.10. Danok na dohod, utvrden so godi{no 
                       re{enie na organot za javni prihodi: 

 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1 840-14193 

Danok na dohod utvrden so godi{no 
re{enie na organot za javni prihodi za 
dano~ni obvrznici gra|ani 

711127 

 
          2.11. Kamata za nenavremeno pla}awe na 

                   personalen danok na dohod: 

 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-01354 
Kamata za nenavremeno pla}awe na 
personalen danok  na dohod; 711129 

2. 840-01599 
Kamata za nenavremeno pla}awe na 
personalen danok na dohod od zanaet-
~iska dejnost; 

711140 

 



“Delovni Informacii” 12/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 115 

 
2.12.  Danok na dohod, ostvaren od neodano~eni  

         ili necelosno odano~eni prihodi 
 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-01396 
Danok na dohod od neodano~eni ili 
necelosno odano~eni prihodi; 711138 

 

     3. Danok na dodadena vrednost i akcizi 

           3.1. Danok na dodadena vrednost: 

 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-02671 
Danok na dodadena vrednost, pri uvoz 
na dobra; 

714115 

2. 840-02687 
Danok na dodadena vrednost, pri pro-
met vo zemjata; 

714116 

3. 840-02902 
Danok na dodadena vrednost, po osnov 
na donacii; 

714119 

4. 840-02715 
Kamata za nenavremeno pla}awe na da-
nok na dodadena vrednost; 

714118 

5. 840-02164 
Zadr`an danok na DDV vo postapka na 
prisilna naplata i prisilno izvr{u-
vawe 

714120 

 

            3.2. Akcizi 
 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-02234 
Akciza na kerozin kako pogonsko 
gorivo; 

714214 

2. 840-02853 
Akciza na kerozin kako gorivo za 
greewe; 

714216 

3. 840-02260 
Akciza na avionski benzin (tarifna 
oznaka 2710 11 31 00); 

714251 

4. 840-02869 Akciza na mazut M 1 i mazut M 2; 714258 

5. 840-02297 
Akciza na mineralni masla od tarif-
nite oznaki  2710 00  39 00, 2710 00 87 

714219 
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00, 2710 00 88 00, 2710 00 89 00, 2710 00 
92 00 i 2710 00 94 00;; 

6. 840-02304 
Akciza na te~en naften gas kako po-
gonsko gorivo (TNG - PG); 

714220 

7. 840-02325 
Akciza na te~en naften gas kako gori-
vo za greewe (TNG - PG); 

714253 

8. 840-05743 Akcizi pri uvoz na mineralni masla 714221 

9. 840-02117 Akciza na tutunski dobra; 714222 

10. 840-05717 
Akciza pri uvoz na tutunski dobra 
(prerabotki od tutun); 

714223 

11. 840-02330 
Akciza na etil alkohol, me|uproiz-
vodi, drugi penlivi pijaloci i drugi 
nepenlivi pijaloci; 

714224 

12. 840-02367 
Akciza pri uvoz na etil alkohol, 
me|uproizvodi, drugi penlivi i drugi 
nepenlivi pijaloci; 

714227 

13. 840-21233 Akciza na pivo; 714230 

14. 840-05738 Akciza pri uvoz na pivo; 714231 

15. 840-02185 Akciza na patni~ki avtomobili; 714232 

16. 840-02757 
Kamata za nenavremeno pla}awe na 
akcizi; 

714249 

17. 840-02388 Akcizi po osnov na donacii; - 

18. 840-02939 
Akciza na gasno maslo – gorivo za 
greewe EL – 1 

714263 

19 840-02944 Akciza na Eurosuper BS-95 714264 

20 840-02965 Akciza na Eurosuper BS-98 714265 

21 840-02970 Akciza na Eurodizel BS (D-E-V) 714266 

22 840-02986 Akciza na (M-1 NS) 714267   
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23 840-02393 
Del od akcizata na etil alkohol vo 
iznos od 40 denari/litar ~ist alkohol 

714270 

24 840-02437 
Del od akcizata na pivo vo iznos od 1 
denar/stepen alkohol po litar 

714271 

25 840-02159 
Akciza na naften koks od tarifnite 
oznaki 2713 11 00 00 i 2713 12 00 00 

714272 

26 840-02026 
Del od akciza na cigari vo iznos od 
0.053 denari/par~e 

714273 

 

*Pri pla}aweto na javni prihodi na uplatnata smetka 

840-02388, prihodnoto konto se popolnuva zavisno od vidot na 
akcizata {to se pla}a po osnov na donacija. 

 

            3.3. Javni prihodi, koi gi otkriva 

                   Upravata za javni prihodi, vo  
                   postapka za inspekciski nadzor 

 

R.br. s-ka 

Naziv na uplatna smetka Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-02762 
Utvrdeni nepresmetani i nepravilno 
presmetani danoci; 

- 

2. 840-02778 
Kamata za nenavremeno pla}awe na ut-
vrdeni nepresmetani i nepravilno 
presmetani danoci; 

- 

* Pri pla}aweto na javni prihodi na uplatni smetki 
840-02762 i 840-02778, prihodnoto konto se popolnuva zavis-
no od vidot na danokot, odnosno kamatata {to se pla}a. 

 

 3.3.1 Sporedni dano~ni dava~ki 
 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-02720 
Pari~en dodatok za zadocneto podnesu-
vawe na dano~na prijava; 

- 

2. 840-02736 
Pari~en dodatok za nenavremeno pla-
}awe na opomena; 

- 

3. 840-02799 
Ednokratna posebna taksa vo prisilna 
naplata na dano~ni dolgovi; 

- 

4. 840-03429 

Ednokratna posebna taksa pri integri-
rana naplata na pridonesi za zadol`i-
telno socijalno osiguruvawe i perso-
nalen danok; 

716111 

5. 840-03434 
Ednokratna posebna taksa za nadomes-
tok za koncesii; 

- 
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6. 840-03455 

Ednokratna posebna taksa vo prisilna 
naplata na drugi javni prihodi izre-
~eni so odluki na drugi dr`avni or-
gani, institucii i sudovi; 

725966 

7. 840-03460 
Ednokratna posebna taksa za prisilna 
naplata na prihodi od igri na sre}a po 
razni osnovi 

725970 

*Pri pla}aweto na javni prihodi na uplatnite smetki 
pod reden broj 1, 2, 3 i 5, prihodnite konta se popolnuvaat 
zavisno od vidot na utvrdenata dava~ka. 

 
            3.4. Javni prihodi koi gi otkriva  

                   op{tinskata administracija 

 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-02783 
Danoci, taksi i nadomestoci otkrieni 
od op{tinskata administracija; 

- 

*Pri pla}awe na javni prihodi na uplatnata smetka 
840-02783, prihodnoto konto se popolnuva zavisno od vidot na 
danokot, taksata i nadomestokot {to se pla}a. 

 

 

      4. Danoci na imot 

 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-02507 Danok na imot na fizi~ki lica; 713111 

2. 840-02512 Danok na imot od pravni lica; 713113 

3. 840-02533 Danok na nasledstvo i podarok; 713211 

4. 840-02400 Danok na promet na nedvi`nosti; 713311 

5. 840-02421 
Kamata za nenavremeno pla}awe na 
danokot na imot; 

713512 

6. 840-02575 Danok na imot po povisoka stapka 713112 

7. 840-02580 
Danok na promet na nedvi`nosti po 
povisoka stapka 

713312 

8. 840-03476 
Danok na imot od fizi~ki lica 
naplate po prisilen pat 

713114 
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      5. Taksi 
 

           5.1. Administrativni taksi: 
 

R.br s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-03140 Konzularni taksi; 722312 

2. 840-03161 Administrativni taksi vo gotovi pari; 722313 

3. 840-03182 

Administrativni taksi koi se pla}aat 
za spisite i dejstvijata kaj organite na 
op{tinata; 

722315 

4. 840-03114 
Administrativni taksi koi se pla}aat 
za spisite i dejstvijata kaj organot 
nadle`en za carina 

722317 

5. *840-03135 
Administrativni taksi za industriska 
sopstvenost 

- 

6. 840-03413 
Administrativna taksa za uvoz, izvoz i 
tranzit na stoki 

722322 

 
*Pri pla}aweto na javni prihodi na uplatnata smetka 

840-03135, prihodnoto konto se popolnuva zavisno od osnovot 
na administrativnata taksa {to se pla}a za industriska 
sopstvenost. 

 
            5.2. Komunalni taksi: 

 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-03205 Komunalna taksa za privremen prestoj; 717111 

2. 840-03210 
Komunalna taksa za istaknuvawe na 
firmi, odnosno naziv na delovna pro-
storija; 

717112 

3. 840-03273 

Komunalna taksa za koristewe na uli-
ci so patni~ki, tovarni, motorni vozi-
la, avtobusi, specijalni vozila i mo-
torcikli {to se pla}a pri registra-
cija na vozilata; 

717115 

4. 840-03247 Drugi komunalni taksi; 717129 

5. 840-03289 
Komunalna taksa za koristewe i 
odr`uvawe na javno osvetlenie; 

717116 

6. 840-03268 Posebni prevozni taksi; 717121 
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7. 840-03226 

Komunalna taksa za koristewe na po-
vr{ini vo kampovi, podigawe na {ato-
ri i druga sli~na privremena upo-
treba; 

717130 

8. 840-03231 
Komunalna taksa za koristewe na 
prostorot pred delovni prostorii za 
vr{ewe na dejnost; 

717131 

9. 840-03252 
Komunalna taksa za istaknuvawe na 
reklami, objavi i oglasi na javni mesta; 

717132 

10. 840-03294 
Komunalna taksa za koristewe muzika 
vo javnite lokali; 

717133 

11. 840-03301 
Komunalna taksa za postavuvawe na 
vitrini za izlo`uvawe na stoki, 
nadvor od delovnite prostorii; 

717134 

12. 840-03317 

Komunalna taksa za koristewe na 
plo{tadi i drug prostor vo gradovite 
i drugite naseleni mesta, so cel izlo-
`uvawe predmeti, prireduvawe na iz-
lo`bi i zabavni priredbi za vr{ewe 
na dejnost; 

717135 

13. 840-03322 
Komunalna taksa za koristewe na pro-
storot za parkirawe na motorni vo-
zila; 

717136 

14. 840-03408 
Kamata za nenavremeno pla}awe na ko 
munalni taksi, koi se prihod na ELS; 

717140 

 

           5.3. Sudski taksi: 
 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-03338 
Sudski taksi vo gotovi pari, {to gi 
pla}aat pravni lica; 

722211 

2. 840-03359 
Sudski taksi vo gotovi pari, {to gi 
pla}aat fizi~ki lica; 

722213 

 

 
           5.4. Lokalni taksi 

 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-03390 Drugi lokalni taksi; 722316 
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       6. Carinski i posebni uvozni dava~ki 

 
             6.1. Dava~kite vo carinskata postapka,, uplateni 

                    na trezorskata smetka, koi na elementot uplatna 

                   smetka imaat oznaka 845, Carinskata uprava gi 

                   rasporeduva na slednive uplatni smetki: 

 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-04309 
Posebni dava~ki pri uvozot na zemjo-
delski i prehranbeni proizvodi (pre-
levmani); 

715311 

2. 840-04340 
Le`arina na stoki smesteni vo carin-
ski magacini i stovari{ta; 

715316 

3. 840-04361 Ostanati prihodi od carini; 715319 

4. 840-04452 Kompenzatorna dava~ka; 715317 

5. 840-04468 
Kamati od nenavremeno plateni carin-
ski dava~ki; 

715318 

6. 840-04489 
Taksa za izvoz na nepreraboteni i 
preraboteni zemjodelski proizvodi; 

715321 

7. 840-04501 
Prelevmani za primarni zemjodelski 
proizvodi; 

715312 

8. 840-04517 
Prelevmani za preraboteni zemjodel-
ski proizvodi; 

715313 

9. 840-04538 
Carinski dava~ki za industriski pro-
izvodi; 

715323 

10. 840-04543 
Carinski dava~ki po vrednost za 
zemjodelski proizvodi; 

715324 

11. 840-04559 
Carinski dava~ki po edine~na merka 
za zemjodelski proizvodi; 

715325 

12. 840-04564 Kompenzatorna kamata (DDV); 715326 

13. 840-04585 Kamata za dolg (DDV);  715327 

14. 840-04590 Kamata za dolg (carina);  715328 

15. 840-04608 Kompenzatorna kamata (carina); 715329 

16. 840-04676 Privremeni antidumping dava~ki 715332 

17. 840-04681 Definitifni antidumping dava~ki 715333 
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             6.2. Sporedni carinski dava~ki: 

 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-04660 
Ednokratna taksa pri prisilna 
naplata na Carinski dolg; 

716112 

 
       7. Globi po posebni propisi 

 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-05103 Globa za carinski prekr{oci; 722119 

2. 840-05007 Globa od soobra}ajni prekr{oci; 722111 

3. 840-05150 Globa za krivi~ni dela; 722113 

4. 840-05166 Globa za devizni prekr{oci; 722114 

5. 840-05171 Globa za dano~ni prekr{oci; 722118 

6. 840-05187 Drugi globi 722129 

7. 840-05192 
Pari~ni sredstva dobieni od proda`-
ba na odzemeni stoki; 

722115 

8. 840-05215 
Globa za nevoveduvawe i nekoristewe 
na fiskalna oprema; 

722120 

9. 840-05220 Globa od komunalni prekr{oci; - 

10. 840-05236 Globa od imotni prekr{oci; - 

11. 840-05241 
Globa za storeni prekr{oci od oblas-
ta na za{tita od po`ari i eksplozivi; 

722122 

12. 840-05257 
Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ti vo nadle`nost na organot na ekono-
mija; 

722123 

13. 840-05262 
Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ti vo nadle`nost na organot za `i-
votna sredina i prostorno planirawe; 

722124 

14. 840-05278 
Globi za storeni prekr{oci od oblasi 
vo nadle`nost na organot za zemjo-
delstvo, {umarstvo i vodostopanstvo; 

722125 

15. 840-05283 
Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ti vo nadle`nost na organot za trans-
port i vrski; 

722126 

16 840-05299 
Globi za storeni prekr{oci vo obla-
sta na za{titata na li~nite podatoci 

722127 
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17 840-05311 
Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ta vo nadle`nost na organot na kul-
tura; 

722128 

18 840-05327 
Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ti vo nadle`nost na organot za trud i 
socijala; 

722130 

19 840-05332 
Pari~ni sredstva za namaluvawe ili 
otstranuvawe na {tetnite posledici 
od krivi~ni dela; 

722131 

20 840-05348 
Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ti vo nadle`nost na agencijata za 
po{ti; 

722132 

21 840-05306 
Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ti vo nadle`nost na komisijata za 
hartii od vrednost; 

722133 

22 840-05353 
Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ti vo nadle`nost na Direkcijata za 
za{tita i spasuvawe; 

722134 

23 840-05369 
Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ti vo nadle`nost na Ministerstvoto za 
pravda; 

722135 

24 840-05374 

Globi za storeni prekr{oci za vnat-
re{nata plovidba od inspektorot za 
bezbednost pri kapetanijata na prista-
ni{tata; 

722136 

25 840-05395 
Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ti vo nadle`nost na Ministerstvoto za 
obrazovanie i nauka; 

722137 

26 840-05402 Globi za za{tita od bu~ava; 722143 

27 840-07300 

Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ti vo nadle`nost na Ministerstvoto za 
informati~ko op{testvo i adminis-
tracija; 

722138 

28 840-07337 
Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ti vo nadle`nost na Komisijata za 
za{tita na konkurencijata; 

722139 

29 840-07342 
Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ti vo nadle`nost na Agencijata za 
supervizija na osiguruvawe 

722140 

30 840-07358 
Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ti vo nadle`nost na Dr`avnata izbor-
na komisija; 

722141 

31 840-05759 
Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ta na kapitalno finansirano penzisko 
osiguruvawe; 

722142 

32 840-05418 
Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ti vo nadle`nost naAgencijata za hra-
na i veterinarstvo 

722144 
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33 840-05423 
Globi za za{tita od bu~ava vo nadle`-
nost na ELS 

722145 

34 840-05439 
Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ti vo nadle`nost na Dr`avniot zavod 
za statistika 

722146 

35 840-05444 
Globi za paten soobra}aj vo nadle`-
nost na ELS 

722147 

36 840-05465 

Globi za storeni prekr{oci od obla-
sti vo nadle`nost na Direkcijata za 
bezbednost na klasificirani poda-
toci 

722148 

37 840-05470 
Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ti vo nadle`nost na ovlastenite gra-
de`ni inspektori koi se prihod na ELS 

722150 

38 840-05486 
Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ti vo nadle`nost na ovlastenite pros-
vetni inspektori koi se prihod na ELS 

722151 

39 840-05491 
Drugi globi za storeni prekr{oci od 
oblasta vo nadle`nost na MVR 

722152 

40 840-05509 
Globi za storeni prekr{oci vo nad-
le`nost na finansiska inspekcija vo 
javen sektor 

722153 

41 840-05514 
Globi za storeni prekr{oci od obla-
sta vo nadle`nost na Ministerstvoto 
za finansii 

722154 

42 840-05535 
Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ta vo nadle`nost na NBRM 

722155 

43 840-05764 
Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ta vo nadle`nost na Agencijata za 
elektronski komunikacii 

722156 

44 840-05785 
Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ti vo nadle`nost na Agencija za leko-vi 
i medicinski sredstva 

722157 

45 840-05790 
Globi za storeni prekr{oci od oblas-
ti vo nadle`nost na Dr`aven arhiv na 
Republika Makedonija 

722158 

 
*Pri pla}awe na javni prihodi na uplatnite smetki 

840-05220; 840-05236, prihodnoto konto se popolnuva zavisno 
od vidot na globata {to se pla}a. 
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        8. Prihodi {to gi ostvaruvaat organite na upra- 

             vata, pravosudnite organi i drugi prihodi 
 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1.  840-06116 Prihodi na organite na upravata; 725930 

2.  840-06137 
Nadomest na tro{oci za sudska i 
prekr{o~na postapka; 

724132 

3.  840-06158 
Pretpriema~ki prihod i prihodi od 
imot; 

721313 

4.  840-06163 Prihodi od tenderi (javni nara~ki); 724125 

5.  840-06179 
Prihodi od lokacii za izgradba na 
investicioni objekti; 

718116 

6.  840-06184 
Prihodi od zdravstvena za{tita na `i-
votni; 

724127 

7.  840-06212 
Prihodi od registracija na vozila za 
SPI; 

724134 

8.  840-62184 
Prihodi od odzemeni sredstva po po-
sebni propisi; 

725923 

9.  840-62207 
Nadomestok od licenci od igri na sre}a 
i zabavni igri; 

718113 

10.  840-62212 
Mese~en pau{alen nadomestok od 
oddelni igri na sre}a; 

718114 

11.  840-06233 
Prihodi od zadol`itelna kontrola na 
rastenija; 

724128 

12.  840-06249 
Prihodi od proda`ba na neizgradeno 
grade`no zemji{te vo sopstvenost na 
Republika Makedonija 

733111 

13.  840-06296 
Prihodi od proda`bana akcii i udeli 
na dr`aven kapital 

771211 

14.  840-06303 
Prihodi od proda`ba na kapitalni 
sredstva 

731111 

15.  840-06345 
Nadomest za prenamena i zakup na zem-
ji{te; 

718115 

16.  840-06350 Ostanati nedano~ni prihodi; 725939 

17.  840-06366 Posebni dava~ki za igri na sre}a; 724135 

18.  840-06051 
Prihodi od zakup na zemjodelsko zem-
ji{te vo sopstvenost na dr`avata; 

733115 

19.  840-06072 
Prihodi od koncesii na zemjodelsko 
zemji{te vo sopstvenost na dr`avata; 

733117 

20.  840-06415 
Nadomest za koncesii na dive~ot vo 
lovi{tata; 

733121 

21.  840-06420 Nadomest za koncesii na ribniot fond; 733122 

22.  840-06436 Nadomest za koncesii na vodite; 733123 



“Delovni Informacii” 12/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 126 

23.  840-06371 
Nadomest za detalni geolo{ki istra-
`uvawa; 

733118 

24.  840-06387 
Nadomest za koncesii za eksploa-tacija 
na mineralni surovini (po osnov na 
prostor); 

733119 

25.  840-06392 
Nadomest za koncesii za eksploata-cija 
na mineralni surovini (po osnov na 
eksploatirana mineralna surovina); 

733120 

26.  840-06441 
Nadomest za koncesii za vr{ewe na 
radiodifuzna dejnost – radio i tele-
vizija; 

733124 

27.  840-06457 
Nadomest za koncesii za distribucija 
na radio i TV programi preku kabelska 
mre`a; 

733125 

28.  840-06228 
Prihodi od privatizacija na grade`no 
izgradeno zemji{te, sopstvenost na 
Republika Makedonija; 

733127 

29.  840-06499 
Prihodi od vra}awe na primen nado-
mest za odzemen i ekspropriran imot; 

733129 

30.  840-06506 

Nadomestok za dobivawe licenca za 
ugostitelska dejnost vo no}en bar, ka-
bare, disko klub i disko klub na otvo-
ren prostor; 

718117 

31.  840-06511 
Nadomestok za ureduvawe na grade`no 
zemji{te; 

717137 

32.  840-06527 Nadomestoci od komunalna dejnost; 717138 

33.  
840-6548 Prihodi od proda`ba na op{tinski 

imot; 
731117 

34.  840-06553 
Prihodi od zakupnina na op{tinski 
imot; 

723914 

35.  840-06574 
Prihodi ostvareni po inspekciski nad-
zor na ugostitelski objekti po otstra-
nuvawe na nedostatocite; 

722121 

36.  840-06595 

Nadomest za za{tita na `ivotna sre-
dina za dobivawe dozvola za uvoz na up-
otrebuvani proizvodi, stoki i ot-pa-
doci i ostatoci od olovo, pepel i os-
tatoci {to sodr`at glavno olovo, ot-
padoci i ostatoci od potro{eni pri-
marni }elii, potro{eni primarni ba-
terii i potro{eni elektri~ni akumu-
latori i otpadoci i ostatoci {to sodr-
`at olovo; 

718118 

37.  840-6602 
Nadomestok za za{tita na `ivotna sre-
dina za dobivawe na dozvola za izvoz 
na delovi sobrani od prirodata; 

718119 

38.  840-06618 

Nadomest za za{tita na `ivotna sre-
dina za dobivawe na dozvola za uvoz na 
supstancii, {to ja osiroma{uvaat 
ozonskata obvivka; 

718120 
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39.  840-06623 
Nadomest za za{tita na `ivotna sre-
dina, pri registracija na motorni vozi-
la i plovni objekti; 

718121 

40.  840-06644 
Nadomest za za{tita na `ivotnata 
sredina za upravuvawe so industriski 
neopasen otpad; 

718123 

41.  840-06670 
Nadomest za za{tita na `ivotna sre-
dina pri proizvodstvo ili uvoz na 
nafteni derivati; 

718125 

42.  840-06686 
Nadomest za za{tita na `ivotna sre-
dina za plasti~ni proizvodi i ambala-
`a od plasti~ni masi; 

718126 

43.  840-06756 

Nadomest za za{tita na prirodata za 
otstrel na divi vidovi `ivotni i 
sobirawe na divi vidovi rastenija i 
gabi i drugi {umski plodovi; 

718131 

44.  840-06782 
Nadomest za upravuvawe so otpad na 
op{tinata, odnosno Gradot Skopje; 

718134 

45.  840-06798 

2% od naplatenite premii za osigu-
ruvawe na motorni vozila (Kasko) i 
osiguruvawe od odgovornost od upotre-
ba na motornite vozila; 

725943 

46.  840-06805 
Prihodi od proda`ba na pretprijatija 
so op{testven kapital; 

731118 

47.  840-06810 
Prihodi od proda`ba na dr`aven kapi-
tal pri transformacija na javni usta-
novi; 

731119 

48.  840-06831 
Prihodi od nadomest za dolgotraen za-
kup i vremen zakup na grade`no zemji{-
te; 

733131 

49.  840-06852 

Prihodi ostvareni od naplata na 
pari~ni kazni i tro{oci izre~eni vo 
parni~nite, prekr{o~nite , krivi~nite 
i upravnite postapki 

724153 

50.  840-06868 

Ednokratni nadomestoci za dobivawe 
na odobrenija za koristewe na radio-
frekfenciite koi se dodeluvaat preku 
tender 

725944 

51.  840-06873 
Nadomest za proizvodstvo na energija 
od fosilni goriva 

718138 

52.  840-06889 
Nadomest za dobivawe na licenca za 
proda`ba na alkoholni pijaloci 

718139 

53.  840-06894 
Nadomest za odr`uvawe na javna 
~istota 

718140 

54.  840-06917 
Nadomest za dobivawe na licenca za 
izrabotuvawe na urbanisti~ki planovi 

718141 

55.  840-06922 
Nadomest za vodewe na `albena pos-
tapka po javni nabavki 

724154 
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56.  840-06938 
Prihodi na ELS ostvareni pri ottu-
|uvawe i zakup na grade`no zemji{te 
sopstvenost na RM 

733132 

57.  840-06943 

Prihodi ostvareni pri ottu|uvawe i 
zakup na grade`no zemji{te sopstve-
nost na RM vo postapki soglasno koi 
pari~nite sredstva se raspredeluvaat 
60% na Buxetot na RM i 40% na ELS 

733133 

58.  840-07001 
Nadomestok za polagawe stru~en ispit 
za steknuvawe zvawe upravuva~ so 
~amec 

724155 

59.  840-07017 
Nadomestok za izdavawe odobrenie za 
pristapuvawe na stranski ploven ob-
jekt vo vnatre{nite vodi na RM 

724156 

60.  840-07022 
Nadomestok za izdavawe na brodski 
ispravi i knigi 

724157 

61.  840-07038 Nadomestok za pregled na ~amec 724158 

62.  840-07043 
Nadomestok za vr{ewe nadzor nad 
gradba na ~amec 

724159 

63.  840-07059 
Prihodi od proda`ba na kapitalni 
sredstva koi se imot na op{tinite 

731120 

64.  840-07064 
Nadomestok za trajna prenamena na 
zemjodelsko zemji{te 

733134 

65.  840-04634 
Zakup na objekti i reklamen prostor na 
grani~en premin 

723915 

66.  840-04655 
Nadomestoci za koristewe na carinski 
terminali 

725959 

67.  840-06964 
Nadomest za dobivawe na licenca za 
proektirawe, nadzor i izveduva~ 

718142 

68.  840-07085 

Nadomestok za zadol`itelni rezervi 
na nafta i nafteni derivati {to se 
pla}a pri uvoz na nafteni derivati i 
pri proizvodstvo na nafteni derivati; 

718143 

69.  840-07090 Nadomestok za koncesii na pati{ta 733135 

70.  840-07160 
Nadomest za izdavawe ovlastuvawe za 
vr{ewe na stru~ni raboti za bezbed-
nost pri rabota; 

724160 

71.  840-07176 
Prihodi od izvr{uvawe na upravni 
akti za bespravno izgradeni objekti; 

725960 

72.  840-07181 

Nadomest za dobivawe sertifikat za 
stru~na osposobenost i uverenie za po-
lo`en stru~en ispit za vr{ewe na ra-
boti zaupravuvawe i/ili postapuvawe 
so otpad; 

718144 

73.  840-07197 Nadomestok za koristewe na vodi; 718145 

74.  840-07204 Nadomestok za ispu{tawe na vodi; 718146 

75.  840-07225 
Nadomestok za vadewe na pesok, ~akal 
i kamen; 

718147 
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76.  840-07230 
Nadomest za dobivawe licenca i ov-
lastuvawe za izveduvawe na rudarski 
raboti; 

724161 

77.  840-07246 
Nadomest za dobivawe licenca i ov-
lastuvawe za dobivawe na geolo{ka 
dokumentacija; 

724162 

78.  840-07267 
Nadomest za detalni geolo{ki istra-
`uvawa koj e prihod od ELS; 

733136 

79.  840-07272 
Nadomest za koncesii za eksploatacija 
na mineralni surovini (po osnov na 
prostor) koj e prihod na ELS; 

733137 

80.  840-07288 

Nadomest za koncesii za eksploatacija 
na mineralni surovini (po osnov na 
eksploatirana mineralna surovina) koj 
e prihod na ELS; 

733138 

81.  840-07293 

Prihodi ostvareni pri ottu|uvawe na 
grade`no zemji{te sopstvenost na Re-
publika Makedonija vo postapki sog-
lasno koi pari~nite sredstva se ras-
predeluvaat 20% na Buxetot na RM i 
80% za direkcija za tehnolo{ki indus-
triski razvojni zoni; 

733139 

82.  840-07316 

Prihodi ostvareni pri zakup na gra-
de`no zemji{te sopstvenost na RM vo 
postapki soglasno koi pari~nite sred-
stva se raspredeluvaat 20% na Buxetot 
na RM i 80% za Direkcija za tehnolo{-
ki industriski razvojni zoni; 

733140 

83.  840-07321 

Prihodi ostvareni pri ottu|uvawe na 
grade`no zemji{te sopstvenost na RM 
koi se prihod na Direkcijata za tehno-
lo{ki industriski razvojni zoni; 

733141 

84.  840-07363 

Prihodi ostvareni od komunalna teh-
ni~ka slu`benost (nepotpolna ekspro-
prijacija) na grade`no zemji{te vo sop-
stvenost na Republika Makedonija; 

733142 

85.  840-07379 
Nadomest za upravuvawe so otpad od 
pakuvawe i kesi za transport na stoki; 

718148 

86.  840-07384 
Nadomest za upravuvawe so otpadni ba-
terii i akumulatori; 

718149 

87.  840-07407 
Nadomest za koncesii za koristewe na 
aerodromi; 

733143 

88.  840-07412 
Nadomestok za utvrduvawe na praven 
status na bespravno izgradeni objekti 

733144 

89.  840-07428 

Nadomest za izdavawe na sertifikat, 
dozvola i ovlastuvawa vo nadle`nost 
na Upravata za sigurnost vo `elezni~-
kiot sistem 

724163 

90.  840-07433 
Nadomestok za pro{irena reprodukcija 
na {umite 

725969 
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91.  840-07449 
Kamata za nenavremeno plateni javni 
dava~ki vo nadle`nost na Upravata za 
javni prihodi 

725934 

92.  840-07108 
Nadomestoci za izgradba, rekonstruk-
cija, odr`uvawei za{tita na op{tin-
ski pati{ta 

725961 

93.  840-07454 

Nadomestok za izdavawe na soglasnost 
i odobrenie za potvrduvawe na bespra-
ven objekt ili oran`erija izgraden na 
zemjodelsko zemji{te 

733145 

94.  840-07475 
Nadomestok za pravo na stvarna slu`-
benost na grade`no zemji{te sopstve-
nost na Republika Makedonija 

733146 

95.  840-07480 
Nadomest zakoncesii za koristewe na 
voda vo proizvodstvo na elektri~na 
energija 

733147 

96.  840-07496 
Nadomest za koncesii za koristewena 
voda za proizvodstvo na elektri~na 
energija koje prihod na ELS 

733148 

97.  840-07503 
Nadomestok za vospostavena slu`be-
nost vrz zemjodelsko zemji{te vo sops-
tvenost na Republika Makedonija 

733149 

98.  840-07519 
Nadomestok za upravuvawe so otpadna 
oprema 

718151 

99.  840-07524 
Nadomestok za stru~na ocenka (revizi-
ja) na rudarski proekti 

718152 

100.  840-07545 
Prihodi ostvareni od proda`ba na 
meni~ni blanketi 

725977 

101.  840-07550 
Nadomestok za stru~na ocenka (revizi-
ja) nad izrabotena geolo{ka dokumen-
tacija 

718153 

102.  840-07657 
Prihodi od krivi~na postapka vo 
nadle`nost na Javno obvinitelstvo na 
Republika Makedonija 

725978 

103.  840-06479 
Prihodi ostvareni od proda`ba, raz-
mena, zakup ili davawe na koristewe na 
stvari vo dr`avna sopstvenost 

733152 

104.  840-07662 
Nadomestok za izdavawe na Re{enie za 
potvrduvawe na objekt kaj koj ne e utvr-
den praven status vo ramkite na zonite 

733153 

105.  840-07678 
Prihodi od proda`ba na zemjodelsko 
zemji{te vo sopstvenost na Republika 
Makedonija 

733154 

106.  840-07566 
Nadomestok za izvr{eni laboratoris-
ki analizi vo nadle`nost na Dr`av-
nata fitosanitarna laboratorija 

724175 

107.  840-07592 
Nadomest za vodewe na postapka po 
`alba pri Dr`avnata komisija za 
odlu~uvawe vo vtor stepen vo oblasta 

724177 
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na inspekciskiot nadzor i prekr{o~-
nata postapka 

108.  840-07615 

Nadomestok za izvr{eni ispituvawa vo 
vrednosta za proizvodstvo i upotreba 
na sorti na zemjodelski rastenija so 
sortni opiti 

724179 

109.  840-07706 
Nadomestok po osnov na sklu~en dogo-
vor za vospostavuvawe na javno privat-
no partnerstvo 

733155 

110.  840-07711 
Prihodi od proda`ba i zakup na 
delovni zgradi i delovni prostorii vo 
sopstvenost na Republika Makedonija 

733156 

111.  840-07571 
Prihodi od zakupnina na grade`no 
zemji{te vo sopstvenost na Republika 
Makedonija 

733150 

112.  840-07578 
Prihodi od zakupnina na grade`no zem-
ji{te koj e prihod na ELS pri pla}awe 
so obvrznici 

733151 

113.  840-07748 

Prihodi od sprovedeni redovni ofici-
jalni kontroli na hrana  i hrana za `i-
votni koja se proizveduva i stava vo 
promet 

724183 

114.  840-07753 

Prihodi od sprovedeni redovni ofici-
jalni kontroli na hrana i hrana za `i-
votni koja se uvezuva vo Republika 
Makedonija 

724184 

115.  840-07727 

Prihodi od otu|uvawe i zakup na gra-
de`no zemji{te vo sopstvenost na Re-
publika Makedonija po odnos na pos-
tapkite sprovedeni od strana na orga-
not na dr`avnata uprava vo ime na op-
{tinite, op{tinite vo gradot Skopje i 
gradot Skopje 

733158 

116.  840-07769 
Finansiska kompenzacija za urbano 
zelenilo 

725980 

 

2. PRIHODI NA FONDOVITE 
 

9. Prihodi na Fond za zdravstveno  

    osiguruvawe na Makedonija 
 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 843-00016 

Dopolnitelen pridones za zadol`itel-
no zdravstveno osiguruvawe vo slu~aj na 
povreda na rabota i profesionalno 
zaboluvawe; 

712211 
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2. 843-00037 

Pridones za zadol`itelno zdravstveno 
osiguruvawe od bruto plati i nadomes-
toci od plati na vraboteni kaj pravni 
lica; 

712213 

3. 843-00063 

Pridones za zadol`itelno zdravstveno 
osiguruvawe od bruto plati na rabot-
nici, kaj lica koi vr{at samostojna 
dejnost; 

712216 

4. 843-00084 
Pridones za zadol`itelno zdravstveno 
osiguruvawe od lica koi vr{at sa-
mostojna dejnost; 

712215 

5. 843-00058 

Pridones za zadol`itelno zdravstveno 
osiguruvawe na lica, koi se zanimavaat 
so zemjodelstvo, sto~arstvo, `ivinars-
tvo, p~elarstvo ili ribolov; 

712221 

6. 843-01905 

Pridones za zadol`itelno zdravstveno 
osiguruvawe na korisnicite na penzii i 
pari~ni nadomestoci, spored propisite 
na penziskoto i invalidskoto osiguru-
vawe; 

712512 

7. 843-00107 
Pridones za zadol`itelno zdravstveno 
osiguruvawe na nevraboteni lica; 

712511 

8. 843-01926 
Pridones za zadol`itelno zdravstveno 
osiguruvawe na korisnici na prava od 
socijalna za{tita; 

712514 

9. 843-01947 

Pridones za zadol`itelno zdravstveno 
osiguruvawe na drugi osigurenici (osi-
gurenici kaj stranski rabotodavci ili 
vo slu`ba vo me|unarodni misii i orga-
nizacii, stranski diplomatski i konzu-
larni pretstavni{tva, gra|ani koi pri-
stapile kon zadol`itelno zdravstveno 
osiguruvawe); 

712222 

10. 843-01910 
Sredstva za zadol`itelno zdravstveno 
osiguruvawe od osnovniot Buxet 

712513 

11. 843-00864 
Pridones za zdravstveno osiguruvawe 
za izminati godini; 

712223 

12. 843-01989 Prihodi od naplata na participacija; 725946 

13. 843-01968 Prihodi od nadomest na {teta; 725947 

14. 843-01973 
Drugi prihodi na Fondot za zdravst-
veno osiguruvawe na Makedonija; 

712225 

15. 843-00495 
Kamata za nenavremeno pla}awe na 
pridones za zdravstveno osiguruvawe 

725948 

16. 843-00523 
Pridones za zadol`itelno zdravstveno 
osiguruvawe po sudski postapki 

712226 

17. 843-00544 

1% od bruto polisirana premija za za-
dol`itelno osiguruvawe na sopstveni-
ci, odnosno korisnici na motorni vozi-
la od odgovornost za {teti predizvika-
ni na treti lica vo i nadvor od teri-
torijata na RM 

725967 
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18. 843-00565 
Drugi nedano~ni prihodi na Fondot za 
zdravstveno osiguruvawe na Makedo-
nija 

725968 

19. 843-00570 

Pridones za zadol`itelno zdravstveno 
osiguruvawe od lica koi {to ostvaru-
vaat prihodi od izvr{uvawe fizi~ka 
i/ili intelektualna rabota, vrz osnova 
na dogovor za delo i/ili avtorski dogo-
vor ili drug dogovor so koj e opredelen 
nadomestok za izvr{enata rabota 

712227 

 
        10. Prihodi na Fondot za penzisko i inva- 

               lidsko osiguruvawe na Makedonija 

 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 843-00128 
Pridones za penzisko i invalidsko 
osiguruvawe za sta` na osiguruvawe 
{to se smeta so zgolemeno traewe; 

712111 

2. 843-00149 
Pridones od plati za penzisko i in-
validsko osiguruvawe za rabotnicite 
kaj pravni lica; 

712113 

3. 843-00203 
Pridones od plati za vraboteni kaj 
fizi~ki lica, koi vr{at samostojna 
dejnost; 

712114 

4. 843-00180 
Pridones za penzisko i invalidsko 
osiguruvawe na fizi~ki lica {to vr-
{at samostojna dejnost; 

712116 

5. 843-00196 
Pridones za prodol`eno penzisko i in-
validsko osiguruvawe; 

712117 

6. 843-00112 
Pridones za penzisko i invalidsko 
osiguruvawe, {to go pla}a Agencija za 
vrabotuvawe na nevraboteni lica; 

712411 

7. 843-00219 

Pridones za penzisko i invalidsko 
osiguruvawe za boleduvawe nad 21 den 
od Fondot za zdravstveno osiguru-
vawe; 

712412 

8. 843-00913 

Pridones za penzisko i invalidsko 
osiguruvawe za vraboteni kaj stranski 
i me|unarodni organi i organizacii i 
diplomatski i konzularni pretstav-
ni{tva; 

712121 

9. 843-00432 
Pridones za penzisko i invalidsko 
osiguruvawe za izminati godini; 

712122 

10. 843-00448 
Dividenda po osnov na akcii, steknati 
na transformacija; 

734111 
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11. 843-00890 
Pridones za penzisko i invalidsko 
osiguruvawe na individualni zemjo-
delci; 

712124 

12. 843-00453 
Prihodi od proda`ba na udeli, akcii i 
drugi hartii od vrednost; 

771212 

13. 843-00411 

Pridones za penzisko i invalidsko 
osiguruvawe {to go pla}a FPIOM za 
korisnicite na nadomestoci po osnov 
na invalidnost; 

712413 

14. 843-00469 

Pridones za penzisko i invalidsko 
osiguruvawe {to go pla}aat centrite 
za socijalni raboti za nadomestok na 
plata za skrateno rabotno vreme po-
radi nega na hendikepirano dete; 

711414 

15. 843-00502 
Kamata za nenavremeno pla}awe na 
pridones za PIO 

725949 

16. 843-00586 

Pridones za penzisko i invalidsko 
osiguruvawe od lica koi {to ostvaru-
vaat prihodi od izvr{uvawe na fizi~-
ka i/ili intelektualna rabota, vrz 
osnova na dogovor za delo i/ili avtor-
ski dogovor ili drug dogovor so koj e 
opredelen nadomestok za izvr{enata 
rabota 

712125 

 

 

         11. Prihodi na Agencijata za vrabotuvawe  

               na Republika Makedonija 

 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 
1. 843-00768 Pridones za vrabotuvawe od plati; 712311 

2. 843-00789 

Pridones za vrabotuvawe od plati na 
rabotnicite, vraboteni kaj lica koi 
vr{at samostojna dejnost, odnosno kaj 
fizi~ki lica; 

712315 

3. 843-00747 
Pridones za vrabotuvawe {to go up-
latuvaat rabotnici na privremena rab-
ota vo stranstvo; 

712316 

4. 843-00635 
Pridones za vrabotuvawe za izminati 
godini; 

712317 

5. 843-00518 
Kamata za nenavremeno pla}awe na 
pridonesi za vrabotuvawe 

725950 
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SPISOK NA OP[TINI SO OZNAKI VO 
REPUBLIKA MAKEDONIJA 

 

R. br. Naziv na op{tinata Oznaka na op{tinata 

1. Ara~inovo 101 

2. Berovo 102 

3. Bitola 103 

4. Bogdanci 104 

5. Bogoviwe 105 

6. Bosilovo 106 

7. Brvenica 107 

8. Valandovo 108 

9. Vasilevo 109 

10. Vev~ani 110 

11. Veles 111 

12. Vinica 112 

13. Vrap~i{te 114 

14. Gevgelija 115 

15. Gostivar 116 

16. Gradsko 117 

17. Debar 118 

18. Debarca 119 

19. Del~evo 120 

20. Demir Kapija 121 

21. Demir Hisar 122 

22. Dojran 123 

23. Dolneni 124 

24. @elino 126 

25. Zelenikovo 128 

26. Zrnovci 129 

27. Ilinden 130 

28. Jegunovce 131 

29. Kavadarci 132 

30. Karbinci 133 
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31. Ki~evo 134 

32. Kon~e 135 

33. Ko~ani 136 

34. Kratovo 137 

35. Kriva Palanka 138 

36. Krivoga{tani 139 

37. Kru{evo  140 

38. Kumanovo 141 

39. Lipkovo 142 

40. Lozovo 143 

41. Mavrovo i Rostu{e 144 

42. Makedonski Brod 145 

43. Makedonska Kamenica 146 

44. Mogila 147 

45. Negotino 148 

46. Novaci 149 

47. Novo Selo 150 

48. Ohrid 152 

49. Petrovec 153 

50. Peh~evo 154 

51. Plasnica 155 

52. Prilep 156 

53. Probi{tip 157 

54. Radovi{ 158 

55. Rankovce 159 

56. Resen 160 

57. Rosoman 161 

58. Staro Nagori~ane 162 

59. Sveti Nikole 163 

60. Sopi{te 164 

61. Struga 165 

62. Strumica 166 

63. Studeni~ani 167 
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64. Tearce 168 

65. Tetovo 169 

66. Centar @upa 170 

67. ^a{ka  171 

68. ^e{inovo i Oble{evo 172 

69. ^u~er Sandevo 173 

70. [tip 174 

71. Aerodrom 175 

72. Butel 176 

73. Gazi Baba 177 

74. \or~e Petrov 178 

75. Karpo{ 179 

76. Kisela Voda 180 

77. Saraj 181 

78. Centar 182 

79. ^air 183 

80. [uto Orizari 184 

81. Grad Skopje 185 
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VII. PREGLED NA PRESMETANI I PROPI[ANI STAPKI 

ZA PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 
 

1. DOHOD OD RABOTA                 ОЗНАКА ВО Е-ПДД     (T1) 

 

VID NA DOHOD  

 

Пропиша
на 

стапка 

Пресмета
на стапка 

Кoeфициент 
Нето/Бруто 

Ослододу
вање 

Pлата и надоместоци на плата од 
работен однос и исплата по основ 
на деловна успешност на работо-
давачот, pензии; nадоместок за вр-
еме на боледување; nadomestok za 
vreme na otsustvo od rabota, 
plata ostvarena vo stranstvo od 
raboten odnos vo zemjata . 
 

 
 
 

10% 
 
 
 
 

 
11,1111%  

 
 

0,9 

Dano~no 
na-

maluvawe 
8228 

Mese~no 

 

2. DOHOD OD RABOTA- DRUGI NADOMESTOCI 
 

VID NA DOHOD 
Пропиша
на стапка 

Pресмета
на стапка 

Kоефициент 
Нето/Bруто 

Oсобод-
ување 

Dohod od rabota i drugi nadom-
estoci 

10% 11,1111%  0,9 / 

1.Nадоместоци на трошоци од работен однос исплатени над износите од член 12 од 
Законот za Danok na li~en dohod сите други надоместоци на трошоци поврзани со работа 
утврдени со Законот за работните односи, Општиот колективен договор за privaten 138ec-
tor od oblasta na stopanstvoto, Gранските колективни договори, Kolektivni dogovori na 
nivo na rabotodava~ и прописите за органите на државната управа; 

2. Nadomestok za zakup na imot, kako i iznosot na nadomestok za re`iski tro{oci na 
vrabotenoto lice, koga nadomestocite gi pla}a rabotodava~ot; 
_____________________________________________________________________________ 

3.Pримања на членови на органите на управување и на органите на надзор на трговските 
друштва;  
______________________________________________________________________________________ 

4.Pримања на функционери, пратеници, советници и други носители на јавни функции; 

______________________________________________________________________________________ 

5.Pримања на професионални спортисти (премии, трансфери и сл.);  

6.Nадоместок за врвни спортисти;  

7.Nadomestocite na u~enici i student za vreme na zadol`itelna prakti~na nastava  
   i obuka nad 8.000,00 MKD denari 
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8.Nадоместок за време на отсуство од работа;  
______________________________________________________________________________________ 

9. Nadomest za vreme na boleduvawe 
_____________________________________________________________________________ 

10. Nадоместок за работа на судии поротници, вешти лица и стечајни управници, кои 
немаат својство на вработени лица во соодветните институции или друштва;  
______________________________________________________________________________________ 

11. Nадоместок на членовите на Македонската академија на науките и уметностите;  
______________________________________________________________________________________ 

12.Pлата остварена со работа во странство врз основа на работен однос заснован во 
земјата;  
______________________________________________________________________________________ 

13. Penziskiot nadomestok od dobrovolno kapitalno finansirano Osiguruvawe  
_____________________________________________________________________________ 

14. Pridonesite vo dobrovolen penziski fond uplateni od pravno lice ili obvrznik 
koj Ostvaruva dohod od samostojna dejnost 
_____________________________________________________________________________ 

15. Sекој поединечно остварен приход врз основа на договор за повремено или  
      привремено вршење на услуги на правни и физички лица. (Dogovor za delo); 

16. Nadomestocite za prektikanska rabota soglasno zakonot za praktikanstvo. 
_____________________________________________________________________________ 

                   3. DOHOD OD SAMOSTOJNA DEJNOST           ОЗНАКА ВО Е-ПДД     (T2) 

 

ВИД НА ДОХОД 
Пропишана 

стапка 
Пресметана 

стапка 
Kоефициент 
Нето/Бруто 

Oслободу- 
вања 

 

Dohod ostvaren od stopan-
ska dejnost od davawe 
profesi-onalni i drugi in-
telektualni uslugi, dohod 
od zemjodelska dejnost od 
drugi dejnosti ~ija trajna 
cel e ostvaruawe na dohod. 
 

10% 11,1111%  / 

Dano~no 
namaluvawe od 
8.228 mese~no  
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          4. DOHOD OD AVTORSKI I SRODNI PRAVA ОЗНАКА ВО Е-ПДД(Т.3) 

ВИД НА ДОХОД                              Пропишана     Пресметана   Коефиц.      Ослобод- 
                                                                   Стапка              Стапка          Нето/Бруто    ување 
Za vajarski dela, tapiserii, 
keramoplastika, umetni~ka 
keramika i vitra`. 
Оznaka во Е-ПДД         (S3.1) 

10% 5,2632% 0,95 50% 

Za umetni~ka fotografija, 
yidno slikarstvo i slikar-
stvo vo prostor vo tehniki-te: 
freska, grafika, mozaik in-
tarzija, emajl, intarzirani i 
emalirani predmeti, kost-
imografija, modno creator-
stvo i umetni~ka obrabotka na 
tekstil (tkaen tekstil, pe-
~aten tekstil i sli~no) sli-
karski, grafi~ki dela, indus-
trisko oblikuvawe so izrab-
otuvawe na modeli i maketi, 
sitna plastika, umetni~ki re-
{enija za scenografija, muzi-
~ki i kinematografski i res-
tavratorski i konzervatorski 
dela vo oblasta na kulturata 
i umetnosta. 
Ознака во Е-ПДД         (S3.2) 

10% 6,3829%  0,94 40% 

Za izveduvawe umetni~ki de-
la vo oblasta na serioznata 
muzika, baletot, operata i 
teatarsko i filmskata gluma, 
za reciterawe, snimawe fi-
lmovi i idejni skici za tap-
iserija i kostimografija 
Ознака во  Е-ПДД         (S3.3) 

 
 
 
 
 

10% 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

7,5269% 
 
 
 

 

 
 
 
 

0,93 
 
 
 

 

 
 
 
 

30% 
 
 
 

 
 

Za prevodi, predavawa i sl-
i~ni intelektualni tvorbi, 
nau~ni, stru~ni i poblic-
isti~ki dela, izveduvawe na 
estradni programi na zaba-
vna i narodna muzika kako i 
za drugi avtorski dela i 

10% 8,6956%  0,92 20% 
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predm-eti na srodni prava 
koi ne se navedeni vo ovoj 
~len. 
Ознака во Е-ПДД       (S3.4) 

 

                 5. DOHOD OD PRODA@BA NA SOPSTVENI   

                     ZEMJODELSKI PROIZVODI          ОЗНАКА ВО Е-ПДД     (T4) 

VID NA DOHOD 
Пropiшаni 

stapki 

Пresmetani 

stapki 

Кoefic 

Нeto/Бruto 
Оsloboduvawa 

 

Dohod od sopstveni zem-jod-
elski proizvodi. 

Oзнака воЕ-ПДД(S4.2) 

10% 2.0408% 0,98 80%  

     

 

                6. DOHOD OD PRAVA OD INDUSTRISKA  

                    SOPSTVENOST                                              ОЗНАКА ВО Е-ПДД     (T5) 

VID NA DOHOD 
Пropiшanа 

stapkа 
Пresmetanа 

stapkа 
Кoefic 

Нeto/Бruto 
Оsloboduvawa 

 

Dohod od prava od indus-
triska sopstvenost. 

Oзнака во Е-ПДД   (S5.1) 

10% 9,89% 0,91 10%  

Dohod od prava od indus-
triska sopstvenost кој го 
остварува наследник 

Oзнака во Е-ПДД   (S5.1) 

10% 9,89% 0,91 10%  

     

 
                 7. DOHOD OD ZAKUP I PODZAKUP       OЗНАКА ВО Е-ПДД       (T6) 

VID NA DOHOD 
Пropiшanа 

stapkа 
Пresmetanа 

stapkа 
Кoefic 

Нeto/Бruto 
Оsloboduvawa 

 

Dohod od zakup, osven od 
izdavawe na opremeni stan-
beni i delovni pro-storii 
NEOPREMENI 

OзнакавоЕ-ПДД (S6.1) 
Dohod od zakup, na OPRE-
MENI stanbeni i delovni 
prostorii 

Oзнака во Е-ПДД (S6.2) 

 
10% 

 
 

 
10% 

 

9,89% 
 
 

 
9,2896% 

0,910 
 
 

 
0,915 

10% 
 
 

 
15% 
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8. DOHOD OD KAPITAL                                            OЗНАКА ВО Е-ПДД       (T7) 
 

VID NA DOHOD 
Пropiшanа 

stapkа 
Пrеsmetanа 

stapkа 
Кoefic- 

Нeto/Бruto 

Оsloboduvaw

a 
 

Kamati od hartii od vredn-
ost. 

Oзнака во Е-PДД (S7.4) 

10% 11,1111% 0,90 / 

Друг доход од хартии од 
вредност. 

Oзнака во Е-PДД (S7.5) 

10% 11,1111% 0,90 / 

Дивидента и друг доход оств-
арени со учество во добивката 

Oзнака во Е-PДД (S7.1) 

10% 11,1111% 0,90 / 

Камати од заеми 

Oзнака во Е-PДД (S7.2) 
10% 11,1111% 0,90 / 

Камати од депозити 

Oзнака во Е-PДД (S7.13 
10% 11,1111% 0,90 / 

 

9. KAPITALNI DOBIVKI                                         OЗНАКА ВО Е-ПДД       (T8) 
 

VID NA DOHOD 

PROPI[A

NI 

STAPKI 

PRESMETA

NI STAPKI 

KOEFIC 

NETO 

BRUTO 

OSLOBODU-

VAWA 
 

Од продажба на недвижен 
имот во кој обврзникот не 
живеел најмалку една година 
пред продажбата 

Oзнака во Е-PДД (S8.3) 

10% 9,89% 0,910 10% 

Капитална добивка од прода-
жба на нематеријален имот 

Oзнака во Е-PДД (S8.6) 

10% 9,89% 0,910 10% 

Капитална добивка од прода-
жба на удел во капиталот 

Oзнака во Е-PДД (S8.4) 

10% 9,89% 0,910 10% 

Од продажба на недвижен 
имот во кој обврзникот  жив-
еел најмалку една година пред 
продажбата и истиот го 
продава 

Oзнака во Е-PДД (S8.2) 

10% 9,89% 0,910 10% 
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Капитална добивка од прода-
жба на хартии од вредност 

Oзнака во Е-PДД (S8.1) 

10% 9,89% 0,910 10% 

Капитална добивка од прода-
жба на друг подвижен имот 
хартии од вредност 

Oзнака во Е-PДД (S8.5) 

10% 9,89% 0,910 10% 

 

10. DOBIVKI OD IGRI NA SRE]A                       OЗНАКА ВО Е-PДД (T-9) 
 

VID NA DOHOD 
Пropiшanа 

stapkа 
Пresmetanа 

stapkа 
Кoefic. 

Нeto/Бruto 
Оsloboduvawa 

 

Op{ti igri (nagradni igri, 
lotarski i dr. za dobivka nad 
5.000den) 

15% 17,6471% 0,85 / 

Oblo`uvalnica 15% 17,6471% 0,85 / 

Kazino i avtomat klub 15% 17,6471% 0,85 / 

 

11. DOHOD OD OSIGURUVAWE                               OЗНАКА ВО Е-PДД (T-10) 
 

vid na dohod 
Пropiшanа 

stapkа 
Пresmetanа 

stapkа 
Кoefic- 

Нeto/Бruto 
oslobodu-vawa 

 

Premija za osiguruvawe- 
`ivot uplatena od pravno 
lice ili obvrznik koj ost-
varuva dohod 

Oзнака во Е-PДД (S10.1) 
Premija za ne`ivotno 
osiguruvawe uplateno od 
pravno lice ili obvrznik 
koj ostvaruva dohod od sa-
mostojna dejnost 

Oзнака во Е-PДД (S10.2) 
Isplatena osigurana suma, 

Oзнака во Е-PДД (S10.3) 

10% 11,1111% 0,90 / 
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12. DRUG DOHOD                                                              OЗНАКА ВО Е-PДД (T11) 
 

VID NA DOHOD 
Пropiшanа 

stapkа 
Пresmetanа 

stapkа 
Кoefic- 

Нeto/Бruto 
Оsloboduvawa 

 

Drug dohod 

Oзнака во Е-PДД (S11.2) 
Друг доход на лица кои не се 
вработени кај исплатувачот 

Oзнака во Е-PДД (S11.3) 

Младински додаток 
Oзнака во Е-PДД (S11.4) 
Кусоци во трговија кои не се 
предизвикани од вонредни 
настани 

Oзнака во Е-PДД (S11.5) 
Dohodot ostvaren od 
proda`ba na korisen cvrst 
otpad; 

Oзнака во Е-PДД (S11.5) 

 
10% 

 

 

 
10% 

 
 

10% 
 
 

 
 

10% 

 
11,1111% 

 

 

 
11,1111% 

 
 

11,1111% 
 
 

 
 

5,2632% 

 
0,90% 

 
 

 
0,90% 

 
 

0,90% 
 
 

 
 

0,95 

 
/ 
 
 

 
/ 

 
 
/ 
 
 

 
 

50% 
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IX. [IFRI NA PLA]AWE VO ZEMJATA 

 

Upatstvo za formata i sodr`inata na platnite ins-
trumenti za vr{ewe na platniot promet vo zemjata (“Slu-
`ben vesnik na RM” 161/07; 56/08; 114/08; 149/08; 165/08; 
95/09; 18/11; 77/12; 197/17). 

 

[ifra na 

pla}awe 

Opis na celta na doznakata i objasnenie  

za nejzina primena 

1 
Isplata na li~ni primawa i drugi isplati od blagajna 
kako i isplati so bezgotovinski prenos na sredstva 

100 

Isplati vrz osnova na elektronska presmetka na prihod i 
danok podnesena do UJP-se koristi pri isplata na prihod 
{to ne e plata i pla}awe na personalen danok vrz osnova 
na elektronska presmetka na prihod i danok podnesena 
do UJP. 

101 

Isplata na neto plata so bezgotovinski prenos na sredstva 
– se koristi pri isplata na neto plata i nadomesti, neto 
plata za polno rabotno vreme, skrateno rabotno vreme, ili 
za rabota podolga od polno rabotno vreme (vo vid na akont-
acija i po presmetka na vkupna plata vo bezgotovinski 
prenos na sredstva). 

102 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

110 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

111 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

112 

Isplata na dividenda so bezgotovinski prenos na sredstva 
na akcioneri so obi~ni akcii – se koristi za oznaka pri 
isplata na neto dobivka po osnov na obi~ni akcii so 
bezgotovinski prenos na sredstva. 

113 

Isplata na dividenda so bezgotovinski prenos na sredstva 
na akcioneri so prioritetni akcii – se koristi za oznaka 
pri isplata na neto dobivka na akcioneri so prioritetni 
akcii so bezgotovinski prenos na sredstva. 

120 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

121 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

122 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

123 

Isplata na nadomest so bezgotovinski prenos na sredstva na 
~len na Upraven odbor – se koristi za oznaka pri isplata na 
nadomest na ~len na Upraven odbor so bezgotovinski prenos 
na sredstva. 

124 

Isplata na nadomest so bezgotovinski prenos na sredstva na 
~len na Nadzoren odbor – se koristi za oznaka pri isplata 
na nadomest na ~len na Nadzoren odbor so bezgotovinski 
prenos na sredstva. 
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125 

Isplata na nadomest so bezgotovinski prenos na sredstva na 
~len na drugi odbori i komisii – se koristi za oznaka pri 
isplata na nadomest na ~len na drugi odbori i komisii. 

130 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

131 

Isplata na zarabotuva~ka so bezgotovinski prenos na 
sredstva ostvarena preku studentska ili mladinska zadruga 
– se koristi za oznaka pri isplata na nadomest so 
bezgotovinski prenos na sredstva za usluga ostvarena so 
rabota preku studentska ili mladinska zadruga. 

140 
Isplata na penzii vo gotovo – se koristi za oznaka pri is-
plati vo gotovo po osnov na penzii 

141 

Isplata na penzii so bezgotovinski prenos na sredstva – se 
koristi za oznaka po osnov na isplata na penzii so 
bezgotovinski prenos na sredstva. 

150 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

151 

Isplata na topol obrok so bezgotovinski prenos na sredstva 
– se koristi za oznaka pri isplata na nadomest za hranarina 
na rabotnici so bezgotovinski prenos na sredstva. 

160 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

161 

Isplata na nadomest so bezgotovinski prenos na sredstva za 
prevoz do i od rabotno mesto – se koristi za oznaka pri 
isplata na tro{oci so bezgotovinski prenos na sredstva za 
prevoz do i od rabotno mesto na vraboteni. 

170 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

171 

Isplata na nadomest za regres so bezgotovinski prenos na 
sredstva – se koristi za oznaka pri isplata na regres za 
godi{en odmor na vraboteni so bezgotovinski prenos na 
sredstva. 

180 
Isplata na drugi li~ni primawa vo gotovo – se koristi za 
isplata vo gotovo na: 

181 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

182 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

183 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

184 - socijalna pomo{; 

185 - primawa na invalidi; 

186 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

187 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

188 - dnevnici i tro{oci za slu`beni patuvawa; 

189 - terenski dodatoci za vreme na rabota i prestoj na teren; 

190 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

191 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

192 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

193 
- nadomest vo slu~aj na smrt na ~len na semejstvo, povreda i 

boleduvawe; 

194 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

195 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 
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196 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

197 

Isplata na drugi li~ni primawa so bezgotovinski prenos na 
sredstva za koi postojat uslovi – se koristi za isplata 
li~ni primawa so bezgotovinski prenos za sredstva za: 
nadomest za vreme na privremena spre~enost za rabota, 
zaradi bolest, nesre}a predizvikana na rabotno mesto ili 
profesionalno zaboluvawe, socijalna pomo{, primawa na 
invalidi, nadomest za rabota po dogovor za delo, nadomest 
na odvoen `ivot od semejstvoto i sli~no. 

198 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

2 

Pla}awe po osnov na promet na proizvodi, stoki i 
uslugi, pla}awe po osnov na osiguruvawe na sredstva, 
kako i uplati po drugi osnovi na pravni lica i gra|ani 

200 

Pla}awe po osnova na promet na proizvodi i stoki pome|u 
pravnite subjekti, osven po osnova na investicii – se 
koristi za pla}awe pome|u u~esnicite, pravni subjekti 
zaradi namiruvawe na obvrski po dol`ni~ko – doveritelen 
odnos nastanat pri kupoproda`ba na proizvodi i stoki. 

210 

Pla}awe po osnova na promet na proizvodi i stoka kupena vo 
maloproda`ba – se koristi za pla}awa pome|u u~esnicite 
zaradi izmiruvawe na obvrskite nastanati po osnova na 
kupuvawe stoka vo maloprodajni objekti. 

211 

Pla}awe po osnova na promet na proizvodi i stoka kupena vo 
golemoproda`ba – se koristi za pla}awa pome|u u~esnicite 
zaradi izmiruvawe na obvrskite nastanati po osnova na 
kupuvawe na stoka vo golemoproda`ni objekti (magacini, 
skladi{ta i sl.). 

220 

Pla}awe po osnova na izvr{eni uslugi pome|u pravnite 
subjekti, osven po osnova na investicii – se koristi za 
pla}awe pome|u pravnite subjekti za izvr{ena usluga, osven 
za usluga svrzana za investicii. 

230 

Pla}awe po osnova na promet na proizvodi i stoki pome|u 
pravnite subjekti po osnova na investicii – se koristi za 
pla}awe pome|u u~esnicite zaradi izmiruvawe na obvrski 
po dol`ni~ko-doveritelen odnos nastanat pri kupopro-
da`ba na stoki i proizvodi. 

240 

Pla}awe po osnova na izvr{eni uslugi pome|u pravnite 
subjekti, po osnova na investicii – se koristi za pla}awe 
pome|u pravnite subjekti za izvr{ena usluga svrzana za in-
vesticii. 

241 

Pla}awe na obvrski pred priem na faktura – se koristi za 
pla}awe pome|u pravnite subjekti za izmiruvawe obvrski 
pred priem na faktura, a rokot na pla}awe dostasal. 

242 
Pla}awe po osnov na izvr{eni marketing uslugi pome|u 
pravnite subjekti 

243 
Pla}awe po osnov na izvr{eni konsultantski uslugi pome|u 
pravnite subjekti  



“Delovni Informacii” 12/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 148 

244 
Pla}awe po osnov na izvr{eni intelektualni uslugi pome|u 
pravnite subjekti 

245 
Pla}awe po osnov na izvr{eni marketing uslugi pome|u 
pravnite subjekti 

250 
Avansi – se koristi za ozna~uvawe na pla}awa po dogo-voren 
avans. 

260 

Pla}awe na pravnite subjekti po osnova na osiguruvawe na 
sredstva platena premija – se koristi za pla}awe na premija 
na osiguruvawe i reosiguruvawe. 

261 

Pla}awe na pravnite subjekti po osnov na isplatena {teta 
– se koristi kako oznaka za pla}awe na {teti po nadomest 
na osiguren rizik na praven subjekt. 

262 

Drugi nespomenati pla}awa na pravni subjekti po gorenespo-
menati osnovi – se koristi kako oznaka za pla}awe po drugi 
nespomenati osnovi. 

270 

Uplata na sredstva na pravni lica za osnova~ki vlog – se 
koristi kako oznaka pri uplata za osnova~ki vlog na pravni 
lica. 

271 

Uplata na sredstva za sopstven traen vlog – se koristi kako 
oznaka pri uplata za zgolemuvawe na sopstveniot traen 
vlog. 

272 
Uplata na sredstva za pokrivawe na zaguba – se koristi kako 
oznaka pri uplata na sredstva za pokrivawe na zaguba. 

280 

Pla}awe na/od gra|ani po osnov na promet na stoki – se 
koristi po osnov na pla}awe na i od gra|ani za nabavka na 
stoki i materijali. 

281 
Pla}awa na/od gra|ani po osnova na promet na uslugi – se 
koristi po osnov na izvr{eni uslugi na i od gra|ani. 

282 

Pla}awa na/od gra|ani po osnov na osiguruvawe (platena 
premija) - se koristi za oznaka pri pla}awe na premija za 
osiguruvawe i reosiguruvawe na/od gra|ani.   
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283 

Pla}awe (isplata) i nadomesti na {teta na i od gra|ani – se 
koristi za pla}awe po osnova na nadomest na {teta za 
osiguren rizik na gra|anin. 

284 

Uplata na sredstva na gra|ani za osnova~ki vlog – se koristi 
kako oznaka pri uplata na sredstva na gra|ani na ime os-
nova~ki vlog. 

285 

Uplata na sredstva na gra|anin za sopstven traen vlog – se 
koristi kako oznaka pri uplata za zgolemuvawe na 
sopstveniot traen vlog. 

286 

Uplata na sredstva na gra|anin na tekovna smetka – se 
koristi kako oznaka pri uplata na sredstva na gra|anin na 
tekovna smetka. 

287 

Uplata na sredstva na gra|anin na {tedna kni{ka – se 
koristi kako oznaka pri uplata na sredstva na {tedna 
kni{ka. 

288 

Uplata na sredstva na gra|anin na smetka na pravni lica za 
fiksni re`iski tro{oci – se koristi kako oznaka pri up-
lata na sredstva vo polza na telekom, elektrostopanstvo, 
toplifikacija, vodovod i dr. zaradi izmiruvawe na obvrski 
na gra|ani za telefonski uslugi, potro{ena struja, greewe, 
voda i dr. 

289 
Drugi pla}awa na/od gra|ani – se koristi za drugi vidovi 
nespomenati pla}awa od ovaa grupa na/od gra|ani. 

290 

Pla}awa po sudski re{enija i drugi izvr{ni nalozi-se ko-
risti kako oznaka pri uplata na sredstva zaradi izvr{u-
vawe na sudsko izvr{no re{enie ili drug izvr{en nalog. 

292 
Pla}awe na/od fizi~ki lica po osnov na izvr{eni kon-
sultanski  uslugi 

293 
Pla}awe na/od fizi~ki lica po osnov na izvr{eni inte-
lektualni uslugi 

294 
Pla}awe na/od fizi~ki lica po osnov na izvr{eni mar-
keting uslugi 

3 
Naplata na ~ek, pla}awa po menica, pla}awe pokrieno so 
garancija. 

4 

Pla}awe so indosament, presmetkovno pla}awe i pla-
}awe po osnova na kredit i depozit, kako i vra}awe na 
krediti i depoziti. 

410 
Pla}awe so kompenzacija – se koristi za oznaka na pla}awe 
so kompenzacija. 

420 
Pla}awe so cesija – se koristi za oznaka na pla}awe so 
cesija. 

430 
Pla}awe so prezemawe na dolg – se koristi za oznaka na 
pla}awe pri prezemawe na dolg. 

431 
Pla}awe so asignacija – se koristi za oznaka pri pla}awe 
so asignacija. 
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444 

Pla}awe sredstva (denarska protivvrednost) za kupuvawe 
devizi od NBRM – se koristi za oznaka pri pla}awe na de-
narski sredstva za kupuvawe devizi od NBRM za banka. 

448 

Pla}awe (prenos na sredstva) od banka na osnova odobren 
kredit za likvidnost na banka – se koristi za oznaka pri 
odobruvawe na kredit za likvidnost, (direktna me|uban-
karska pozajmica). 

450 

Pla}awe na sredstva na osnova odobren kredit za likvid-
nost od banka na {tedilnica – se koristi za oznaka pri odo-
bruvawe na kredit za likvidnost (direktna pozajmica). 

454 

Pla}awe na sredstva na osnova odobren kredit za 
likvidnost od {tedilnica na banka – se koristi za oznaka 
pri odobruvawe na kredit za likvidnost od {tedilnica na 
banka (direkna pozajmica). 

456 

Pla}awe (prenos) na sredstva na isto pravno lice od smetka 
na edna na smetka na druga banka – se koristi za oznaka pri 
prenos na sredstva na isto pravno lice od smetka na edna na 
smetka na druga banka. 

457 

Pla}awe (prenos) na sredstva na isto pravno lice od edna 
ili pove}e smetki na transakciona smetka vo ramki na ista 
banka – se koristi za oznaka pri prenos na sredstva na isto 
pravno od edna ili pove}e smetki na transakciona smetka vo 
ista banka. 

458 

Pla}awe (prenos) na sredstva na isto pravno lice od smetki 
vo pove}e banki na inicijalno blokirana smetka – se koristi 
za oznaka pri prenos na sredstva na isto pravno od smetki 
vo pove}e banki na inicijalno blokirana smetka. 

459 

Pla}awe (prenos) na sredstva po drugi nespomenati osnovi 
– se koristi za oznaka pri prenos na sredstva po drugi nespo-
menati osnovi. 

460 

Pla}awe na sredstva na osnova odobren kratkoro~en denar-
ski kredit na pravno lice - se koristi za oznaka pri odo-
bruvawe na kratkoro~en denarski kredit na pravno lice. 

461 

Pla}awe na sredstva na osnova odobren investicionen de-
narski kredit na pravno lice – se koristi za oznaka pri odo-
bruvawe na investicionen denarski kredit na pravno lice. 

462 

Pla}awe na sredstva na osnova odobren kredit od devizen 
kvalitet – se koristi za oznaka pri pla}awe na odobren 
kredit od devizen kvalitet na smetka na klient. 

463 

Pla}awe na sredstva na osnova odobren ramkov revolving 
kredit – limit- se koristi za oznaka pri pla}awe na 
sredstva (del ili vo poln iznos) od ramkoviot revolving 
kredit – limit. 

464 

Pla}awe na sredstva na osnova odobren stanben kredit na 
naselenie – se koristi za oznaka pri pla}awe na sredstva 
na osnova stanben kredit na gra|anin. 
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465 

Pla}awe na sredstva na osnova odobren potro{uva~ki 
kredit na naselenie – se koristi za oznaka pri pla}awe na 
sredstva na osnova odobren potro{uva~ki kredit za potrebi 
na naselenie. 

467 

Pla}awe (prenos) na sredstva po drugi kreditni osnovi – se 
koristi za oznaka pri pla}awe na sredstva po drugi nespo-
menati kreditni osnovi.. 

468 
Pla}awe na sredstva po osnov na dadena pozajmica na pravno 
lice 

469 
Pla}awe na sredstva po osnov na dadena pozajmica na 
fizi~ko lice 

470 

Pla}awe na sredstva vo depozit od banka na banka – se 
koristi za oznaka pri pla}awe (prenesuvawe na sredstva) vo 
depozit kaj druga banka zaradi oro~uvawe. 

471 

Pla}awe (prenos) na sredstva od depozit po viduvawe na 
pravno lice na smetka na banka – se koristi za oznaka pri 
prenesuvawe na sredstva od smetki na pravno lice – klient 
na smetka na banka. 

472 

Pla}awe (prenos) na sredstva od oro~en depozit na pravno 
lice na smetka na banka – se koristi za oznaka pri 
prenesuvawe na sredstva od smetki na pravno lice – klient 
na smetka na banka. 

475 

Pla}awe (prenos) na sredstva od smetka po viduvawe na 
fizi~ko lice na smetka na banka – se koristi za oznaka pri 
prenesuvawe na sredstva od smetki na fizi~ko lice na 
smetka na banka po razni osnovi. 

476 

Pla}awe (prenos) na sredstva od oro~en depozit na fizi~ko 
lice na smetka na banka – se koristi za oznaka pri 
prenesuvawe na sredstva od oro~en depozit na fizi~ko lice 
– klient na smetka na banka po razni osnovi. 

479 

Pla}awe na sredstva (denarska protivvrednost) za otkup na 
sredstva od devizen kvalitet preku devizen pazar – se 
koristi za oznaka pri prenesuvawe na sredstva (denarska 
protivvrednost) od smetka na pravno lice na smetka na 
banka za otkup na devizni sredstva. 

486 

Pla}awe (prenos) na sredstva od depozit na fizi~ko lice 
na smetka na drugo fizi~ko lice – se koristi za oznaka pri 
prenesuvawe na sredstva od depozit na fizi~ko lice na 
smetka na drugo fizi~ko lice – depozitar.   
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489 

Drugi pla}awa (prenos na sredstva od depozit) na fizi~ki 
lica – se koristi za oznaka pri drugi pla}awa od sredstva 
vo depozit na fizi~ki lica. 

491 

Vra}awe (po koristewe sredstva) od smetka za Zadol`i-
telna rezerva na {tedilnica kaj NBRM – se koristi za oz-
naka pri vra}awe na sredstva na smetka za ZR kaj NBRM za 
likvidnost na {tedilnica. 

493 

Vra}awe (po koristewe) sredstva od banka na osnova lom-
barden kredit za likvidnost od NBRM – se koristi za oznaka 
pri vra}awe na sredstva od banka po koristen lombarden 
kredit za likvidnost od NBRM. 

494 

Vra}awe ( po koristewe) sredstva od {tedilnica na osnova 
lombarden kredit za likvidnost od NBRM – se koristi za 
oznaka pri vra}awe na sredstva od {tedilnica po koristen 
lombarden kredit za likvidnost od NBRM. 

499 

Vra}awe na sredstva (od {tedilnica) na osnova koristen 
kredit za likvidnost od banka so posredstvo na pazar na 
pari i kratkoro~ni hartii od vrednost – se koristi za oz-
naka pri vra}awe na kredit za likvidnost od {tedilnica na 
banka so posredstvo na pazar na pari i kratkoro~ni hartii 
od vrednost. 

500 

Vra}awe na sredstva (od {tedilnica) na osnova odobren 
kredit za likvidnost od {tedilnica so posred-stvo na 
pazar na pari i kratkoro~ni hartii od vrednost – se 
koristi za oznaka pri odobruvawe na kredit za likvid-
nost od {tedilnica so posredstvo na pazar na pari i 
kratkoro~ni  hartii od vrednost. 

510 

Vra}awe na sredstva na osnova koristen kratkoro~en denar-
ski kredit na pravno lice – se koristi za oznaka pri 
vra}awe koristen kratkoro~en denarski kredit na pravno 
lice. 

511 

Vra}awe na sredstva na osnova koristen investicionen de-
narski kredit na pravno lice – se koristi za oznaka pri 
vra}awe na koristen denarski kredit za investicii od 
pravno lice. 

512 

Vra}awe na sredstva na koristen kredit od devizen 
kvalitet – se koristi za oznaka pri vra}awe na sredstva po 
koristen kredit od devizen kvalitet. 

513 

Vra}awe na sredstva na osnova koristen ramkov revolving 
kredit – limit – se koristi za oznaka pri vra}awe na 
sredstva (del ili vo poln iznos) od ramkoviot revolving 
kredit – limit. 

514 

Vra}awe na sredstva na osnova koristen stanben kredit na 
naselenie – se koristi za oznaka pri vra}awe na sredstva 
na osnova koristen stanben kredit od gra|ani.   
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515 

Vra}awe na sredstva na osnova koristen potro{uva~ki 
kredit od naselenie – se koristi za oznaka pri pla}awe na 
sredstva na osnova koristen potro{uva~ki kredit za po-
trebi na naselenie. 

516 

Vra}awe na sredstva na osnova koristen kredit od individ-
ualni zemjodelski proizvoditeli i sto~ari – se koristi za 
oznaka pri vra}awe na sredstva na osnova koristen kredit 
od individualni zemjodelski - sto~arski proizvoditeli. 

517 

Vra}awe (prenos na sredstva) po koristeni krediti od banki 
po drugi osnovi – se koristi za oznaka pri vra}awe na koris-
teni krediti po drugi kreditni osnovi. 

520 

Vra}awe na sredstva vo depozit od banka na banka – se 
koristi za vra}awe na sredstva na banka koi bile vo 
depozit kaj druga banka. 

521 

Vra}awe sredstva vo depozit po viduvawe na pravno lice 
kaj banka na smetka na pravnoto lice – se koristi pri 
vra}awe na sredstva vo depozit po viduvawe kaj banka na 
smetka na pravno lice. 

522 

Vra}awe sredstva vo oro~en depozit na pravno lice (kaj 
banka) na smetka na pravnoto lice – se koristi pri vra}awe 
na sredstva vo oro~en depozit kaj banka. 

525 

Vra}awe na sredstva po drugi osnovi na pravno lice na 
smetka vo ista banka – se koristi pri vra}awe na sredstva 
na pravno lce po drugi osnovi na smetka vo banka. 

526 

Vra}awe na sredstva po drugi osnovi na pravno lice na 
smetka vo druga banka – se koristi pri vra}awe na sredstva 
na pravno lice po drugi osnovi na smetka vo druga banka. 

527 

Vra}awe na sredstva po drugi osnovi na smetka na fizi~ko 
lice vo ista banka – se koristi pri vra}awe na sredstva na 
fizi~ko lice po drugi osnovi na smetka vo ista banka. 

528 

Vra}awe na sredstva po drugi osnovi na smetka fizi~ko 
lice vo druga banka – se koristi pri vra}awe na sredstva na 
fizi~ko lice po drugi osnovi na smetka vo druga banka. 

529 

Vra}awe na sredstva od fizi~ko lice na {tedilnica po 
koristen kratkoro~en denarski kredit – se koristi za oz-
naka pri vra}awe na sredstva od fizi~ko lice na {te-
dilnica po koristen denarski kredit. 

530 

Vra}awe na sredstva od pravno lice na {tedilnica po 
koristen kratkoro~en denarski kredit – se koristi za oz-
naka pri vra}awe na sredstva od pravno lice na {tedilnica 
po koristen denarski kredit. 

532 

Vra}awe na sredstva vo depozit na pravno lice od {te-
dilnica – se koristi za oznaka pri vra}awe na sredstva vo 
depozit na pravno lice od {tedilnica. 

540 
Pla}awe po zapreni obvrski, uplati za solidarni ili 
humanitarni celi, donacii i sponzorstva. 
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541 

Zapreni ~lenarini od neto plati – se koristi za oznaka pri 
zapirawe na sredstva od plati za pla}awe ~lenarina 
(npr.sindikalna ~lanarina i sl.) 

543 

Zapreni ~lenarini od drugi li~ni primawa – se koristi za 
oznaka pri zapirawe na sredstva od drugi primawa za 
~lenarina. 

544 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

545 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

546 

Zapirawa za obvrska od neto plati na osnova sudsko 
re{enie – se koristi za oznaka pri zapirawe na sredstva od 
neto plata na osnova sudsko re{enie (npr.za alimentacija 
ili drug osnov po sudska odluka). 

547 UKINATO (“Slu`ben vesnik na RM” 56/08). 

552 

Zapirawa za obvrska od penzii na osnova sudsko re{enie – 
se koristi za oznaka pri zapirawe na sredstva od penzii na 
osnova sudsko re{enie (npr.za alimentacija ili drug osnov 
po sudska odluka). 

554 

Drugi zapirawa od drugi li~ni primawa – se koristi kako 
oznaka za zapirawa od li~ni primawa ostvareni po razni 
osnovi. 

560 
Uplati za solidarni i humanitarni celi – se koristi kako 
oznaka za uplati na osnova solidarni i humanitarni celi. 

561 
Uplati za sponzorstva – se koristi kako oznaka za uplati za 
sponzorstva. 

562 
Uplati za donacii – se koristi kako oznaka za uplati za 
donacii. 

563 Uplati za drugi nespomenati celi. 

568 
Vra}awe na sredstva po osnov na koristena pozajmica od 
pravno lice 

569 
Vra}awe na sredstva po osnov na koristena pozajmica od 
fizi~ko lice 

6 Kamati i provizii. 

600 

Pla}awe kamata od banka na osnova koristen lombarden 
kredit za likvidnost od NBRM – se koristi za oznaka pri 
pla}awe kamata na koristen lombarden kredit zalikvid-
nost na banka i {tedilnica kaj NBRM. 

610 

Pla}awe kamata na banka na osnova koristen kredit za 
likvidnost od banka – se koristi za oznaka pri pla}awe 
kamata na kredit za likvidnost (od direkna me|ubankarska 
pozajmica).   
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611 

Pla}awe kamata (od banka) na osnova koristen kredit za 
likvidnost od banka so posredstvo na Pazar na pari i krat-
koro~ni hartii od vrednost – se koristi za oznaka pri 
pla}awe kamata po koristen kredit za likvidnost od banka 
so posredstvo na Pazar n pari i kratkoro~ni hartii od vred-
nost. 

612 

Pla}awe kamata (od banka) na osnova koristen kredit za 
likvidnost od {tedilnica – se koristi za oznaka pri 
pla}awe kamata na kredit za likvidnost od {tedilnica 
(direkna pozajmica {tedilnica – banka). 

620 

Pla}awe kamata na osnova koristen kratkoro~en denarski 
kredit na pravno lice – se koristi za oznaka pri pla}awe 
kamata za koristen kratkoro~en denarski kredit od pravno 
lice. 

621 

Pla}awe kamata na osnova koristen investicionen denar-
ski kredit na pravno lice – se koristi za oznaka pri pla-
}awe kamata za koristen investicionen denarski kredit od 
pravno lice. 

622 

Pla}awe kamata na osnova koristen kredit od devizen kva-
litet (pravn lice) – se koristi za oznaka pri pla}awe ka-
mata na koristen kredit od devizen kvalitet od klient 
(pravno lice). 

623 

Pla}awe kamata na osnova koristen ramkoven revolving 
kredit – limit – se koeisti za oznaka pri pla}awe kamata 
po koristen kredit (del ili vo poln iznos) od ramkoviot re-
volving kredit – limit. 

625 

Pla}awe kamata na osnova koristen potro{uva~ki kredit na 
naselenie – se koristi za oznaka pri pla}awe kamata na os-
nova koristen potro{uva~ki kredit za potrebi na nasele-
nie. 

626 

Pla}awe kamata na osnova koristen kredit od indivi-
dualni zemjodelski proizvoditeli i sto~ari - se koristi za 
oznaka pri pla}awe kamata na osnova koristen kredit od in-
dividualni zemjodelski i sto~arski proizvoditeli. 

627 

Pla}awe kamata po drugi nespomenati kreditni osnovi – se 
koristi za pla}awe kamata po drugi nespomenati osnovi soz-
dadeni od krediten odnos. 

630 

Pla}awe kamata na sredstva vo depozit kaj banka – se 
koristi za oznaka pri pla}awe kamata na sredstva vo 
depozit kaj druga banka. 

631 

Pla}awe kamata na sredstva vo depozit po viduvawe na 
pravno lice kaj banka – se koristi za oznaka pri pla}awe 
kamata na sredstva vo depozit po viduvawe na pravno lice 
– klient vo banka.   
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632 

Pla}awe kamata na sredstva (oro~en depozit) na pravno 
lice vo banka – se koristi za oznaka pri pla}awe kamata na 
sredstva vo depozit oro~en) na pravno lice – klient vo 
banka. 

650 

Pla}awe kaznena kamata za nenavremeno izmiruvawe na ob-
vrski po kredit na pravno lice – se koristi za oznaka pri 
pla}awe kaznena kamata po nenavremeno izmiruvawe na ob-
vrski po kredit na pravno lice. 

653 

Pla}awe kaznena kamata za nenavremeno izmiruvawe na ob-
vrski po kamata na fizi~ko lice – se koristi za oznaka pri 
pla}awe kaznena kamata po nenavremeno izmiruvawe na ob-
vrski po kamata na fizi~ko lice. 

655 

Pla}awe kaznena kamata za nenavremeno izmiruvawe na 
drugi nespomenati obvrski po neplatena kamata – se koristi 
za oznaka pri pla}awe kaznena kamata po drugi nespomenati 
obvrski po neplatena kamata. 

660 

Pla}awe provizija na NBRM na osnova dobivawe na dozvoli, 
odobrenija, re{enija i sl.za potrebi na banki, {tedilnici i 
dr.finansiski organizacii – se koristi za pla}awe 
provizija na NBRM zaradi dobivawe na dozvoli, odobrenija, 
re{enija, soglasnosti i sli~no za potrebi na banki, {te-
dilnici i drugi finansiski organizacii.  

661 

Pla}awe provizija na komisija za hartii od vrednost za 
dobivawe dozvoli, re{enija i sl. – se koristi za pla}awe 
provizija na komisija za hartii od vrednost za dobivawe 
dozvoli, re{enija i sl. 

663 

Pla}awe provizija na NBRM za uslugi vo platen promet 
(MIPS) – se koristi za pla}awe provizija na NBRM za uslugi 
vo platen promet. 

666 

Pla}awe provizija na banki za uslugi vo platen promet se 
koristi za pla}awe provizija na banki za uslugi vo platen 
promet. 

670 

Pla}awe provizija na banki za otvorawe na akreditiv se 
koristi za pla}awe provizija na banki za otvorawe na 
akreditiv. 

671 

Pla}awe provizija na banki za izdavawe denarska garancija 
– se koristi za oznaka pri pla}awe provizija za dobivawe 
denarska garancija. 

672 

Pla}awe provizija na banki za izdavawe devizna garancija 
– se koristi za oznaka pri pla}awe provizija za dobivawe 
devizna garancija. 

674 

Pla}awe provizija na banki za otkup na devizni sredstva na 
devizen pazar – se koristi za oznaka pri pla}awe provizija 
za otkup na devizi na devizen pazar.   
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676 

Pla}awe provizii po drugi nenavedeni osnovi – se koristi 
za oznaka pri pla}awe provizija po drugi nenavedeni os-
novi. 

8 Uplati i isplati na sredstva. 

800 

Uplati vo gotovo na sopstvena smetka od dneven pazar i 
naplata na ~ekovi na individualni trgovci poedinci – se 
koristi za oznaka pri uplata vo gotovo i naplata na ~ekovi 
od dneven pazar od strana na trgovci poedinci. 

801 

Uplati vo gotovo na sopstvena smetka i naplata na ~ekovi od 
dneven pazar od trgovska mre`a (du}ani) na trgovski 
pretprijatija – se koristi za oznaka pri uplata vo gotovo i 
od naplata na ~ekovi vo dneven pazar vo trgovska mre`a na 
pretprijatija koi obavuvaat trgovska dejnost. 

802 

Uplata (povrat na sredstva na sopstvena smetka) nad dozvo-
len kasov maksimum – se koristi kako oznaka pri uplata na 
sredstva vo gotovo nad kasov maksimum. 

810 

Uplata (bezgotovinska) na smetka na drugo pravno lice po 
faktura za fiksni re`iski tro{oci, vesnici, spisanija i 
sl. za: 

811 - potro{ena elektri~na energija, 

812 - potro{eno greewe, 

813 - potro{ena voda, 

814 - telefonija, 

815 - naemnina za koristen deloven prostor, 

816 - vesnici i spisanija, 

817 - drugi tro{oci od ovaa grupa na tro{oci. 

818 

Uplata (bezgotovinska) na smetka na drugo pravno lice za 
materijalni tro{oci – se koristi za oznaka pri bezgoto-
vinsko pla}awe na osnova na faktura za materijalni 
tro{oci. 

819 
Drugi uplati za nespomenati tro{oci – se koristi za oznaka 
pri uplati za drugi nespomenati tro{oci. 

820 

Uplata (bezgotovinska) na smetka na drugo pravno lice po 
dogovor za delo – se koristi kako oznaka pri bezgotovinska 
uplata vo polza na drugo pravno lice na osnova izvr{ena 
usluga po dogovor za delo. 

830 Uplata (gotovinska) na fizi~ki lica. 

831 

Uplata (gotovinska) na fizi~ko lice na sopstvena tekovna 
smetka – se koristi kako oznaka pri gotovinska uplata vo 
polza na sopstvena tekovna smetka na fizi~ko lice. 

832 

Uplata (gotovinska) na fizi~ko lice na sopstvena depozit-
na smetka po viduvawe – se koristi kako oznaka pri goto-
vinska uplata vo polza na sopstvena smetka po viduvawe. 

833 

Uplata (gotovinska) na fizi~ko lice na sopstvena smetka za 
oro~en depozit – se koristi kako oznaka pri gotovinska up-
lata vo polza na sopstvena smetka za oro~en depozit. 
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840 

Uplata (gotovinska) na fizi~ko lice na smetka na drugo 
pravno lice po faktura ili bez faktura za fiksni re`is-ki 
tro{oci, {kolarina, gradinka i sl. 

841 - potro{ena elektri~na energija, 

842 - potro{eno greewe, 

843 - potro{ena voda, 

844 - telefonija, 

845 - naemnina za koristen deloven prostor, 

846 - za uslugi vo u~ili{te, 

847 - za uslugi vo gradinka, 

848 - drugi tro{oci od ovaa grupa na tro{oci. 

849 

Uplata na radiodifuzna taksa – se koristi za oznaka pri 
prenos na sredstva os smetka na ESM na smetka na radio-
difuzija. 

850 

Drugi uplati za nespomenati tro{oci na fizi~ki lica – se 
koristi za oznaka pri uplati za drugi nespomenati tro{oci 
na fizi~ki lica. 

860 
Isplati vo gotovo od sopstvena smetka vo polza na pravno 
lice na osnova na: 

 - otkup na zemjodelski i sto~arski proizvodi 

 - materijalni tro{oci 

 - drugi osnovi (soglasno propis). 

861 

Drugi isplati od smetka na pravni lica vo gotovo – se 
koristi za oznaka pri isplati za drugi nespomenati osnovi 
na pravni lica. 

870 
Isplati vo gotovo od sopstvena smetka na fizi~ko lice na 
osnova na: 

871 - isplata na depozit po viduvawe ili {tedna kni{ka. 

872 - isplata na oro~en depozit ili {tedna kni{ka. 

873 - isplata od smetka. 

874 - isplata na kamata na depozit po viduvawe. 

875 - isplata na kamata na oro~en depozit. 

876 - isplata na kamata od smetka. 

877 

Drugi isplati vo gotovo od sopstvena smetka vo polza na 
fizi~ko lice – se koristi kako oznaka pri drugi nespome-
nati osnovi vo polza na fizi~ko lice. 

880 
Gotovinska isplata od porto kasa – se koristi kako oznaka 
pri gotovinska isplata od porto kasa. 

9 

Zdru`uvawe, prenos na sredstva, pla}awe po ovlastu-
vawe, stonirawe nalozi, reklamacii i povrat na pove-
}e uplateni sredstva 

900 

Prenos po osnov na vlo`uvawe i zaedni~na naplata na pri-
hodi – se koristi kako oznaka pri prenos na sredstva po os-
nov na vlo`uvawe od zaedni~ka naplata na prihodi. 
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902 

Prenos od sredstva na organi, organizacii i fondovi – se 
koristi kako oznaka pri prenos od sredstva na organi, 
organizacii i fondovi. 

903 

Prenos od sredstva na delot na pravno lice i obratno – se 
koristi kako oznaka pri prenos od sredstva na delot na 
pravno lice i obratno. 

904 

Prenos na sredstva od smetka na pravniot subjekt na 
tekovna smetka na gra|aninot – se koristi kako oznaka pri 
prenos na sredstva od smetka na pravniot subjekt na 
tekovna smetka na gra|anin. 

906 
Vra}awe po osnov na vlo`uvawe – se koristi pri vra}awe 
po osnov na vlo`uvawe. 

910 

Stornirawe nalozi i reklamacii – se koristi kako oznaka 
pri stornirawe na nalozi i prijava na reklamacii za 
u~esnici vo platen promet. 

911 
Povrat na pove}e uplateni sredstva – se koristi kako oz-
naka pri povrat na pove}e uplateni sredstva. 

912 

Ispravka za povrat na sredstva po pove}e osnovi – se 
koristi kako oznaka pri povrat na sredstva po pove}e os-
novi. 

920 
Stornirawe na nalog – se koristi kako oznaka pri 
stornirawe na nalog. 

930 
Ostanati pla}awa – se koristi kako oznaka pri ostanati 
nespomenati pla}awa. 

0 
Transakcii i rabota na brokerski dru{tva (klientska 
smetka). 

010 

Uplati po osnov na kupuvawe akcii pome|u brokerski ku}i 
– se koristi kako oznaka pri uplati po osnov na kupuvawe 
akcii pome|u brokerski ku}i. 

011 

Uplata na smetka na klient po negovo barawe od proda`ba 
na akcii – se koristi kako oznaka pri uplati na smetka na 
klient po negovo barawe od proda`ba na akcii. 

012 
Gotovinska uplata za kupuvawe na akcii – se koristi kako 
oznaka pri gotovinska za kupuvawe na akcii. 

020 

Uplati po osnov na kupuvawe obvrznici od Centralen 
depozitar – se koristi kako oznaka pri uplati po osnov na 
kupuvawe obvrznici od Centralen depozirar. 

022 

Gotovinska uplata za kupuvawe na obvrznici – se koristi 
kako oznaka pri gotovinska uplata za kupuvawe na obvrz-
nici. 

030 

Priliv na osnova prodavawe akcii pome|u brokerski ku}i 
– se koristi kako oznaka pri priliv na sredstva na osnova 
proda`ba akcii pome|u brokerski ku}i.   
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031 

Priliv od Centralen depozitar na osnova proda`ba na ob-
vrznici – se koristi kako oznaka pri priliv na sredstva od 
Centralen depozitar na osnova proda`ba na obvrznici. 

040 
Gotovinska isplata od proda`ba na akcii – se koristi kako 
oznaka pri isplata vo gotovo od proda`ba na akcii. 

050 

Prefrlawe na berzanska i brokerska provizija od 
klientska na glavna smetka – se koristi kako oznaka pri 
prefrluvawe na sredstva na osnova berzanska i brokerska 
provizija od klientska na glavna smetka. 

060 

Drugi nespomenati pla}awa i uplati na klientska smetka 
vo brokerska ku}a – se koristi kako oznaka pri drugi nespo-
menati pla}awa i uplati na klientska smetka vo brokerski 
ku}i. 
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X. ТАРИФА НА ЦЕНТРАЛЕН РЕГИСТАР НА 

     РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА OД 22.06.2020 

 
Член 1 

За извршените услуги од делокругот на својата работа, 
кој е утврден со Законот за Централен регистар или друг закон, 
а кои се однесуваат на упис, внесување, обработување, обеди-
нување, класифицирање, селектирање, складирање, чување и 
користење на податоците, Централниот регистар на Република 
Македонија наплатува соодветен надоместок и тоа: 
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За услугите  кои не се наведени  во став 1 од овој член, 
ќе се наплаќа паушален износ од 505,00 денари. 

 

Член 2 
Централниот регистар на Република Македонија при из-

давање на информации од своите регистри, може да наплатува 
и пониски износи од утврдените во член 1 на оваа тарифа во 
случаи кога корисникот бара повеќе информации одеднаш, 
најмногу до 90% (деведесет проценти) и тоа:  
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- од 51 (педесет) до 100 (сто) информации – 10% (десет 
проценти) попуст;  

- од 101 (сто и една) до 200 (двеста) информации – 20% 
(дваесет проценти) попуст;  

- од 201 (двеста и една) до 300 (триста) информации – 
30% (триесет проценти) попуст;  

- од 301 (триста и една) до 400 (четиристотини) 
информации – 40% (четириесет проценти) попуст;  

- од 401 (четиристотини и една) до 500 (петстотини) 
информации – 50% (педесет проценти) попуст;  

- од 501 (петстотини и една) до 1000 (илјада) информации 
– 60% (шеесет проценти) попуст;  

- од 1001 (илјада и една) до 2000 (две илјади) 
информации – 70% (седумдесет проценти) попуст;  

- oд 2001 (две илјади и една) до 3000 (три илјади) 
информации – 80% (осумдесет проценти) попуст; 

- oд 3001 (три илјади и една) до 4000 (четири илјади) 
информации – 85% (осумдесет и пет проценти) попуст; 

- над 4000 (четири илјади) информации – 90% (деведесет 
проценти) попуст. 

Наведените намалувања од овој член не се однесуваат 
на тарифните ставки 17, 18, 35, 36, 37, 71, 72, 73, 93, 134, 135, 
136, 137 и 139 од член 1 на оваа тарифа. 

 

Член 3 
Со денот на влегување во сила на оваа тарифа прес-

танува да важи Тарифата број: 0201-03/23 од 17.12.2013 година, 
број: 0201-03/15 од 26.06.2014 година, број: 0201-03/31 од 
27.10.2014 година, број: 0201-03/10 од 05.04.2016 година. 

 
Член 4 

Оваа тарифа влегува во сила наредниот ден од денот на 
објавувањето на огласната табла на Централниот регистар на 
Република Северна Македонија, а ќе се објави по добивање-то 
на согласност од страна на Владата на Република Северна 
Македонија. 
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Шифр

и
Наплата Плаќања

112 Извоз на стоки: наплата за извоз на стока. За 

наплата на извоз на стока за кој е склучен 

писмен договор за кредит со рок на наплата 

подолг од една година (предмет на поединечно 

известување согласно со Одлуката за начинот и 

условите за поднесување извештаи за склучени 

кредитни работи) види Капитални трансакции - 

Останати вложувања - заеми, кредити и 

финансиски закуп. За продадената стока во 

рамките на работите на посредување види 

Други деловни услуги.

Увоз на стоки: плаќања за увоз на стока. За 

плаќање на увоз на стока за кој е склучен писмен 

договор за кредит со рок на плаќање подолг од 

една година (предмет на поединечно известување 

согласно со Одлуката за начинот и условите за 

поднесување извештаи за склучени кредитни 

работи) види Капитални трансакции - Останати 

вложувања - заеми, кредити и финансиски закуп. 

За купената стока во рамките на работите на 

посредување види  Други деловни услуги.

540 Аванси при извоз на стоки: однапред 

наплатен извоз на стока. За однапред наплатен 

извоз на стока којшто ќе се изврши во рок 

подолг од една година и за кој е склучен писмен 

договор за кредит (предмет на поединечно 

известување согласно со Одлуката за начинот и 

условите за поднесување извештаи за склучени 

кредитни работи) види Капитални трансакции - 

Останати вложувања - заеми, кредити и 

финансиски закуп.

Аванси за увоз на стоки: однапред платен увоз 

на стока. За однапред платен увоз на стока којшто 

ќе се изврши во рок подолг од една година и за 

кој е склучен писмен договор за кредит (предмет 

на поединечно известување согласно со Одлуката 

за начинот и условите за поднесување извештаи 

за склучени кредитни работи) види Капитални 

трансакции - Останати вложувања - заеми, 

кредити и финансиски закуп.

120 Извоз на стоки без царинска декларација: 

наплата за извоз на стоки за кои при извозот не 

е изготвена царинска декларација, независно од 

тоа дали наплатата е извршена пред или по 

набавката на стоките (книги, стручна литература 

и друго).

Увоз на стоки без царинска декларација:

плаќање за увоз на стоки за кои при увозот не е

изготвена царинска декларација, независно од тоа

дали плаќањето е извршено пред или по

набавката на стоките (книги, стручна литература и

друго).

130 Одобрување: разлика помеѓу наплатата и 

фактурната вредност на извезената стока врз 

основа на одобрение/задолжение од 

нерезидент/резидент - поголема наплата.

Одобрување: разлика помеѓу плаќањето и 

фактурната вредност на увезената стока врз 

основа на одобрение/задолжение од 

нерезидент/резидент - помало плаќање.

131 Задолжување: разлика помеѓу наплатата и 

фактурната вредност на извезената стока врз 

основа на задолжение/одобрение од 

нерезидент/резидент - помала наплата.

Задолжување: разлика помеѓу плаќањето и 

фактурната вредност на увезената стока врз 

основа на задолжение/одобрение од 

нерезидент/резидент - поголемо плаќање.

ТРАНСАКЦИИ ПОМЕЃУ РЕЗИДЕНТИ И НЕРЕЗИДЕНТИ

А. ТЕКОВНИ ТРАНСАКЦИИ

СТОКИ

XI. PLATEN PROMET SO STRANSTVO 
 

1. [IFRI NA OSNOVI ZA NAPLATA I  
PLA]AWA VO STRANSTVO 

 

Upatstvo za na~in na vr{ewe na platniot promet so 
stranstvo (“Slu`ben vesnik na RM” 141/16; 41/19). 
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640 Работи на посредување со стоки: наплата во 

рамките на работите на посредување. 

Посредувањето е определено како купување на 

стока, којашто домашниот посредник ја купува 

од нерезидент и повторно ја продава на 

нерезидент. За провизија во рамките на 

работите на посредување види Посредничка 

провизија при работи на посредување - стоки.

Работи на посредување со стоки: плаќање во 

рамките на работите на посредување со стоки. 

Посредувањето е определено како купување на 

стока, којашто домашниот посредник ја купува од 

нерезидент и повторно ја продава на нерезидент.

290 Посредничка провизија при работи на 

посредување  - стоки 

264 Услуги за облагородување стоки: 

индустриска доработка, преработка и обработка 

на стоки.

Услуги за облагородување стоки: индустриска 

доработка, преработка и обработка на стоки.

267 Услуги за поправка: сите услуги за поправка и 

сервисирање извршени во земјата со ЕЦД. 

Исклучок: 1. поправките коишто ги извршуваат 

градежни и монтажни претпријатија - види 

Инвестициони работи - изградба и монтажа; 2. 

поправката на компјутерската опрема - види 

Компјутерски и информативни услуги; 

3.одржување опрема на аеродроми - види 

Воздушен сообраќај останато.

Услуги за поправка: сите услуги за поправка и 

сервисирање извршени во странство со ЕЦД.. 

Исклучок: 1. поправките коишто ги извршуваат 

градежни и монтажни претпријатија - види 

Инвестициони работи - изградба и монтажа, 2. 

поправката на компјутерската опрема - види 

Компјутерски и информативни услуги; 

3.одржување опрема на аеродроми - види 

Воздушен сообраќај останато.

200          - Превоз на стоки          - Превоз на стоки

201          - Превоз на патници          - Превоз на патници

202          - Закуп со посада          - Закуп со посада

203          - Останато          - Останато

210          - Превоз на стоки          - Превоз на стоки

211          - Превоз на патници          - Превоз на патници

212          - Закуп со посада          - Закуп со посада

213          - Останато          - Останато

205          - Превоз на стоки          - Превоз на стоки

206          - Превоз на патници          - Превоз на патници

Работи на посредување во трговија со стоки

УСЛУГИ

Облагородување и поправки

ТРАНСПОРТ*

Воден сообраќај

Воздушен  сообраќај

Железнички  сообраќај
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207          - Закуп со посада          - Закуп со посада

208          - Останато          - Останато

215          - Превоз на стоки          - Превоз на стоки

216          - Превоз на патници          - Превоз на патници

217          - Закуп со посада          - Закуп со посада

218          - Останато          - Останато

*Превоз на патници: превоз на нерезиденти 

во меѓународен промет со домашни транспортни 

средства, вклучително и другите трошоци 

коишто настануваат при превоз на патници на 

пр. трошоците за вишок на багаж, храна и 

пијалоци на превозните средства. За превоз на 

нерезиденти со домашни превозни средства во 

Република Македонија  види -  Патување.

*Превоз на патници: превоз на резиденти во 

домашниот и меѓународнот промет со странски 

транспортни средства, вклучително и другите 

трошоци коишто настануваат при превоз на 

патници на пр. трошоците за вишок на багаж, 

храна и пијалоци на превозните средства.

*Превоз на стоки: превоз на стоки и трошоци 

за утовар и истовар ако во договорот помеѓу 

сопственикот на стоката и превозникот е 

договорено овие услуги да ги изврши 

превозникот.

*Превоз на стоки: превоз на стоки и трошоци за 

утовар и истовар, ако во договорот помеѓу 

сопственикот на стоката и превозникот е 

договорено овие услуги да ги изврши превозникот.

*Закуп со посада: вклучен закуп на возила со 

посада за одреден период. За финансиски закуп 

на возила види - Капитални трансакции - 

Останати вложувања.

*Закуп со посада: вклучен закуп на возила со 

посада за одреден период. За финансиски закуп 

на возила види - Капитални трансакции - 

Останати вложувања.

*Останато: сите видови услуги на аеродроми и 

други терминални линии: карго, утовар, 

истовар, чување и складирање, паркирање, 

одржување и чистење на транспортната опрема, 

влечење возила, со вклучени провизии и маржи 

на агентите за извршените услуги за превоз на 

стоки и патници. За останато складирање стока 

види Други деловно-технички услуги.

*Останато: сите видови услуги на аеродроми и 

други терминални линии: карго, утовар, истовар, 

чување и складирање, паркирање, одржување и 

чистење на транспортната опрема, влечење 

возила, со вклучени провизии и маржи на агентите 

за извршените услуги за превоз на стоки и 

патници. За останато складирање стока види 

Други деловно-технички услуги.

219 Транспорт на нафта и гас по цевовод. Транспорт на нафта и гас по цевовод. 

289 Услуги за транзит на електрична енергија. Услуги за транзит на електрична енергија.

260 Шпедитерски услуги. Шпедитерски услуги.

276 Други услуги поврзани со транспорт: 

патарини, транзитни такси, такси за прелет.

Други услуги поврзани со транспорт: 

експлоатациски трошоци, патарини, транзитни 

такси, такси за прелет.

Патен сообраќај

Останат транспорт
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220 Откуп на странски ефективни пари и 

чекови од нерезиденти коишто престојуваат 

во Република Македонија; продадени бонови за 

патарина и гориво; За откуп на странски 

ефективни пари и чекови од резиденти види 

Трансакции помеѓу резиденти и неутрални 

трансакции.

Ретрансфер: продадени странски ефективни 

пари и чекови на нерезиденти коишто 

престојуваат во Република Македонија; За 

продажба на странски ефективни пари и чекови 

на резиденти види Трансакции помеѓу резиденти 

и неутрални трансакции.

221 Плаќање во странство за продадени чекови 

на странски издавачи.

225 Службени патувања во странство: подигнати 

странски ефективни пари и чекови за плаќање 

трошоци во деловни цели; како и плаќања во 

странство со деловни парични картички. За 

експлоатациските трошоци види Останат 

транспорт.

226 Туризам: дознаки во корист на туристички 

организации, туристички агенции, хотели, други 

сместувачки и угостителски објекти.

Туризам: дознаки во корист на странски 

туристички организации, туристички агенции, 

хотели, други сместувачки и угостителски објекти.

222 Играчница: положени странски ефективни 

пари и чекови од игри на среќа.

Играчници: подигнати странски ефективни пари 

за потребите на приредувачот на игри на среќа.

227 Останато: продажба на стоки и услуги на 

туристи кои престојуваат во Република 

Македонија наплатени со чекови, парични 

картички, како и подигната ефектива во денари 

од сметките на нерезидентите во денари (сметка 

808); ловни и риболовни дозволи.

Останато: купување странска стока и плаќање 

услуги од страна на резиденти со патнички чекови 

и парични картички при патување во странство.

228 Здравствени услуги: лекување на 

нерезиденти во домашни здравствени установи 

и трошоци за болничко сместување.

Здравствени услуги: лекување на резиденти во 

странски здравствени установи и трошоци за 

болничко сместување.

229 Школување: целокупните трошоци за 

школување, стипендии и школарини, трошоци за 

специјализација на нерезиденти во Република 

Македонија.

Школување: целокупните трошоци за 

школување, стипендии и школарини, трошоци за 

специјализација на резиденти во странство.

230 Телекомуникации: пренос на звук, пренос на 

информации по телефон или телекс, телеграми, 

кабелски или сателитски пренос, вклучително и 

претплатите за гледање сателитска програма, 

закуп на сателити, електронска пошта.

Телекомуникации: пренос на звук, пренос на 

информации по телефон или телекс, телеграми, 

кабелски или сателитски пренос, вклучително и 

претплатите за гледање сателитска програма, 

закуп на сателити, електронска пошта.

231 Поштенски услуги:  достава на пошта, 

курирски услуги.

Поштенски услуги:  достава на пошта, курирски 

услуги.

ПАТУВАЊЕ

КОМУНИКАЦИСКИ УСЛУГИ
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233 Изведување на инвестициони работи во 

земјата: наплати од странство врз основа на 

изведување инвестициони работи во земјата 

коишто ги изведуваат нерезиденти.

234 Услуги за изградба и монтажа: вклучувајќи 

ги и извезените стоки, коишто согласно со 

договорот во ЕЦД се декларирани како извоз врз 

основа на инвестициони работи во странство, 

ако работите се пократки од една година.

Услуги за изградба и монтажа: вклучувајќи ги 

и увезените стоки, коишто согласно со договорот 

во ЕЦД се декларирани како увоз  врз основа на 

инвестициони работи во земјата, ако работите се 

пократки од една година.

235 Инвестициони работи во странство: плаќања 

кон странство врз основа на изведување на 

инвестициони работи коишто имаат долгорочно 

значење.
236 Аванси врз основа на изведување 

инвестициони работи во странство ако 

инвестиционите работи се од долгорочно 

значење: аванси односно приливи врз основа 

на привремени ситуации и пресметки. За 

наплата на добивка од извршени инвестициони 

работи види Доход од капитал.

Изведување на инвестициони работи во 

земјата: плаќања кон странство врз основа на 

изведување на инвестициони работи коишто ги 

изведуваат нерезиденти, вклучувајќи ги и 

авансните плаќања.

238 Осигурување - премија. Осигурување - премија.

239 Осигурување - надомест на штета: 

склучувач на осигурувањето кај странски 

осигурувач и корисник е резидент.

Осигурување - надомест на штета: склучувач 

на осигурувањето кај домашен осигурувач и 

корисник е нерезидент.

240 Осигурување - надомест на штета: 

склучувач на осигурувањето кај странски 

осигурувач е нерезидент, а корисникот е 

резидент.

Осигурување - надомест на штета: склучувач 

на осигурувањето кај домашен осигурувач е 

резидент, а корисникот е нерезидент.

241 Осигурување - провизија. Осигурување - провизија.

242 Реосигурување - премија. Реосигурување - премија.

243 Реосигурување - надомест на штета. Реосигурување - надомест на штета.

244 Реосигурување - провизија. Реосигурување - провизија.

245 Провизии и трошоци во банкарско 

работење: посредување при вршење на 

платниот промет со странство и кредитно 

посредување, вклучително и трошоци за 

гаранции.

Провизии и трошоци во банкарско работење: 

посредување при вршење на платниот промет со 

странство и кредитно посредување, вклучително и 

трошоци за гаранции.

246 Провизии за друго финансиско 

посредување: посредување при издавање, 

воведување и тргување со хартии од вредност, 

водење старателски сметки, како и други 

помошни работи поврзани со финансиското 

посредување.

Провизии за друго финансиско 

посредување: посредување при издавање, 

воведување и тргување со хартии од вредност, 

како и други помошни работи поврзани со 

финансиското посредување.

ИНВЕСТИЦИОНИ РАБОТИ, ИЗГРАДБА И МОНТАЖА

ОСИГУРУВАЊЕ

ФИНАНСИСКИ УСЛУГИ
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250 Компјутерски услуги: обработка на податоци, 

изработка на компјутерски програми, преземање 

апликативни решенија - софтвер од интернет, 

советувања од областа на компјутеризацијата, 

поправка и одржување на компјутерската 

опрема, како и наплата на надоместок за 

употреба и продажба на права на интелектуална 

сопственост од компјутерски услуги. 

Компјутерски услуги: обработка на податоци, 

изработка на компјутерски програми, преземање 

апликативни решенија - софтвер од интернет, 

советувања од областа на компјутеризацијата, 

поправка и одржување на компјутерската опрема, 

како и плаќање надоместок за употреба и 

купување  права на интелектуална сопственост од 

компјутерски услуги. 

251 Услуги на новински агенции: провизии за 

вести, фотографии, статии.

Услуги на новински агенции: провизии за 

вести, фотографии, статии.

252 Останати информациски услуги: услуги 

поврзани со бази на податоци, како складирање 

и објавување податоци; портали за интернет-

пребарување; поединечна претплата на весници 

и списанија (било преку е-пошта, електронски 

пренос или на друг начин). 

Останати информациски услуги: услуги 

поврзани со бази на податоци, како складирање и 

објавување податоци; портали за интернет-

пребарување; поединечна претплата на весници и 

списанија (било преку е-пошта, електронски 

пренос или на друг начин). 

255 Лиценци, патенти, трговски марки, 

франшиза и други авторски права: наплата 

на надоместок: за употреба на франшизи, 

трговски марки и патенти; и за репродукција 

и/или дистрибуција на правата на 

интелектуална сопственост. За продажба на 

франшиза и трговски марки види Капитални 

трансакции - стекнување непроизводни, 

нефинансиски средства.

Лиценци, патенти, трговски марки, 

франшиза и други авторски права: плаќање 

на надоместок: за употреба на франшизи, трговски 

марки и патенти; и за репродукција и/или 

дистрибуција на правата на интелектуална 

сопственост. За купување франшиза и трговски 

марки види Капитални трансакции - стекнување 

непроизводни, нефинансиски средства.

641 Работи на посредување со услуги: наплата 

во рамките на работите на посредување со 

услуги. Посредувањето со услуги е определено 

како услуга којашто домашниот посредник ја 

обезбедува од нерезидент и ја дава (обезбедува) 

на друг нерезидент. За провизија во рамките на 

работите на посредување со услуги види 

Посредничка провизија при работи на 

посредување - услуги.

Работи на посредување со услуги: плаќање во 

рамките на работите на посредување со услуги. 

Посредувањето со услуги е определено како 

услуга којашто домашниот посредник ја 

обезбедува од нерезидент и ја дава (обезбедува) 

на друг нерезидент. 

291 Посредничка провизија при работи на 

посредување - услуги.

263 Останати услуги поврзани со трговија: 

провизии за посредници и застапници во 

трговската размена на стоки и услуги со 

нерезиденти.

Останати услуги поврзани со трговија: 

провизии за посредници и застапници во 

трговската размена на стоки и услуги со 

нерезиденти.

КОМПЈУТЕРСКИ И ИНФОРМАЦИСКИ УСЛУГИ

ПРАВА НА ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ

ДРУГИ ДЕЛОВНИ УСЛУГИ

Посредување и други услуги поврзани со трговија
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265 Оперативен лизинг на опрема: сите видови 

оперативен лизинг на опрема (машини, 

компјутери и друга опрема); оперативен лизинг 

на транспортни средства без посада. За 

финансиски лизинг види Капитални трансакции - 

Останати вложувања.

Оперативен лизинг на опрема: сите видови 

оперативен лизинг на опрема (машини, компјутери 

и друга опрема); оперативен лизинг на 

транспортни средства без посада. За финансиски 

лизинг види Капитални трансакции - Останати 

вложувања.

266 Истражување и развој: научни истражувања, 

лабораториски и други услуги, проекти и 

елаборати; наплата на надоместок од продажба 

на права на интелектуална сопственост.

Истражување и развој: научни истражувања, 

лабораториски и други услуги, проекти и 

елаборати; плаќање надоместок од купување 

права на интелектуална сопственост. 

269 Правни услуги: правни услуги и котизации за 

семинари.

Правни услуги: правни услуги и котизации за 

семинари.

253 Сметководствени услуги: сметководствени 

услуги, ревизии, консултантски услуги и 

котизации за семинари.

Сметководствени услуги: сметководствени 

услуги, ревизии, консултантски услуги и котизации 

за семинари.

254 Деловно-раководни услуги: деловно-

раководни услуги, ревизии, услуги поврзани со 

односи со јавноста, консултантски услуги, 

котизации за деловни семинари.

Деловно-раководни услуги: деловно-раководни 

услуги, ревизии, услуги поврзани со односи со 

јавноста, консултантски услуги, котизации за 

деловни семинари.

262 Пропаганда и истражување на пазарот: 

анкетирање на јавното мислење, огласување во 

медиуми, саемски приредби, промоција на 

производи во странство, трошоци за учество на 

тендер.

Пропаганда и истражување на пазарот: 

анкетирање на јавното мислење, огласување во 

медиуми, саемски приредби, промоција на 

производи во странство, трошоци за учество на 

тендер.

273 Архитектонски услуги. Архитектонски услуги.

256 Инженерски услуги. Инженерски услуги.

257 Научни и други технички услуги: 

спроведување прашалници и анкети, 

картографија, тестирање производи и 

сертификување.

Научни и други технички услуги: 

спроведување прашалници и анкети, 

картографија, тестирање производи и 

сертификување.
274 Земјоделски и рударски услуги, третман на 

отпад и заштита на средината.

Земјоделски и рударски услуги, третман на 

отпад и заштита на средината.

277 Складирање во магацински простории. За 

складирање на аеродроми и други терминални 

линии види Транспорт - останато.

Складирање во магацински простории. За 

складирање на аеродроми и други терминални 

линии види Транспорт - останато.

261 Квалитативен и квантитативен прием на 

стоки: контрола на квалитетот и квантитетот 

при прием на стока, техничко тестирање стока, 

анализа и издавање сертификат.

Квалитативен и квантитативен прием на 

стоки: контрола на квалитетот и квантитетот при 

прием на стока, техничко тестирање стока, 

анализа и издавање сертификат.

275 Наплата на наемнина за закуп на 

простории.

Плаќање на наемнина за закуп на простории.

278 Други услуги: превод и толкување, 

фотографски услуги, услуги за чистење, 

комунални услуги и сл.

Други услуги: превод и толкување, фотографски 

услуги, услуги за чистење, комунални услуги и сл.

279 Намалување на побарување од нерезидент 

по дадени услуги (дисконт).

Намалување на обврска кон нерезидент по 

примени услуги (дисконт).

Оперативен лизинг

Други деловни, професионални и технички услуги
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271 Аудиовизуелни услуги: наплата на 

надоместок за употреба и продажба на права на 

интелектуална сопственост од филмска и 

видеодејност, радио и телевизија; преземање 

аудио и видеозаписи од интернет.

Аудиовизуелни услуги: плаќање надоместок за 

употреба и купување права на интелектуална 

сопственост од филмска и видеодејност, радио и 

телевизија; преземање аудио и видеозаписи од 

интернет.

270 Култура, спорт и рекреација: услуги на 

музеи, книжарници, оркестри, други културни и 

спортски дејности; котизации и чланарини за 

културни и спортски организации.

Култура, спорт и рекреација: услуги на музеи, 

книжарници, оркестри, други културни и спортски 

дејности; котизации и чланарини за културни и 

спортски организации.

272 Хонорари на лекари, предавачи за 

извршените услуги.

Хонорари на лекари, предавачи за 

извршените услуги.

280 Странски амбасади, конзулати, воени и 

одбранбени организации, мировни сили: 

стоки и услуги набавени за потребите на овие 

институции во Република Македонија; лични 

трошоци на дипломатите и конзуларниот 

персонал и членовите на нивните семејства во 

Република Македонија.

Амбасади, конзулати, воени и одбранбени 

организации, мировни сили на Република 

Македонија: стоки и услуги набавени за 

потребите на овие институции во странство; лични 

трошоци на дипломатите, конзуларниот персонал 

и членовите на нивните семејства во странство. 

Платени конзуларни такси (визи и други трошоци) 

на странски амбасади и конзулати.

281 Приходи на домашни амбасади и 

конзулати.

282 Заеднички воени аранжмани и мировни 

сили: приходи од вакви аранжмани.

Заеднички воени аранжмани и мировни 

сили: расходи од вакви аранжмани.

310 Плати и други видови надоместоци: бруто 

плата на вработени резиденти во странски 

дипломатски и други претставништва и 

меѓународни организации; на сезонски 

работници вработени во странство за 

извршување работи пократки од 6 месеци; на 

дневните мигранти на работа во странство.

Плати и други видови надоместоци: бруто

плата на вработени нерезиденти во домашни

дипломатски и други претставништва во

странство; на сезонски работници вработени во

Република Македонија за извршување работи

пократки од 6 месеци; на дневните мигранти на

работа во Република Македонија.

ЛИЧНИ, КУЛТУРНИ И РЕКРЕАТИВНИ УСЛУГИ

ВЛАДИНИ УСЛУГИ

ДОХОД

ДОХОД ОД ДЕЛО
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330 Дивиденди од странски сопственички 

хартии од вредност и други исплатени 

добивки од удел во капиталот на 

странското друштво, коишто имаат 

третман на директна инвестиција на 

резидентот во странство трансфер на 

добивката.

Дивиденди од домашни сопственички 

хартии од вредност и други исплатени 

добивки од удел во капиталот на домашното 

друштво, коишто имаат третман на директна 

инвестиција на нерезидент во Република 

Македонија: трансфер на добивката.

333 Дивиденди од странски сопственички 

хартии од вредност и други исплатени 

добивки од удел во капиталот на 

странското друштво коишто имаат третман 

на портфолио инвестиција на резидентот 

во странство: трансфер на добивката.

Дивиденди од домашни сопственички 

хартии од вредност и други исплатени 

добивки од удел во капиталот на домашното 

друштво коишто имаат третман на 

портфолио инвестиција на нерезидентот во 

Република Македонија: трансфер на добивката.

334 Доход од вложување на резидентите во 

удели на странски инвестициски фондови.

Доход од вложување на нерезидентите во 

удели на домашни инвестициски фондови.

331 Наплатена камата од вложување во 

странски должнички хартии од вредност.

Платена камата од вложување во домашни 

должнички хартии од вредност.

340 Доход од недвижности во странство. Доход од недвижности во Република 

Македонија.

350 Наплатена камата за среднорочни и 

долгорочни кредити одобрени на 

нерезиденти, вклучително и камата за 

финансиски лизинг.

Платена камата за користени среднорочни и 

долгорочни кредити одобрени од 

нерезиденти, вклучително и камата за 

финансиски лизинг.

351 Наплатена камата за краткорочни кредити 

одобрени на нерезиденти, вклучително и 

камата на финансиски лизинг.

Платена камата за користени краткорочни 

кредити одобрени од нерезиденти, 

вклучително и камата на финансиски 

лизинг.
352 Наплатена камата на депозити, 

вклучително и камата на тековни сметки.

Платена камата на депозити, вклучително и 

камата на тековни сметки.

346 Други трошоци по основ на одобрени 

кредити на нерезиденти: трошоци за 

неискористени средства - commitment fee.

Други трошоци по основ на користени 

кредити од нерезиденти: трошоци за 

неискористени средства - commitment fee.

353 Наплата на казнена камата. Платена на казнена камата.

400 Официјални трансфери: помош и подарок од 

странски влади и меѓународни организации на 

државна институција (сектор - држава).

Официјални трансфери: помош и подарок на 

странски влади и меѓународни организации од 

државна институција (сектор - држава); придонеси 

за членство на Република Македонија во 

меѓународни организации.  

ДОХОД ОД КАПИТАЛ

Доход од вложување во сопственички хартии од вредност, односно удели во капиталот на странското 

друштво

Доход од вложување во должнички хартии од вредност

Доход од вложување во други облици на капитал

ТЕКОВНИ ТРАНСФЕРИ
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404 Даноци од доход и имот, такси, други 

јавни давачки и камати за нивно 

ненавремено плаќање. За данок на 

наследство и на подарок на капитално добро 

види Капитален трансфер.

 Даноци од доход и имот, такси, други јавни 

давачки и камати за нивно ненавремено 

плаќање. За данок на наследство и на подарок 

на капитално добро види Капитален трансфер.

403 Судски и царински депозити, кауции и 

казни.

Судски и царински депозити, кауции и казни.

441 Поврат на странски даноци платени од 

резиденти во странство.

Поврат на даноци и други јавни давачки 

платени од нерезиденти во Република 

Македонија.

442 Донации во корист на резиденти - 

регионални центри: бруто вредност на 

донација.

Пренос на примени донации од страна на 

резидент - регионален центар на нерезидент 

- корисник на донацијата.

410 Дознаки од странство: сите дознаки од 

иселеници и работници кои престојуваат во 

странство во корист на резиденти - физички 

лица во Република Македонија.

Дознаки во странство: дознаки на резиденти - 

физички лица во корист на нерезиденти - физички 

лица (едностран трансфер).

440 Останати тековни трансфери во корист на 

резиденти: помош и подарок, награди, 

наследства, мираз, алиментации, издршки, 

добивки од игри на среќа, спонзорство на 

спортски и културни манифестации и сл., 

придонеси за членство во верски, хуманитарни, 

научни и културни организации и други видови 

трансфери.

Останати тековни трансфери во корист на 

нерезиденти: помош и подарок, награди, 

наследства, мираз, алиментации, издршки, 

добивки од игри на среќа, спонзорство на спортски 

и културни манифестации и сл., придонеси за 

членство во верски, хуманитарни, научни и 

културни организации и други видови трансфери.

320 Пензии, инвалиднини и други социјални 

примања.

Пензии, инвалиднини и други социјални 

примања.

501 Трансфери од нерезиденти за стекнување 

опрема и други основни средства за 

однапред дефинирани инвестициски 

проекти.

Трансфери кон нерезиденти за опрема и 

други основни средства за однапред 

дефинирани инвестициски проекти.

504 Данок на наследство и на подарок на 

капитално добро.

Данок на наследство и на подарок на 

капитално добро.

507 Останати капитални трансфери од 

нерезиденти за надомест при штети, 

непокриени со полиса за осигурување; 

завештание.

Останати капитални трансфери кон 

нерезиденти за надомест при штети, 

непокриени со полиса за осигурување; 

завештание.
502 Трансфери од мигранти и други капитални 

трансфери: пренос на средства поврзани со 

миграција на поединци во Република 

Македонија.

Трансфери на мигранти и други капитални 

трансфери: пренос на средства поврзани со 

миграција на поединци од Република Македонија.

503 Пренос помеѓу сметките на физички лица 

заради промена на статусот од резидент во 

нерезидент и обратно.

Пренос помеѓу сметките на физички лица 

заради промена на статусот од резидент во 

нерезидент и обратно.

505 Продажба на права на интелектуална 

сопственост - продажба на франшизи и 

трговски марки. 

Купување права на интелектуална 

сопственост - купување франшизи и трговски 

марки. 

Б. КАПИТАЛНИ ТРАНСАКЦИИ

КАПИТАЛНИ ТРАНСФЕРИ

СТЕКНУВАЊЕ НЕФИНАНСИСКИ - НЕПРОИЗВОДНИ СРЕДСТВА
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506 Продажба на недвижности на странски 

дипломатски претставништва во 

Република Македонија и од домашни 

дипломатски претставништва во 

странство: За  продажбата на недвижности на 

други нерезиденти види Капитални трансакции - 

вложување во недвижности.

Купување недвижности на домашни 

дипломатски претставништва во странство и 

од странски дипломатки претставништва во 

Република Македонија: За  купување 

недвижности од други нерезиденти види 

Капитални трансакции - вложување во 

недвижности.

510 Основачки влог, зголемување на 

основната главнина на друштвото 

вклучувајќи и нова емисија на акции.

Пренос од остаток на ликвидациска маса.

511 Наплата од продадени акции или удели 

поседувани од резидент во домашно 

друштво, на нерезидент: наплатата од 

нерезидентот ја прима резидентот - сопственик 

на акцијата/уделот.

Повлекување капитал: плаќање врз основа на 

продажба на акции и удели поседувани од 

нерезидент во домашно друштвото. За дивиденди 

и други платени добивки од учество во капитал 

види Тековни трансакции - Доход од капитал.

516 Покривање загуба во домашно друштво.

515 Повлекување на капитал: наплати врз основа 

на продажба на акции и удели поседувани од 

резидент во странско друштвото, на нерезидент. 

За дивиденди и други исплатени добивки од 

учество во капитал види Тековни трансакции - 

Доход од капитал.

Вложување во акции и удели на странски 

друштва, како и други облици на 

зголемување на учеството на резидентот во 

капиталот на странското друштво.

516 Покривање загуба во претпријатие.

518 Продажба на недвижност во Република 

Македонија на нерезидент согласно со 

важечките законски прописи. За продажба 

на недвижности на странски дипломатски 

претставништва види Капитални трансакции - 

Продажба на непроизводни, нефинансиски 

средства .

Купување недвижност во Република 

Македонија во сопственост на нерезидент 

согласно со важечките законски прописи. За 

купување на недвижности на странски 

дипломатски претставништва види Капитални 

трансакции - Стекнување непроизводни, 

нефинансиски средства .

519 Продажба на недвижности во странство во 

сопственост на резидент согласно со 

важечките законски прописи.

Купување недвижности во странство во 

сопственост на резидент согласно со 

важечките законски прописи.

ДИРЕКТНИ ИНВЕСТИЦИИ

Вложување на нерезиденти во Република Македонија

Вложување на резиденти во странство

Вложување во недвижности
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513 Продажба на домашни сопственички 

хартии од вредност на нерезидент. За 

удели види Останат капитал - Вложување во 

удели во нефинансиски друштва.

Купување домашни сопственички хартии од 

вредност во сопственост на нерезидент. За 

удели види Останат капитал - Вложување во 

удели во нефинансиски друштва.

514 Продажба на странски сопственички 

хартии од вредност во сопственост на 

резидент. За удели види  Останат капитал - 

Вложување во удели во нефинансиски друштва.

Купување странски сопственички хартии од 

вредност од нерезидент. За удели види 

Останат капитал - Вложување во удели во 

нефинансиски друштва.

543 Вложување во удели во домашни друштва 

со учество на нерезидентот во капиталот 

под 10%. 

Повлекување удели во домашни друштва со 

учество на нерезидентот во капиталот под 

10%. 

544 Повлекување удели на резидент во 

капиталот на странско друштво (учество 

под 10%).  

Вложување во удели во странски друштва со 

учество во капиталот под 10%.

520 Продажба на домашни должнички хартии 

од вредност на нерезидент.

Купување домашни должнички хартии од 

вредност во сопственост на нерезидент, 

вклучително и главнина.

521 Продажба на странски должнички хартии 

од вредност во сопственост на резидент, 

вклучително и главнина. За камати од 

вложување во должнички хартии од вредност 

види Тековни трансакции - Доход од капитал.

Купување странски должнички хартии од

нерезидент. За камати од вложување во

должнички хартии од вредност види Тековни

трансакции - Доход од капитал.

560 Вложување на нерезиденти во удели на 

домашен инвестициски фонд.

Повлекување удели на нерезиденти од 

домашни инвестициски фондови

561 Повлекување удели на резиденти од 

странски инвестициски фонд.

Вложување на резиденти во удели на 

странски инвестициски фондови

570 Продажба на нерезиденти на финансиски 

деривати издадени од резиденти.

Купување од страна на нерезиденти на 

финансиски деривати издадени од 

резиденти.

571 Продажба на резиденти на финансиски 

деривати издадени од нерезиденти.

Купување од страна на резиденти на 

финансиски деривати издадени од 

нерезиденти.

545 Користење на среднорочни и долгорочни 

кредити од нерезиденти (над една 

година).

Отплата на користени среднорочни и 

долгорочни кредити земени од нерезиденти, 

вклучително и финансиски лизинг (над една 

година) - главнина.*

ПОРТФОЛИО ИНВЕСТИЦИИ

Вложување во сопственички хартии од вредност

Останат капитал - Вложување во удели во нефинансиски друштва

Вложување во должнички хартии од вредност

Вложување во удели на инвестициски фондови

Вложување во финансиски деривативи

ОСТАНАТИ ВЛОЖУВАЊА

Заеми, кредити и финансиски лизинг
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546 Користење краткорочни кредити од 

нерезиденти.

Отплата на користени краткорочни кредити 

земени од нерезиденти, вклучително и 

финансиски лизинг - главнина.*

530 Наплата врз основа на дадени 

среднорочни и долгорочни кредити на 

нерезиденти, вклучително и финансиски 

лизинг - главнина.*

Дадени среднорочни и долгорочни кредити 

на нерезиденти.

532 Наплата врз основа на дадени краткорочни 

кредити на нерезиденти, вклучително и 

финансиски лизинг - главнина.*

Дадени краткорочни кредити на 

нерезиденти.

*За наплата на камата на дадени кредити на 

нерезиденти, види Тековни трансакции - Доход 

од капитал

*За плаќање камата за користени кредити

одобрени од нерезиденти види - Тековни

трансакции - Доход од капитал

547 Средства на странски банки и други 

финасиски организации примени во 

депозит - дознаки (сметка 7085 и 8085).

Повлекување депозит на странски банки и 

други финасиски организации (сметка 7085 и 

8085).

548 Средства на други нерезиденти примени 

во депозит - дознаки (соодветна сметка од 

групата 708 и 808).

Повлекување депозит на други нерезиденти - 

дознаки (соодветна сметка од групата 708 и 808).

549 Полагање ефективни странски пари и 

чекови на девизни сметки на нерезиденти 

(соодветна сметка од групата 708).

Подигање ефективни странски пари и 

чекови на девизни сметки на нерезиденти 

(соодветна сметка од групата 708).

550 Орочени депозити на нерезиденти 

(странски банки и други нерезиденти).

Повлечени орочени депозити на 

нерезиденти (странски банки и други 

нерезиденти). За камати на депозити кај 

домашни банки  види Тековни трансакции - Доход 

од капитал.
600 Повлечени орочени депозити кај странски 

банки. За камати на депозити кај странски 

банки види Тековни трансакции - Доход од 

капитал.

Орочени депозити кај странски банки.

517 Повлекување домашен капитал вложен во 

меѓународни финансиски организации.

Вложување домашен капитал во 

меѓународни финансиски организации

580 Наплата на лоро-гаранција за работи 

помеѓу резиденти.

Плаќање обврски за наплатена лоро-

гаранција за работи помеѓу резиденти.

531 Наплата на побарување врз основа на 

платени ностро-гаранции за работи помеѓу 

нерезиденти.

Плаќање врз основа на ностро-гаранции за 

работи помеѓу нерезиденти.

620 Примени покритија за чекови и 

акредитиви: примени покритија за лоро-

чекови и акредитиви; наплата на чекови 

испратени во странство. 

Чекови пратени на наплата во странство и 

користење на покритие по лоро-чекови.

ЕФЕКТИВНИ СТРАНСКИ ПАРИ И ВЛОГОВИ

ОСТАНАТИ ПОБАРУВАЊА И ОБВРСКИ
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590 Купување на побарувања од страна на 

нерезиденти за работа помеѓу 

резиденти.

Плаќање за купени побарувања од 

страна на нерезиденти за работа помеѓу 

резиденти.

592 Примена наплата за купени побарувања 

од страна на резиденти за работа помеѓу 

нерезиденти.

Купување побарувања од страна на 

резиденти за работа помеѓу 

нерезиденти.

594 Намалување на побарување од 

нерезидент по капитални работи 

(дисконт).

Намалување на обврска кон нерезидент 

по капитални работи (дисконт).

430 Откуп на ефективни странски пари и 

чекови од резиденти - физички лица.

Продажба на ефективни странски пари и 

чекови на резиденти - физички лица.

420 Полагање ефективни странски пари и 

чекови на девизни сметки на резиденти - 

физички лица.

Подигање ефективни странски пари и 

чекови од девизни сметки на резиденти - 

физички лица.

421 Положени ефективни странски пари за 

купување општествен капитал согласно 

со законите за продажба на општествени 

станови и деловен простор.

450 Брз трансфер на пари: полагање ефективни 

странски пари од резидент овластен за 

трансфер на пари.

Брз трансфер на пари: подигање 

ефективни странски пари од резидент 

овластен за трансфер на пари.

451 Менувачко работење - полагање 

ефективни странски пари на девизна сметка 

на резидент - овластен менувач.

Менувачко работење - подигање 

ефективни странски пари од девизна сметка 

на резидент - овластен менувач.

610 Продажба на странска стока на 

нерезиденти во СЦП.

Продажба на странска стока на 

нерезиденти во СЦП.

670 Пренос од сметките во странство на 

сметките во државата ‒ правни лица: 

пренесени средства од сметки на резиденти 

правни лица кај странски банки на сметки во 

домашни банки.

Пренос од сметките во државата на 

сметките во странство ‒ правни лица: 

пренесени средства од сметки на резиденти 

правни лица кај домашни банки на сметки во 

странски банки.

671 Пренос од сметките во странство на 

сметките во државата ‒ физички лица: 

пренесени средства од сметки на резиденти 

физички лица кај странски банки на сметки во 

домашни банки.

Пренос од сметките во државата на 

сметките во странство ‒ физички лица: 

пренесени средства од сметки на резиденти 

– физички лица кај домашни банки на сметки 

во странски банки.

680 Наплата за порамнување на состојбите 

на евиденциските сметки на меѓусебните 

побарувања и обврски со нерезиденти.

Плаќање за порамнување на состојбите 

на евиденциските сметки на 

меѓусебните побарувања и обврски со 

нерезиденти.

621 Полагање и подигање ефективни 

странски пари во странство: пренос на 

ефективни странски пари на сметките во 

странство (на товар на сметката 3100), 

пренос на ефективни странски пари од 

странство во Република Македонија (на товар 

на сметката 300).

Полагање и подигање ефективни 

странски пари во странство: пренос на 

ефективни странски пари од странство во 

Република Македонија (во корист на 

сметката 3100), пренос на ефективни 

странски пари на сметките во странство (во 

корист на сметката 300).

622 Пренос на ефективни странски пари во 

Република Македонија: пренос на 

ефективни странски пари помеѓу банки преку 

собирен центар.

Пренос на ефективни странски пари во 

Република Македонија: пренос на 

ефективни странски пари помеѓу банки преку 

собирен центар.

628 Пренесени ефективни странски пари од 

купен општествен капитал: пренесени 

ефективни странски пари од банките во 

Народната банка.

Пренесени ефективни странски пари од 

купен општествен капитал: пренесени 

ефективни странски пари од банките во 

Народната банка.

2. ТРАНСАКЦИИ ПОМЕЃУ РЕЗИДЕНТИ И НЕУТРАЛНИ ТРАНСАКЦИИ
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623 Пренос на девизи преку сметките во 

странство помеѓу Народната банка и 

овластените банки.  

Пренос на девизи преку сметките во 

странство помеѓу Народната банка и 

овластените банки.

624 Пренос од сметка 3100 на една банка на 

сметка 3100 на друга банка.

Пренос од сметка 3100 на една банка на 

сметка 3100 на друга банка.

625 Пренос во рамките на девизните сметки во 

Република Македонија: преноси од една на 

друга девизна сметка (кај иста или кај друга 

банка).

Пренос во рамките на девизните сметки во 

Република Македонија: преноси од една на 

друга девизна сметка (кај иста или кај друга 

банка).
627 Пренос од сметката 3100 на друга сметка 

3100 во рамките на една банка.

Пренос од сметката 3100 на друга сметка 

3100 во рамките на една банка.

626 Арбитража на девизи: купени девизи во 

странство (на товар на сметката 3100) во 

валутата којашто се купува.

Арбитража на девизи: продадени девизи во 

странство (на корист на сметката 3100) во 

валутата којашто се продава.

629 Купопродажба на девизи Купопродажба на девизи

660 Полагање на стари ЕМУ валути - 

ефективни странски пари во Народната 

банка заради замена за ЕУР.

Полагање на стари ЕМУ валути - ефективни 

странски пари во Народната банка заради 

замена за ЕУР.

690 Пренос на сметки кај странски електронски 

сервиси: пренос на средства на кориснички 

сметки на резиденти кај странски електронски 

сервиси за платежни трансакции за купување 

стоки и услуги по електронски пат.

691 Пренос од сметки кај странски 

електронски сервиси: пренос на средства од 

кориснички сметки на резиденти кај странски 

електронски сервиси за платежни трансакции на 

сметки во домашни банки од продадени стоки и 

услуги по електронски пат.

703 Привремено одземени ефективни странски 

пари, вклучително и емства, од резиденти 

депонирани од надлежна институција.

726 Продажба на ефективни домашни пари на 

странска банка.

Купување ефективни домашни пари од 

странска банка.

899 Пресметковно несовпаѓање (отворени 

ставки).

Пресметковно несовпаѓање (отворени 

ставки).

900 Пренос на средства од приливна на 

исплатна банка.

910 Прилив за кој банката не располага со 

податоци за видот на трансакцијата, 

сметката на корисникот на наплатата или 

други податоци (документи) согласно со 

Одлуката за начинот на вршење на платен 

промет со странство.

911 Прилив за кој банката не располага со 

информации за налогодавачот - 

нерезидент или за корисникот на 

наплатата.
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2. [IFRI NA ZEMJI I DR@AVI  

 

R.br Ime 
Skrateno 

ime alfa 2 
kod 

Skrateno ime 
alfa 3 kod 

[ifra 

1. Avganistan AF AFG 004 

2. Aland Ostrovi AX ALA 248 

3. Albanija AL ALB 008 

4. Al`ir DZ DZA 012 

5. Amerikanska Samoa AS ASM 016 

6. Andora AD AND 020 

7. Angola AO AGO 024 

8. Angvila AI AIA 660 

9. Antartik AQ ATA 010 

10. Antigva i Barbuda AG ATG 028 

11. Argentina AR ARG 032 

12. Ermenija AM ARM 051 

13. Aruba AW ABW 533 

14. Avstralija AU AUS 036 

15. Avstrija AT AUT 040 

16. Azerbejxan AZ AZE 031 

17. Bahami BS BHS 044 

18. Bahrein BH BHR 048 

19. Banglade{ BD BGD 050 

20. Barbados BB BRB 052 

21. Belorusija BY BLR 112 

22. Belgija BE BEL 056 

23. Belize BZ BLZ 084 

24. Benin BJ BEN 204 

25. Bermudi BM BMU 060 

26. Butan BT BTN 064 

27. Bolivija BO BOL 068 

28. Bosna i Hercego-
vina 

BA BIH 070 

29. Bocvana BW BWA 072 

30. Buve Ostrov BV BVT 074 

31. Brazil BR BRA 076 

32. Britanska 
Teritorija na 
Indiski Okean 

IO IOT 086 

33. Brunsi Darusalam BN BRN 096 

34. Bugarija BG BGR 100 

35. Burkina Faso BF BFA 854 

36. Burundi BI BDI 108 

37. Kamboxa KH KHM 116 
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38. Kamerun CM CMR 120 

39. Kanada CA CAN 124 

40. Zelenortski os-
trovi 

CV CPV 132 

41. Kajmanski Ostrovi KY CYM 136 

42. Centralno Afri-
kanska Republika 

CF CAF 140 

43. ^ad TD TCD 148 

44. ^ile CL CHL 152 

45. Kina CN CNH 156 

46. Bo`i}en Ostrov CX CXR 162 

47. Kokosovi (Keling) 
Ostrovi 

CC CCK 166 

48. Kolumbija CO COL 170 

49. Komoros KM COM 174 

50. Kongo CG COG 178 

51. Kongo, Demokratska 
Republika  

CD COD 180 

52. Kukovi Ostrovi CK COK 184 

53. Kostarika CR CRI 188 

54. Bregot na slonovata 
koska 

CI CIV 384 

55. Hrvatska HR HRV 191 

56. Kuba CU CUB 192 

57. Kipar CY CYP 196 

58. ^e{ka Republika  CZ CZE 203 

59. Danska DK DNK 208 

60. Xibuti DJ DJI 262 

61. Dominika DM DMA 212 

62. Dominikanska Re-
publika 

DO DOM 214 

63. Ekvador EC ECU 218 

64. Egipet EG EGY 818 

65. El Salvador SV SLV 222 

66. Ekvatorijalna 
Gvineja 

GQ GNQ 226 

67. Eritreja ER ERI 232 

68. Estonija EE EST 233 

69. Etiopija ET ETH 231 

70. Folklandski Os-
trovi (Malvini) 

FK FLK 238 

71. Farski Ostrovi FO FRO 234 

72. Fixi FJ FJI 242 

73. Finska FI FIN 246 

74. Francija FR FRA 250 

75. Francuska Gvajana GF GUF 254 
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76. Francuska 
Polinezija 

PF PYF 258 

77. Francuski Ju`ni 
Teritorii 

TF ATF 260 

78. Gabon GA GAB 266 

79. Gambija GM GMB 270 

80. Gruzija GE GEO 268 

81. Germanija DE DEU 276 

82. Gana GH GHA 288 

83. Gibraltar GI GIB 292 

84. Grcija GR GRC 300 

85. Grenland GL GRL 304 

86. Grenada GD GRD 308 

87. Gvadelup GP GLP 312 

88. Guam GU GUM 316 

89. Gvatemala GT GTM 320 

90. Gernsi GG GGY 831 

91. Gvineja GN GIN 324 

92. Gvineja Bisao GW GNB 624 

93. Gijana GY GUY 328 

94. Haiti HT HTI 332 

95. Herd i Mekdonald 
Ostrovi 

HM HMD 334 

96. Sveta Stolica 
(Vatikan grad 
dr`ava) 

VA VAT 336 

97. Honduras HN HND 340 

98. Hong Kong HK HKG 344 

99. Ungarija HU HUN 348 

100. Island IS ISL 352 

101. Indija IN IND 356 

102. Indonezija ID IDN 360 

103. Iran.Islamska Re-
publika 

IR IRN 364 

104. Irak IQ IRQ 368 

105. Irska IE IRL 372 

106. Ostrovot Men 
(^ove~ki ostrov) 

IM IMN 833 

107. Izrael IL ISR 376 

108. Italija IT ITA 380 

109. Jamajka JM JAM 388 

110. Japonija JP JPN 392 

111. Xersi JE JEY 832 

112. Jordan JO JOR 400 

113. Kazahstan KZ KAZ 398 
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114. Kenija KE KEN 404 

115. Kiribati KI KIR 296 

116. Koreja Demokratska 
Narodna Republika 

KP PRK 408 

117. Koreja Republika KR KOR 410 

118. Kuvajt KW KWT 414 

119. Kirgistan KG KGZ 417 
 

120. Laos Narodna Demo-
kratska Republika 

LA LAO 418 

121. Latvija LV LVA 428 

122. Liban LB LBN 422 

123. Lesoto LS LSO 426 

124. Liberija LR LBR 430 

125. Libiska Arapska 
Xamahirija 

LY LBY 434 

126. Lihten{tajn LI LIE 438 

127. Litvanija LT LTU 440 

128. Luksemburg LU LUX 442 

129. Makao MO MAC 446 

130. Makedonija MK MKD 807 

131. Madagaskar MG MDG 450 

132. Malavi MW MWI 454 

133. Malezija MY MYS 458 

134. Maldivi MV MDV 462 

135. Mali ML MLI 466 

136. Malta MT MLT 470 

137. Mar{alski Ostrovi MH MHL 584 

138. Martinik MQ MTQ 474 

139. Mavritanija MR MRT 478 

140. Mauricius MU MUS 480 

141. Majoti YT MYT 175 

142. Meksiko MX MEX 484 

143. Mikronezija, Fed-
eralni dr`avi 

FM FSM 583 

144. Moldavija MD MDA 498 

145. Monako MC MCO 492 

146. Mongolija MN MNG 496 

147. Crna Gora ME MNE 499 

149. Monserat MS MSR 500 

150. Maroko MA MAR 504 

151. Mozambik MZ MOZ 508 

152. Mijanmar  MM MMR 104 

153. Namibija NA NAM 516 

154. Nauru NR NRU 520 

155. Nepal NP NPL 524 
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155. Holandija NL NLD 528 

156. Kurakao CW CVW 531 

157. Nova Kaledonija NC NCL 540 

158. Nov Zeland NZ NZL 554 

159. Nikaragva NI NIC 558 

160. Niger NE NER 562 

161. Nigerija NG NGA 566 

162. Niue NU NIU 570 

163. Norfolk Ostrov NF NFK 574 

164. Severni Marija-
nini Ostrovi 

MP MNP 580 

165. Norve{ka NO NOR 578 

166. Oman OM OMN 512 

167. Pakistan PK PAK 586 

168. Palau PW PLW 585 

169. Palestinska Teri-
torija, Okupirana 

PS PSE 275 

170. Panama PA PAN 591 

171. Papua Nova Gvineja PG PNG 598 

172. Paragvaj PY PRY 600 

173. Peru PE PER 604 

174. Filipini PH PHL 608 

175. Pitkairn PN PCN 612 

176. Polska PL POL 616 

177. Portugalija PT PRT 620 

178. Porto Riko PR PRI 630 

179. Katar QA QAT 634 

180. Reunion RE REU 638 

181. Romanija RO ROU 642 

182. Ruska Federacija RU RUS 643 

183. Ruanda RW RWA 646 

184. Sent Bartolomej BL BLM 652 

185. Sent Elena SH SHN 654 

186. Sent Kits i Nevis KN KNA 659 

187. Sent Lu~ija LC LCA 662 

188. Sent Martin MF MAF 663 

189. Sent Pjer i 
Mikelon 

PM SPM 666 

190. Sent Vinsent i 
Grenadini 

VC VCT 670 

191. Samoa WS WSM 882 

192. San Marino SM SMR 674 

193. Sao Tome i Prin-
cipe 

ST STP 678 

194. Saudiska Arabija SA SAU 682 
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195. Senegal SN SEN 686 

196. Srbija RS SRB 688 

197. Sej{eli  SC SYC 690 

198. Siera Leone SL SLE 694 

199. Singapur SG SGP 702 

200. Slova~ka SK SVK 703 

201. Slovenija SI SVN 705 

202. Solomonski Os-
trovi 

SB SLB 090 

203. Somalija SO SOM 706 

204. Ju`na Afrika ZA ZAF 710 

205. Ju`na Xorxija i 
Ju`ni Sedvi~ki 
Ostrovi 

GS SGS 239 

206. [panija ES ESP 724 

207. [ri Lanka LK LKA 144 

208. Sudan SD SDN 736 

209. Surinam SR SUR 740 

210. Svalbard i Jan 
Majen 

SJ SJM 744 

211. Svazilend SZ SWZ 748 

212. [vedska SE SWE 752 

213. [vajcarija CH CHE 756 

214. Siriska Arapska 
Republika  

SY SYR 760 

215. Tajvan.Kineska pro-
vincija 

TW TWN 158 

216. Taxikistan TJ TJK 762 

217. Tanzanija, Obedi-
neta Republika 

TZ TZA 834 

218. Tajland TH THA 764 

219. Timor - Leste TL TLS 626 

220. Togo TG TGO 768 

221. Tokelau TK TKL 772 

222. Tonga TO TON 776 

223. Trinidad i Tobago TT TTO 780 

224. Tunis TN TUN 788 

225. Turcija TR TUR 792 

226. Turkmenistan TM TKM 795 

227. Turks i Kaikos Os-
trovi 

TC TCA 796 

228. Tuvalu TV TUV 798 

229. Uganda UG UGA 800 

230. Ukraina UA UKR 804 

231. Obedineti Arapski 
Emirati 

AE ARE 784 
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232. Obedineto 
Kralstvo 

GB GBR 826 

233. Soedineti Ameri-
kanski Dr`avi 

US USA 840 

234. Mali Oddale~eni 
Ostrovi, SAD 

UM UMI 581 

235. Urugvaj UY URY 858 

236. Uzbekistan UZ UZB 860 

237. Vanuatu VU VUT 548 

238. Venecuela VE VEN 862 

239. Vietnam VN VNM 704 

240. Devstveni Ostrovi, 
Britanski 

VG VGB 092 

241. Devstveni Ostrovi, 
SAD 

WI VIR 850 

242. Volis i Futuna WF WLF 876 

243. Zapadna Sahara EH ESH 732 

244. Jemen YE YEM 887 

245. Zambija ZM ZMB 894 

246. Zimbabve ZW ZWE 716 

247 Sent Martin SX SXM 534 

248 Boner Sent Evstatij 
i Saba 

BQ BES 535 

249 Ju`en Sudan SS SSD 728 

250* Kosovo XK XKX 900 

 

* [ifra so privremen karakter – do vklu~uvaweto na 
Kosovo so soodvetna {ifra vo ISO – 3166. 
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XII. PREGLED NA STATISTI^KI POKAZATELI  

       [TO SE KORISTAT VO SMETKOVODSTVOTO  

       ZA PERIOD OD 2010 DO 2020 GODINA 

 

1. PROSE^NA ISPLATENA MESE^NA  

    NETO PLATA PO VRABOTEN VO 

    REPUBLIKA MAKEDONIJA 

 

Meseci 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

(XI)        I 19.918 20.590 20.834 20.857 21.054 21.588 

(XII)      II 20.483 20.891 20.415 21.469 21.500 22.407 

(I)        III 20.330 21.039 20.982 21.185 21.327 21.828 

(II)       IV 20.240 20.968 20.625 20.910 20.941 21.104 

(III)       V 20.338 20.681 21.081 21.294 21.007 21.402 

(IV)     VI 20.449 20.512 20.743 20.983 21.175 21.746 

(V)     VII 20.798 20.686 20.867 21.288 21.483 22.071 

(VI)   VIII 20.424 20.863 20.651 21.108 21.233 22.025 

(VII)    IX 20.299 20.962 20.781 21.013 21.350 21.861 

(VIII)    X 20.541 20.948 20.965 21.108 21.217 21.882 

(IX)     XI 20.554 20.794 20.779 21.060 21.278 22.024 

(X)     XII 20.584 20.824 21.031 21.247 21.717 22.213 

 
Meseci 2016 2017 2018 2019 2020 

(XI)          I 21.976 22.380 23.196 24.548 25.787,00 

(XII)       II 22.715 23.457 23.850 25.874 26.836,00 

(I)          III 22.254 22.750 24.025 24.517 27.540,00 

(II)         IV 21.813 22.347 23.158 24.192 27.206,00 

(III)         V 22.053 22.445 23.694 24.590 26.422,00 

(IV)        VI 22.356 22.672 23.942 24.785 25.830,00 

(V)        VII 22.324 22.889 24.509 25.270 26.390,00 

(VI)      VIII 22.187 22.808 24.203 25.205 26.867,00 

(VII)      IX 22.334 22.671 24.072 25.104 27.231,00 

(VIII)     X 21.294 22.912 24.210 25.127 27.535,00 

(IX)       XI 22.191 23.229 24.355 25.435 27.405,00 

(X)        XII 22.460 23.356 24.817 25.726 27.899.00 
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2. PROSE^NA ISPLATENA MESE^NA  

    NETO PLATA PO VRABOTEN VO REPUBLIKA 

    MAKEDONIJA (za prethodnite tri meseci) 

 

Meseci 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

(IX-X+XI)         I 20.026 20.633 20.798 20.889 21.120 21.527 

(X-XI-XII)        II 20.172 21.454 21.049 21.119 21.267 21.904 

(XI-XII-I)        III 20.248 21.029 21.074 21.171 21.294 21.940 

(XII-I-II)         IV 20.350 20.433 20.999 21.185 21.252 21.772 

(I-II-III)           V 20.303 20.585 20.897 21.130 21.091 21.443 

(II-III-IV)        VI 20.342 20.519 20.817 21.062 21.041 21.418 

(III-IV-V)       VII 20.527 20.954 20.897 21.187 21.222 21.740 

(IV-V-VI)     VIII 20.555 21.119 20.754 21.126 21.297 22.025 

(V-VI-VII)      IX 20.504 20.813 20.766 21.136 21.356 21.985 

(VI-VII-VIII)    X 20.421 20.912 20.798 21.076 21.267 21.922 

(VII-VIII-IX)   XI 20.464 20.659 20.841 21.060 21.282 21.923 

(VIII-IX-X)    XII 20.560 20.902 20.925 21.138 21.403 22.040 

 

Meseci 2016 2017 2018 2019 2020 

(IX-X+XI)         I 22.071 22.343   23.260 24.572 25.650,00 

(X-XI-XII)        II 22.302 22.765 23.468 25.048 26.115,00 

(XI-XII-I)        III 22.315 22.661 23.697 24.938 26.718,00 

(XII-I-II)         IV 22.256 22.726 23.673 24.808 27.194,00 

(I-II-III)           V 22.040 22.514 23.624 24.433 27.055,00 

(II-III-IV)        VI 22.074 22.489  23.598 24.522 26.490,00 

(III-IV-V)       VII 22.244 22.669 24.048 24.881 26.217,00 

(IV-V-VI)     VIII 22.289 22.789 24.218 25.087 26.363,00 

(V-VI-VII)      IX 22.282 22.789 24.261 25.193 26.826,00 

(VI-VII-VIII)    X 22.272 22.797 24.162 25.145 27.210,00 

(VII-VIII-IX)   XI 22.273 22.938 24.212 25.221 27.391,00 

(VIII-IX-X)    XII 22.315 23.165 24.460 25.429 27.613.00 
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3. PROSE^NO ISPLATENA GODI[NA 

    NETO PLATA PO VRABOTEN  

    VO REPUBLIKA MAKEDONIJA  

 

2010 2011 2012 2013 2014 

20.553 20.847 20.902 21.145 21.394 

 

2015 2016 2017 2018 2019 

21.906 22.342 22.928 24.276 25.213 

 

 

 

4. PROSE^NO ISPLATENA GODI[NA 

    BRUTO PLATA PO VRABOTEN 

    VO REPUBLIKA MAKEDONIJA  

 

2010 2011 2012 2013 2014 

30.225 30.602 30.669 31.025 31.325 

 

2015 2016 2017 2018 2019 

32.173 32.822 33.688 35.625 37.446 

 

 

5. HRANARINA 

 

2010 2011 2012 2013 2014 

4.111 3.991 2.771 3.219 4.229 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

3.991 4.111 4.468 5.053 4.855 5.043 

 



“Delovni Informacii” 12/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 200 

6. DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA 

 

Meseci 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

I 1.602 1.647 1.664 1.671 1.690 1.722 

II 1.614 1.671 1.684 1.690 1.701 1.752 

III 1.620 1.687 1.686 1.694 1.704 1.755 

IV 1.628 1.677 1.680 1.695 1.700 1.742 

V 1.624 1.655 1.672 1.690 1.687 1.715 

VI 1.627 1.641 1.665 1.685 1.683 1.713 

VII 1.642 1.655 1.672 1.695 1.698 1.739 

VIII 1.644 1.669 1.660 1.690 1.704 1.756 

IX 1.640 1.677 1.661 1.691 1.708 1.759 

X 1.634 1.676 1.664 1.686 1.701 1.754 

XI 1.637 1.663 1.667 1.685 1.702 1.754 

XII 1.645 1.666 1.674 1.691 1.712 1.763 
 

 

 

Mesec 2016 2017 2018 2019 2020 

I 1.766 1.787 1.861 1.966 2.052 

II 1.784 1.821 1.877 2.004 2.089 

III 1.785 1.829 1.896 1.995 2.137 

IV 1.780 1.818 1.894 1.985 2.176 

V 1.763 1.801 1.890 1.955 2.164 

VI 1.766 1.799 1.888 1.962 2.119 

VII 1.779 1.814 1.924 1.990 2.097 

VIII 1.783 1.823 1.937 2.007 2.109 

IX 1.782 1.823 1.941 2.015 2.146 

XI 1.782 1.824 1.933 2.012 2.177 

XI 1.782 1.835 1.937 2.018 2.191 

XII 1.785 1.853 1.957 2.034 2.209 
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7. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    I UPLATA NA PRIDONESI 

 

Od 1995 do 2008 godina, kako najniska plata pretsta-
vuva{e 65% od prose~na mese~na neto plata po rabotnik vo 
stopanstvoto na Republika Makedonija, a od 2009 godina do 
denes 50% od prose~na bruto plata po rabotnik. 

 

2010 2011 2012 2013 2014 

14.914 15.174 15.295 15.298 15.451 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

15.822 16.134 16.439 17.040 18.009 19.160 

 

8. MINIMALNA PLATA 

 

Godini Neto Bruto 
[ifri 13, 14, 15 

Neto Bruto 

2012    8.050   11.115     6.263     10.393 

2013    8.050   12.268     6.859     10.990 

2014    8.800   13.140     7.500     10.696 

2015    9.950   13.482     8.050     11.138 

2016  10.080   14.739     9.000     13.539 

2017 10.080 14.810 9.590 14.265 

2017 

od 15.09.  

12.000 17.130 12.000 17.130 

2018 12.000 17.130 

2019 12.492 17.943 

2020  

do VI/2020 

14.500 21.107 

2020 

Od VII do 
XII2020 

14.934 21.776 
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9. LI^NO OSLOBODUVAWE 

 

Godini 

2010 2011 2012 2013 2014 
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10. PREGLED NA STAPKITE ZA PRESMETKA NA 

      PRIDONESI ZA SOCIJALNO OSIGURUVAWE 

 

Godina 

Penzisko 
i inva-
lidsko 

osigu-
ruvawe 

Zdrav-
stveno 

osiguruv
awe 

Vrabo-
tuvawe 

Dopol-
nitelno 

zdravs-
tveno 

osigu-
ruvawe 

Vkupno 

Od 1993 do 
30.06.2001 

20% 8,6% 1,5% / 30,1% 

Od 01.07.2001 
do 31.05.2002 

21,2% 9,2% 1,6% / 32% 

Od 01.06.2002 
do 31.12.2008 

21,2% 9,2% 1,6% 0,5% 32,5% 

Od 01.01.2009 
do 31.12.2009 

19% 7,5% 1,4% 0,5% 28,4% 

Od 1.01.2010 
do 31.12.2016 

18% 7,3% 1,2% 0,5% 27% 

Od 1.01.2010 
do 31.12.2017 

18% 7,3% 1,2% 0,5% 27% 

2018/2019 18,4% 7,4% 1,2% 0,5% 27,5% 

2020 18,8% 7,5% 1,2% 0,5% 28% 
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11. MO@EN BROJ NA ^ASOVI KOI SE KORISTAT 

      ZA PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@  

      PRI POPOLNUVAWE NA OBRAZECOT M4 

 

Mesec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

I 168 168 184 184 184 176 

II 160 160 160 160 160 160 

III 184 184 168 168 168 176 

IV 176 168 176 176 176 176 

V 168 176 184 176 176 168 

VI 176 176 160 160 168 176 

VII 176 168 184 184 184 184 

VIII 176 184 176 176 168 168 

IX 176 176 168 168 176 176 

X 168 168 184 184 184 176 

XI 176 176 168 168 160 168 

XII 184 176 176 176 184 184 

 2088 2080 2088 2080 2088 2088 

 

2016 2017 2018 2019 2020 

168 176 168 176 168 

160 160 160 160 160 

184 184 184 184 184 

168 160 168 160 176 

176 184 176 184 168 

176 176 176 176 176 

168 168 168 168 176 

184 184 184 184 176 

176 168 176 168 176 

168 176 168 176 176 

176 176 176 176 176 

176 168 176 168 184 

2080 2080 2080 2080 2088 



“Delovni Informacii” 12/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 204 

12. KOEFICIENTI NA PORAST NA CENITE 
 

12.1. Koeficienti na porast na cenite na  

          industriski proizvodi 

 

Godina M    E    S    E     C 

 Januari Fevruari Mart April 

 Mes. Kum. Mes. Kum. Mes. Kum. Mes. Kum. 

2010 0,001 0,001 0,013 0,014 0,010 0,025 0,030 0,055 

2011 0,032 0,032 0,017 0,042 0,033 0,084 0,012 0,097 

2012 0,001 0,001 0,024 0,025 0,019 0,044 -0,001 0,044 

2013 -0,003 -0,003 -0,001 -0,004 -0,004 -0,008 0,002 -0,006 

2014 -0,005 -0,005 -0,005 -0,011 0,006 -0,003 0,000 -0,003 

2015 -0,006 -0,006 0,001 -0,005 -0,003 -0,007 0,004 -0,004 

2016 -0,002 -0,002 -0,001 -0,004 0,005 0,001 0,001 0,002 

2017 -0,005 -0,005 0,014 0,009 0,001 0,010 0,001 0,010 

2018    0,004 0,004 0,000 0,004 -0,013 -0,009 0,005 -0,004 

2019 0,003 0,003 0,007 0,011 0,002 0,013 0,003 0,015 

2020 0,005 0,005 -0,005 0,000 0,001 0,001 0,011 0,011 

 

Godina M    E    S    E     C     

 Maj Juni Juli Avgust 

 Mes. Kum. Mes. Kum. Mes. Kum. Mes. Kum. 

2010 0,014 0,069 -0,009 0,060 0,004 0,064 0,001 0,063 

2011 -0,009 0,087 -0,006 0,081 -0,010 0,070 0,014 0,084 

2012 -0,007 0,036 -0,008 0,028 0,001 0,029 0,009 0,038 

2013 -0,011 -0,017 -0,003 -0,017 -0,002 -0,015 -0,008 -0,024 

2014 0,006 0,003 -0,002 0,001 -0,002 -0,001 0,002 0,001 

2015 0,002 -0,002 -0,002 -0,004 -0,008 -0,011 0,003 -0,009 

2016 0,008 0,011 -0,001 0,010 -0,001 0,000 0,002 -0,002 

2017 -0,001 0,009 0,011 0,020 -0,010 0,010 0,003 0,012 

2018 0,007 0,003 -0,003 0,000 -0,010 -0,010 0,001 -0,009 

2019 0,002 0,017 0,002 0,018 -0,009 0,009 0,002 0,012 

2020 -0,003 0,008 0,001 0,009 -0,008 0,001 0,008 0,009 
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Godina 
M    E    S    E     C    

 Septemvri Oktomvri Noemvri Dekemvri 

 Mes. Kum. Mes. Kum. Mes. Kum. Mes. Kum. 

2010 0,006 0,069 0,000 0,024 -0,011 0,067 0,022 0,090 

2011 -0,004 0,080 -0,002 0,078 0,001 0,079 0,004 0,083 

2012 0,022 0,060 -0,008 0,052 -0,001 0,051 0,002 0,053 

2013 0,019 -0,006 -0,014 -0,020 -0,008 -0,028 0,007 -0,021 

2014 0,002 0,003 0,000 0,003 -0,003 0,000 -0,037 -0,037 

2015 0,005 -0,004 -0,002 -0,006 -0,005 -0,001 -0,002 -0,008 

2016 0,001 0,003 -0,001 0,002 -0,007 -0,005 0,000 -0,006 

2017 0,002 0,015 0,003 0,018 -0,002 0,016 -0,002 0,014 

2018 0,000 -0,009       0,001 -0,008 -0,001 -0,009 0,001 -0,008 

2019 -0,001 0,010 0,000 0,010 -0,001 0,009 0,001 0,011 

2020 0,003 0,012 0,013 -0,011   / / 

 

 

12.2. Koeficienti na porast na cenite na malo  

 

Godina M    E    S    E     C     

 Januari Fevruari Mart April 

 Mes. Kum. Mes. Kum. Mes. Kum. Mes. Kum. 

2010 0,012 0,012 0,003 0,015 0,004 0,019 0,008 0,027 

2011 0,009 0,009 0,006 0,015 0,013 0,027 0,007 0,035 

2012 0,016 0,016 0,005 0,021 0,007 0,028 0,001 0,038 

2013 0,001 0,001 -0,001 0,000 -0,001 -0,001 0,009 0,008 

2014 0,002 0,008 -0,005 0,004 -0,012 -0,007 0,001 -0,015 

2015 -0,010 0-010 0,001 -0,009 0,009 -0,001 -0,001 -0,001 

2016  0,000 0,000 -0,006 -0,006  0,005   0,000   0,002 -0,004 

2017 0,011 0,011 -0,006 0,005 0,014 0,019 0,001 0,020 

2018    0,004 0,004 0,000 0,004 -0,013 -0,009 0,005 -0,004 

2019 -0,001 -0,001 0,000 -0,001 0,000 -0,008 0,012 0,003 

2020 0,001 0,001 -0,003 -0,001 -0,002 -0,003 -0,005 -0,008 
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Godina M    E    S    E     C    

 Maj Juni Juli Avgust 

 Mes. Kum. Mes. Kum. Mes. Kum. Mes. Kum. 

2010 -0,003 0,024 0,000 0,024 -0,001 0,023 0,002 0,025 

2011 -0,001 0,033 -0,006 0,027 -0,002 0,026 0,000 0,026 

2012 -0,006 0,032 -0,006 0,022 -0,009 0,013 0,017 0,030 

2013 -0,006 0,003 0,004 0,006 -0,008 -0,001 0,005 0,004 

2014 -0,003 -0,007 -0,004 0,014 0,006 0,000 -0,003 -0,008 

2015 0,006 0,004 -0,003 0,002 -0,003 -0,001 0,000 -0,002 

2016 0,003 0,003 0,000 0,003 0,001 0,004 0,004 0,008 

2017 0,006 0,026 0,005 0,032 0,000 0,031 0,009 0,040 

2018 0,007 0,003 -0,003 0,000 -0,010 -0,010 0,001 -0,009 

2019 0,004 0,008 -0,007 0,000 0,011 0,011 0,003 0,009 

2020 0,004 -0,004 0,008 0,004 0,009 0,013 0,008 0,022 

 

 

Godina M    E    S    E     C     

 Septemvri Oktomvri Noemvri Dekemvri 

 Mes. Kum. Mes. Kum. Mes. Kum. Mes. Kum. 

2010 0,000 0,024 0,002 -0,027 0,003 0,030 0,007 0,03.7 

2011 0,000 0,026 0,002 0,028 0,004 0,032 0,000 0,03.2 

2012 0,011 0,014 -0,003 0,038 0,000 0,038 0,001 0,039 

2013 0,005 0,009 -0,003 0,006 -0,002 0,004 0,003 0,007 

2014 -0,005 -0,018 -0,001 -0,016 -0,003 -0,017 -0,003 -0,023 

2015 0,007 -0,005 -0,002 -0,006 0,001 -0,005 0,001 -0,005 

2016 0,002 0,006 -0,003 0,003 -0,002 0,002 0,000 0,002 

2017 0,000 0,040 0,003 0,043 0,002 0,045  -0,002 0,0147 

2018 0,000 -0,009 0,001 -0,008 -0,001 -0,009 0,001 -0,008 

2019 -0,014 -0,001 -0,021 -0,029 -0,006 -0,012 0,010 -0,002 

2020 -0,011 0,011 -0,005 0,005 0.003 0.008 / / 
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13. TRO[OCI NA @IVOT I PORAST NA PLATITE 

 

13.1. Pregled na tro{oci na `ivot 

 

Mesec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Januari/Dekemvri 0,7% 0,7% 1,2% 0,3% -0,1% -0,1% 

Fevruari/Januari 0,4% 0,4% 0,5% 0,2% -0,1% 0,0% 

Mart/Fevruari 0,5% 0,5% 0,5% 0,1% -0,3% 0,5% 

April/Mart 0,6% 0,6% 1,1% 1,3% 0,0% 0,4% 

Maj/April 0,6% 0,6% -0,3% 0,2% 0,3% 0,5% 

Juni/Maj 0,2% 0,2% -0,5% 0,3% -0,2% 0,0% 

Juli/Juni -0,4% -0,4% -0,9% -1,1% 0,2% 0,7% 

Avgust/Juli 0,1% 0,1% 1,5% 0,3% -0,5% 0,0% 

Septemvri/Avgust 0,1% 0,1% 1,4% 0,2% 0,0% 0,0% 

Oktomvri/Septemvri 0,3% 0,3% 0,2% -0,1% 0,2% 0,0% 

Noemvri/Oktomvri 0,4% 0,4% 0,2% -0,1% 0,0% 0,1% 

Dekemvri/Noemvri   0,7% 0,7% 0,2% 0,3% 0,0% -0,1% 

 

 

Mesec 2016 2017 2018 2019 2020 

Januari/Dekemvri -0,2% 0,6% -0,4% 0,1% 0,1% 

Fevruari/Januari -0,1% -0,5% 0,2% 0,0% 0,1% 

Mart/Fevruari 0,1% 0,5% 0,0% 0,4% 0,2% 

April/Mart 0,1% 0,5% 0,3% 0,8% 0,1% 

Maj/April 0,5% 0,7% 1,0% 0,5% 0,4% 

Juni/Maj 0,0% 0,3% 0,0% -1,1% 0,8% 

Juli/Juni -0,3% -0,6% -0,3% 0,2% -0,2% 

Avgust/Juli -0,1% 0,4% 0,3% 0,3% 0,5% 

Septemvri/Avgust 0,2% 0,0% -0,1% -0,6% -0,2% 

Oktomvri/Septemvri 0,0% 0,3% 0,3% -0,1% 0,1% 

Noemvri/Oktomvri -0,2% 0,2% -0,2% -0,1% 0.0% 

Dekemvri/Noemvri -0,1% 0,1% -0,2% 0,3%  
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13.2. Pregled na porast na platite 

 
 

Mesec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Januari/Dekemvri 0,35% 0,35% 0,60% 0,15% 0,15% 0,10% 

Fevruari/Januari 0,20% 0,20% 0,25% 0,10% 0,15% 0,10% 

Mart/Fevruari 0,25% 0,25% 0,20% 0,05% 0,15% 0,25% 

April/Mart 0,30% 0,30% 0,55% 0,65% 0,15% 0,20% 

Maj/April 0,30% 0,30% 0,55% 0,65% 0,15% 0,25% 

Juni/Maj 0,10% 0,10% 0,55% 0,15% 0,15% 0,25% 

Juli/Juni 0,10% 0,10% 0,55% 0,15% 0,10% 0,25% 

Avgust/Juli 0,05% 0,05% 0,75% 0,15% 0,00% 0,25% 

Septemvri/Avgust 0,05% 0,05% 0,70% 0,10% 0,10% 0,25% 

Oktomvri/Septemvri 0,15% 0,15% 0,10% 0,10% 0,10% 0,25% 

Noemvri/Oktomvri 0,20% 0,20% 0,10% 0,10% 0,10% 0,05% 

Dekemvri/Noemvri 0,35% 0,35% 0,10% 0,15% 0,05% 0,05% 

 

 

Mesec 2016 2017 2018 2019 2020 

Januari/Dekemvri 0,00% 0,30% 0,00% 0,15% 0,05% 

Fevruari/Januari 0,00% 0,00% 0,10% 0,15% 0,05% 

Mart/Fevruari 0,05% 0,25% 0,00% 0,20% 0,10% 

April/Mart 0,05% 0,25% 0,15% 0,40% 0,05% 

Maj/April 0,25% 0,35% 0,50% 0,25% 0,20% 

Juni/Maj 0,25% 0,15% 0,00% 0,00% 0,40% 

Juli/Juni 0,25% 0,15% 0,00% 0,10% 0,00% 

Avgust/Juli 0,25% 0,20% 0,15% 0,15% 0,25% 

Septemvri/Avgust 0,10% 0,00% 0,00% 0,15% 0,00% 

Oktomvri/Septemvri 0,10% 0,15% 0,15% 0,15% 0,05% 

Noemvri/Oktomvri 0,10% 0,10% 0,15% 0,15% 0.05% 

Dekemvri/Noemvri 0,10% 0,05% 0,15% 0,15%  
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14. K A M A T I 

14.1. Eskontna stapka i zatezna kamata 
 

Godi{na zatezna kamata presmetana soglasno Zakonot 
za vistinata na stapakata na zatezna kamata (“Slu`ben ves-
nik na RM” 65/92 i 70/93), se dobiva koga eskontnata stapka {to 
ja utvrduva Narodnata banka na RM, }e se zgolemi za 200%. Vo 
prodol`enie davame pregled na zateznata kamata spored 
konformnata metoda.  

 

Period od 2004, 2005, 2006, 2007 i 2009 godina 

Mesec 

Na godi{no nivo Mese~no nivo 

Eskontna 
kamata 

Zatezna 
kamata 

Zatezna kamata 

Januari 6,5% 19,5% 1,524526527 

Fevruari 6,5% 19,5% 1,375981547 

Mart 6,5% 19,5% 1,524526527 

April 6,5% 19,5% 1,474987365 

Maj 6,5% 19,5% 1,524526527 

Juni 6,5% 19,5% 1,474987365 

Juli 6,5% 19,5% 1,524526527 

Avgust 6,5% 19,5% 1,524526527 

Septemvri 6,5% 19,5% 1,474987365 

Oktomvri 6,5% 19,5% 1,524526527 

Noemvri 6,5% 19,5% 1,474987365 

Dekemvri 6,5% 19,5% 1,524526527 
 

14.2. Referentna kamatna stapka za period  
od 01.02.2010 do 31.12.2020  

 

1. Soglasno ~len 266-a stav 6 od Zakonot za obliga-
cioni odnosi („Slu`ben vesnik na RM” 18/01; 4/02; 5/03; 84/08; 
81/09; 161/09) i to~ka 3 od Odlukata za referentna kamatna 
stapka za presmetuvawe na stapkata na kaznena kamata („Slu-
`ben vesnik na RM” 139/08; 13/10) NBRM ja objavi referentna-
ta kamatna stapka za presmetuvawe na stapka na kaznena 
kamata. 
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PREGLED NA VISINA NA STAPKA NA 

KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA ZA 

PERIOD 

(OD 01.02.2010 DO 31.12.2020 godina) 
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1 2 3=(2+10) 4=(2+8) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06 
2010 8,5% 18,5% 16,5% 

8562 30.12 

2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12 
2010 5% 15% 13% 

4474 30.06 

2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06 
2011 4% 14% 12% 

2521 29.12 

2010 
0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12 
2011 4% 14% 12% 

5978 30.06 

2011 
1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06 
2012 4% 13,75% 12% 

9901 28.12 

2011 
1,024% 11,024% 9,024% 

01.07-31.12 
2012 3,75% 13,75% 11,75% 

5631 29.06 

2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06 
2013 3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12.2012 
0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12 
2013 

3,50% 13,50% 11,50% 
23009 
28.06.2013 

0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
40842 

31.12.2013 
0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
21389 
25.06.2014 

0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
40009 
29.12.2014 

0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
22941 
29.06.2015 

-
0,064% 

9,936% 7,936% 

01.01-30.06 
2016 

3,25% 13,25% 11,25% 
41260 
29.12.2015 

-
0,205% 

9,795% 7,795% 

01.07-31.12 
2016 4% 14% 12% 

21125 

27.06.2016 

-
0,205% 

9,795% 7,636% 
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01.01-30.06. 

2017 
3,75% 13,75% 11,75% 

38458 

30.12.2016 

-
0,368% 

9,632% 7,632% 

01.07-31.12 

2017 3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06.2017 
-

0,372% 
9,627% 7,627% 

01.01-30.06 

2018 3,25% 13,25% 11,25% 

39714 

26.12.2017 -
0,368% 

9,632% 7,632% 

01.07-31.12 

2018 
3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06.2018 

-
0,370% 

9,630% 7,630% 

01.01-30.06. 

2019 
2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12.2018 

--
0,364% 

9,612% 7,612% 

01.07-31.12. 

2019 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 

-
0,388% 

9,612% 7,612% 

01.01-02.04 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,438 9,562% 7,562% 

03.04-30.04. 

2020(vonredna 
sodotojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

11011 

03.04.2020 
-

0,423% 
4,577% 3,577% 

01.05. 31.05 

2020(vonredna 
sodotojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

12262 

29.04.2020 
-

0,460% 
4,54% 3,54% 

01.06.30.06. 

2020(vonredna 
sodotojba) 

1,50% 6,55% 5,5% 

14004 

29.05.2020 
-

0,482% 
4,518% 3,518% 

01.07. 31.12 

2020 
1,50 11,50% 9,5% 

15997 

30.06.2020 
-0,51% 9,49% 7,49% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



“Delovni Informacii” 12/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 212 

15. KURSNI LISTI 

Kursni listi na Narodna banka na Republika Makedonija 
za period 1990 - 1993 godina 

 

Datum na va`ewe 
Sreden kurs 1 

USA {ifra 840 
Sreden kurs 100 
DEM {ifra 280 

01.01.90 - 29.12.90 / 7 

01.01.91.- 20.04.91 / 9 

21.04.91 - 25.01.92 / 13 

26.01.92 – 01.02.92  / 65 

04.02.92 – 10.03.92 / 84,20 

11.03.92 – 11.04.92 / 85 

14.04.92. – 25.04.92 / 200 

27.04.92 – 09.10.92 / 360 

10.10.92. – 95.12.92 / 600 

08.12.92 / 743,1911 

09.12.92 / 757,0063 

10.12.92 / 752,7601 

11.12.92. / 753,0973 

12.12.92 / 752,8573 

15.12.92 / 751,9843 

16.12.92 / 751,9315 

17.12.92 / 758,6883 

17.12.92 / 758,6883 

18.12.92 / 762,8501 

19.12.92 / 755,2948 

22.12.92 / 758,0197 

23.12.92 / 759,9124 

24.12.92 / 759,8438 

25.12.92 / 759,8438 

26.12.92 / 759,8438 

29.12.92 / 762,4574 

30.12.92 / 753,5144 

31.12.92 / 765,5628 
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01.01.93 1235,6184 76556,2842 

31.01.93 1246,8307 78818,5295 

28.02.93 1304,4615 79491,8696 

31.03.93 1297,1361 79823,7648 

30.04.93 1284,7141 81311,0272 

(denominirani iznosi) 

31.05.93 22,8980 1428,0000 

30.06.93 25,1316 1469,0000 

31.07.93 25,7572 1482,0000 

31.08.93 25.0717 1504,0000 

30.09.93 28,4402 1767,3500 

31.10.93 33,5387 2001,9500 

31.12.93 44,4558 2575,2100 
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Kursni listi na Narodna banka na Republika Makedonija 
za period od 2010 do 2020 godina 

Datum na 
va`ewe 

Sreden 
kurs 1 
USA 

{ifra 
840 

Sreden 
kurs 1 

EUR 
{ifra 

978 

Sreden 
kurs 1 
USA 

{ifra 
840 

Sreden 
kurs 1 

EUR 
{ifra 

978 

Sreden 
kurs 1 
USA 

{ifra 
840 

Sreden 
kurs 1 

EUR 
{ifra 

978 

2010 2010 2011 2011 2012 2012 

31.01 43,9405 61,3673 44,8614 61,5050 46,91 61,51 

29.02 45,3248 61,5058 44,6919 61,5050 45,71 61,50 

31.03 45,6312 61,5200 43,6595 61,5162 46,05 61,51 

30.04 46,4415 61,5628 41,3947 61,5125 46,51 61,53 

31.05 49,6629 61,5025 43,1713 61,6141 49,51 61,58 

30.06 50,4564 61,5467 42,7175 61,6200 48,95 61,63 

31.07 47,2109 61,5063 43,1998 61,6029 50,23 61,52 

31.08 48,4054 61,5378 42,4562 61,5063 49,03 61,50 

30.09 45,2842 61,6363 45,1737 61,5040 47,56 61,50 

31.10 44,4424 61,5838 43,4357 61,5050 47,44 61,50 

30.11 46,7856 61,5044 46,1243 61,5114 47,33 61,50 

31.12 46,3140 61,5050 47.7146 61.4994 46.65 61.50 

       

Datum na 
va`ewe 

Sreden 
kurs 1 
USA 

{ifra 
840 

Sreden 
kurs 1 

EUR 
{ifra 

978 

Sreden 
kurs 1 
USA 

{ifra 
840 

Sreden 
kurs 1 

EUR 
{ifra 

978 

Sreden 
kurs 1 
USA 

{ifra 
840 

Sreden 
kurs 1 

EUR 
{ifra 

978 

 2013 2013 2014 2014 2015 2015 

31.01 45,43 61,62 45,44 61,68 54,43 61,53 

29.02 47,05 61,50 45,17 61,68 54,72 61,51 

31.03 48,05 61,62 44,84 61,70 56,81 61,61 

30.04 47,01 61,65 44,61 61,67 55,95 61,56 

31.05 47,63 61,65 45,32 61,67 56,62 61,69 

30.06 47,16 61,68 45,29 61,68 55,42 61,69 

31.07 46,31 61,51 45,89 61,50 56,23 61,60 

31.08 46,47 61,51 46,63 61,49 54,51 61,51 
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30.09 45,43 61,50 48,54 61,65 55,06 61,69 

31.10 44,72 61,51 48,93 61,64 55,97 61,66 

30.11 45,20 61,53 49,42 61,69 58,23 61,61 

31.12   44.63 61.51 56,24 61,59 

       

Datum na 
va`ewe 

Sreden 
kurs 1 
USA 

{ifra 
840 

Sreden 
kurs 1 

EUR 
{ifra 

978 

Sreden 
kurs 1 
USA 

{ifra 
840 

Sreden 
kurs 1 

EUR 
{ifra 

978 

Sreden 
kurs 1 
USA 

{ifra 
840 

Sreden 
kurs 1 

EUR 
{ifra 

978 

 2016 2016 2017 20107 2018 2018 

31.01 56,49 61,69 57,76 61,69 49,54 61,54 

28.02 56,06 61,69 58,10 61,51 50,47 61,65 

31.03 54,48 61,69 57,59 61,69 49,89 61,49 

30.04 54,32 61,69 56,37 61,62 50,95 61,49 

31.05 55,39 61,69 55,22 61,69 52,88 61,51 

30.06 55,63 61,69 54,06 61,70 52,75 61,49 

31.07 55,33 61,49 52,48 61,56 52,63 61,49 

31.08 55,06 61,49 51,77 61,69 52,59 61,49 

30.09 54,80 61,49 52,06 61,47 53,12 61,49 

31.10 56,38 61,57 52,94 61,48 54,07 61,50 

30.11 58,14 61,49 52,11 61,64 54,00 61,49 

30.12 58,32 61,48 51,27 61,49 53,69 61,49 

       

Datum na 
va`ewe 

Sreden 
kurs 1 
USA 

{ifra 
840 

Sreden 
kurs 1 

EUR 
{ifra 

978 

Sreden 
kurs 1 
USA 

{ifra 
840 

Sreden 
kurs 1 

EUR 
{ifra 

978 

 2019 2019 2020 2020 

31.01 53,89 61,59 55,92 61,68 

28.02 54,01 61,49 56,25 61,67 

31.03 54,80 61,57 55,91 61,69 

30.04 55,28 61,49 56,90 61,69 

31.05 55,23 61,49 55,40 61,69 
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Datum na 
va`ewe 

Sreden 
kurs 1 
USA 

{ifra 
840 

Sreden 
kurs 1 

EUR 
{ifra 

978 

Sreden 
kurs 1 
USA 

{ifra 
840 

Sreden 
kurs 1 

EUR 
{ifra 

978 

30.06 54,10 61,57 54,10 61,57 

31.07 55,13 61,49 52,54 61,69 

31.08 55,71 61,48 52,26 61,69 

30.09 56,24 61,49 52,72 61,69 

31.10 55,39 61,52 52,74 61,69 

30.11 56,39 61,55 52,75 61,69 

31.12 55,42 61,49 50,23 61,69 
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Програма на неработни денови за 2021 година 
 

Согласно со Законот за празниците на Република 
Македонија (Сл.весник на РМ број 21/98 и 18/07) во 2021 
година неработни денови се: 
 
За сите граѓани на РМ 
 
o 01 јануари (петок), Нова Година, 

o 07 јануари (четврток), Божик, првиот ден на Божик 
според православниот календар, 

o 01 мај (сабота), Ден на трудот, 

o 03 мај (понеделник), Велигден, вториот ден на 
Велигден според православниот календар, 

o 13 мај (четврток), Рамазан Бајрам, првиот ден на 
Рамазан Бајрам, 

o 24 мај (понеделник) „Св. Кирил и Методиј“ Ден на 
сесловенските просветители, 

o 02 август (понеделник), Ден на Републиката, 

o 8 септември (среда), Ден на независноста, 

o 11 октомври (понеделник), Ден на народното востание, 

o 23 октомври (сабота), Ден на Македонската 
Револуционерна Борба, 

o 8 декември (среда), “Св. Климент Охридски”, 

За граѓаните од православна вероисповед 
o 06 јануари (среда), Бадник, ден пред Божик, 

o 19 јануари (вторник), Богојавление (Водици), 
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o 30 април (петок), Велики Петок, петок пред 
Велигден, 

o 18 јуни (петок), Духовден, петок пред Духовден, 

o 28 август (сабота), Успение на Пресвета Богородица 
(Голема Богородица). 

 
За граѓаните од католичка вероисповед 
o 05 Април (понеделник), Велигден, вториот ден на 

Велигден, 

o 01 ноември (понеделник), Празникот на сите светци, 

o 25 декември (сабота), првиот ден на Божик. 

За граѓаните од муслиманска вероисповед 
 
o 20 Јули (вторник), Курбан Бајрам, првиот ден на 

Курбан Бајрам, 
 

За граѓаните припадници на албанската заедница во РМ 
 
o 22 ноември (понеделник), Ден на Албанската азбука 

 
За граѓаните припадници на српската заедница во РМ 
 
o 27 јануари (среда), Свети Сава, 

 
За граѓаните припадници на ромската заедница во РМ 
 
o 08 април (четврток), Меѓународен ден на Ромите, 

 
За граѓаните припадници на влашката заедница во РМ 
 
o 23 мај (недела), Национален ден на Власите, 
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За граѓаните припадници на еврејската заедница во РМ 
 
o 16 септември (четврток), Јом Кипур, првиот ден на 

Јом Кипур, 
За граѓаните припадници на бошњачката заедница во РМ 
 
o 28 септември (вторник), Меѓународен ден на 

Бошњаците, 
 

За граѓаните припадници на турската заедница во РМ 
 
o 21 декември (вторник), Ден на настава на турски јазик 


